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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

Euro             3,5018 lei
Dolar           2,8756 lei

[ ”alege bătălii 
suficient de mari 
cât să conteze 
dar suficient de 
mici cât să ieşi 
învingător.” 

Jonathan Kozol
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Bine-a spus cine a spus: „Ca untdelemnul la 
suprafaţa apei ies numai adevărurile grase!”.  
Politica, o duduie mai grasă, este mai vizibilă 

decât hoţia care, neprinsă, rămâne, se ştie, negustorie 
cinstită. mai sunt  figuri cunoscute din PSD care au o 
mână mai lungă decât alta, dar, ca politică, a fost mai 
oportună mânuţa fostului premier. Pe năstase l-au îm-
pins spre Dna nişte biete termopane, 
în ciuda celor alte „patru case” din po-
reclă, ferma de la Cornu cea ocolită încă 
de „aviara” justiţiară, privatizarea cu 
cântec de cocoş britanic a SiDEX şi alte 
câte şi mai câte subiecte de conversaţie 
prietenească cu procurorii. Ce-i drept, uneori te folo-
seşti de un fleac de praştie ca să dobori goliatul cel 
mai baban: şi pe al Capone, gangsterul care trimisese 
pe lumea cealaltă zeci de adversari şi care încălcase 
până la sânge legea prohibiţiei l-au putut aresta într-un  
târziu datorită unei banale amenzi fiscale! 

Problema nu este însă cât de vinovat s-ar face într-

adevăr fostul premier adrian năstase de vreo încălca-
re a legii, ci a cercetării lui mai curând pe micul ecran 
decât pe bune. Făcând parcă un serviciu  preşedintelui 
ceva mai firav al PSD, mircea geoană, procurorii îl 
scot practic şi din partid şi de la preşedinţia Camerei 
Deputaţilor  pe fostul lider pesedist, adrian năstase.  
acolo unde geoană şi-a rupt colţii în înţelegeri sub-

terane, Parchetul, dar şi alianţa la putere au reuşit tele-
genic răsturnarea lui năstase.

Paradoxal, la (de fapt, cam după) mazilirea lideru-
lui social-democrat au pus însă umărul şi personaje 
la fel de anchetate: primarul sectorului 5 al Capitalei,  
marian Vanghelie, care tocmai este luat la întrebări 
despre cum s-au reparat nişte şcoli din sectorul său, 

dar şi marian oprişan, controversatul preşedinte al 
Consiliului Judeţului Vrancea, un "baron" autentic.

am să zăbovesc ceva mai mult pe figura acestui 
din urmă personaj, care se arată ofuscat de posibi-
litatea de a trăi în acelaşi partid cu un anchetat de 
talia lui năstase. Penibil! Tocmai oprişan, care este 
deja un erou în mass-media, deoarece a reuşit să fie 

acuzat de nereguli chiar în timpul gu-
vernării PSD! Preocupat probabil mai 
degrabă de ideea că un PSD-ist ache-
tat ar putea  păta imaginea partidului, 
preşedintele de atunci al PSD, juristul 
adrian năstase a tolerat scandalurile 

din Vrancea. Unde presa locală (cu excepţia celei de 
partid) s-a plâns în mod consecvent că este agresată şi 
ameninţată cu completa distrugere în urma neregulilor 
semnalate. 

Oprişaniada

continuare în Pagina 2

În urma ultimelor scandaluri 
din politica românească, orice 
om se întreabă acum câte “mă-
tuşi” se ascund încă în spatele 
demnitarilor, magistraţilor, al 
funcţionarilor publici sau al di-
rectorilor societăţilor cu capital 
majoritar de stat. Conform legii, 
categoriile amintite ar trebui să 
aibă “la vedere” averile, mai mici 
sau mai mari, obţinute până 
la dobândirea unei asemenea 

funcţii, şi actualizate. Numai 
că transparenţa lasă de dorit în 
multe domenii. Unul dintre aces-
tea este şi Protecţia Mediului.

Declaraţiile de avere ale 
funcţionarilor din cadrul 
Comisariatului Galaţi, pe anul 
2005, sunt afişate pe site-ul Gărzii 
Naţionale de Mediu. Lipsesc însă 
cinci declaraţii, printre care şi 
aceea a comisarului şef Gabriel 
Panaitescu. Potrivit propriilor 
declaraţii, comisarul regional 

Ion Drugan are un apartament 
de 58 de metri pătraţi şi o Dacia 
1310 din 1986. În anul fiscal pre-
cedent (2004), a câştigat din sa-
lariu 166 de milioane de lei, soţia 
– şef serviciu depozite la Mittal 
Steel – a câştigat 78 de milioane, 
iar fiica, angajată a unei firme 
din Constanţa – 61 de milioane. 
Ion Drugan este singurul, de alt-
fel, care a inclus în declaraţia de 
avere şi banii câştigaţi de copil.

Cu averea pe faţă şi la dos

mediu cu transparenţa... în construcţie
[ Nu toate declaraţiile de avere 

ale funcţionarilor publici din 
domeniul Protecţiei Mediului sunt 

la vedere
[ Ministrul Mediului câştigă 33 
de milioane pe lună, un comisar 

– în jur de 10 milioane 
[ Unde sunt declaraţiile 

funcţionarilor Agenţiei de Mediu?

De... Gardă, la avere

continuare în Pagina 8

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro

Dan Nica, despre preşedinţia Camerei Deputaţilor:

„O SĂ IASĂ CIRC!”

După ce, timp de o săptămână, în Galaţi a plutit 
incertitudinea cu privire la poziţia adoptată de 
filiala locală la faimoasa şedinţă de la Otopeni, 

în urma căreia Adrian Năstase a renunţat la ambele 
funcţii deţinute – în partid şi la Camera Deputaţilor- 
preşedintele Organizaţiei Judeţene PSD Galaţi, 
Dan Nica, s-a hotărât, într-un final, să rupă tă-
cerea. Poate şi din cauză că, astăzi, în Camera 
Deputaţilor, se vor supune la vot candidaturi-
le pentru preşedinţie: Valer Dorneanu (PSD), 
Bogdan Olteanu (Alianţa D.A.) şi Daniela 
Popa (PC).

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

 ...O să ne spună << ciocu’ mic, 
puterea suntem noi, voi plecaţi 
acasă!>>, dar noi nu o să acceptăm 
pentru că trebuie să ne batem 
pentru fiecare lucru, nu trebuie să 
ne lăsăm călcaţi în picioare. 

“

”

[ continuare în Pagina 8

[ ...încă o dată – a câta oară?! – Pro Tv împinge limitele 
şi reaşază standardele 

PROfesionişti şi PROvocatori
Galele Pro Tv Galaţi

SPeciaL/5

Un ministru 
pentru 
socializarea 
noastră eveniMent/3

Primul hacker 
din Galaţi 

a fost arestat

Judecătorii Tribunalului 
Galaţi au dispus arestarea 
preventivă a gălăţeanului 
D.A.C., acesta fiind  cercetat  
pentru că, în perioada  fe-
bruarie - martie 2006, a fo-
losit datele de pe mai multe 
carduri bancare obţinute fără 
consimţământul  titularilor 
pentru a cumpăra aparatură 
electronică  de la magazine-
le “Flamingo”  şi “Domo”, în 
valoare de  40.000 RON.

D.A.C. a obţinut datele 
personale ale unor persoa-
ne de cetăţenie americană, 
titulari de conturi bancare, 
date pe care le-a utilizat apoi 
în interes personal, făcând 
operaţiuni bancare (tran-
sferuri interbancare sau în 
cadrul  aceleiaşi bănci - între 
con turi, achiziţii de bunuri 
on-line şi operaţiuni cu car-
duri). 

Deşi are doar opt clase, 
gălăţeanul s-a dovedit a fi 
foarte inteligent.

Teodora Miron

continuare în Pagina 8

Galaţi ‑ Odessa

Proiecte culturale 
comune

La Finanţe 

Februarie 2006 ‑ 
o lună bună!

Funcţionarii publici 
încă îşi... 
caută statutul

O expoziţie 
fascinantă
Perfecţiunea 
din adâncuri

La Biblioteca 
Franceză
Săptămâna 
francofoniei a 
început în forţă

Când banii  
au miros de 
hidrocarburi 
aromatice
Evaziune fiscală 
de peste 
55 miliarde ROL

Juridic/12

Alegeri în Belarus

aleksandr lukaşenko, 
câştigător
Un prim sondaj îl creditează 
pe preşedintele în exerciţiu cu 84 la sută din voturi

MaPaMond/6
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Monica Zanet
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Puteţi spune că poate o mai 
fi şi exagerând presa vrânceană, 
că n-o fi Oprişan atât de negru. 
Luna asta, presa centrală scria 
din nou despre drumuri vrânce-
ne care s-au făcut numai pe hâr-
tie, despre bani încasaţi de firme 
care au „câştigat” licitaţii fără să 
fi mişcat o piatră.

Uite că, ieri chiar,  judeţul 
Vrancea a apărut din nou într-un 
top negru: casele pentru sini-
straţii vrânceni ai puhoaielor de 
anul trecut, ridicate cu ajutorul 
guvernului şi, acolo unde s-a 
putut, cu ajutorul unor investi-
tori, nu sunt nici acum încheiate 
în judeţul vecin! Oamenii stau 

şi acum prin magherniţe, prin-
tre dărâmăturile vechilor case 
sau pe la rude, înjurând statul. 
Materialele din donaţii şi banii 
de la Guvern cu care s-a plătit 
manopera au încăput pe mâna 
constructorilor. Licitaţiile, buna 
desfăşurare a lucrărilor, a depins 
însă de Consiliile Judeţene. O 
fi vrut Oprişan să bage în cofă 
Guvernul, aplicând cu întârziere 
un program guvernamental de 
salvare, sau o să ne trezim cu alte 
scandaluri în presă, privind cine 
ştie ce licitaţii aranjate? Cert este 
că, indiferent care este adevărul, 
alte inundaţii bat la aceeaşi uşă... 

Ciudat este că, în timp ce 
adevăruri „grase”, după cum 
spuneam, politice - Năstase fiind 

şi legat de imaginea PSD la o 
viitoare campanie electorală, 
şi cel care a ţinut până acum cu 
dinţii preşedinţia Camerei, vâ-
nată de Coaliţie -  sunt date din 
plin pe mâna presei, Oprişan nu 
este cine ştie ce deranjat, deşi 
Curtea de Conturi a înaintat de 
anul trecut procurorilor antico-
rupţie cazul cumpărării hotelului 
„Căprioara”, de exemplu, preşe-
dintele „moralist” al CJ Vrancea 
nu apare pe cât de des ar trebui 
pe la Parchet.

Ce înseamnă să fii din provin-
cie! Nici artiştii din ţară nu prea 
ajung pe scenele bucureştene, 
dar nici oamenii politici contro-
versaţi, pe la DNA! Să fie vorba 
doar de ghinion?

Oprişaniada
continuAre PAginA 2

PSD cere 
demisia lui 
Marko Bela

Preşedintele PSD Alba, 
Ioan Rus, a cerut public, 
ieri, demiterea vicepre-
mierului Marko Bela şi a 
altor miniştri ai cabine-
tului care-i împărtăşesc 
convingerile, pe motiv că 
acţionează împotriva in-
tereselor fundamentale 
ale statului român. Rus 
a precizat că declaraţiile 
făcute de Marko Bela, vi-
cepremier al Guvernului 
României şi preşedinte al 
UDMR, la adunarea ma-
ghiarimii din oraşul Târgu 
Secuiesc au fost tot atât de 
radicale ca şi cele ale re-
prezentanţilor Consiliului 
Naţional al Maghiarilor 
din Transilvania (CNMT) 
şi ai Consiliului Naţional 
Secuiesc (CNS) - pastorul  
Laszlo Tokes, respectiv 
Csapo Jozsef. Vineri, pre-
şedintele UDMR a decla-
rat că, inclusiv prefecţii 
din “judeţele secuieşti”, ar 
trebui să fie vorbitori de 
limbă maghiară. El a pre-
cizat că prin “judeţe se-
cuieşti” înţelege Harghita, 
Covasna şi jumătate din 
judeţul Mureş.

Iliescu
„Năstase 
nu pleacă”

Senatorul Ion Iliescu a 
declarat, ieri, după ce s-
a întâlnit cu conducerea 
PSD Bucureşti şi cu lide-
rii organizaţiei de tineret 
ai filialei, că nu crede că 
Adrian Năstase, care a de-
misionat din funcţia de 
preşedinte executiv al PSD 
şi de preşedinte al Camerei 
Deputaţilor, va pleca din 
partid. Iliescu a precizat 
că nu a mai discutat cu 
Năstase după şedinţa de 
marţi noapte a conducerii 
PSD, când acesta a primit 
un vot de neîncredere, 
dar din câte îl cunoaşte 
personal nu se aşteaptă 
ca fostul premier să pără-
sească PSD. “Cum să spun 
eu, nu pot să pun mâna în 
foc pentru nimeni, dar aşa 
cum îl cunosc, e un om in-
teligent şi serios. Şi eu sper 
că nu va face acest pas. Nu 
este în interesul lui”, a afir-
mat Iliescu.

Liberalul Bogdan Olteanu a 
demisionat din funcţia de mi-
nistru delegat pentru Relaţia 
cu Parlamentul, gest pe care l-a 
motivat prin faptul că doreşte să 
candideze la funcţia de preşe-
dinte al Camerei Deputaţilor din 
postura de simplu deputat, fără 
a beneficia de poziţia de mem-

bru al Guvernului. Olteanu a 
anunţat această decizie ieri, într-
o conferinţă de presă organizată 
la Palatul Victoria. Postul de pre-
şedinte al Camerei Deputaţilor 
a rămas vacant după ce Adrian 
Năstase s-a retras din func-
ţie, pierzând sprijinul politic al 
PSD. La prima şedinţă a Biroului 

Permanent Central al PNL se va 
stabili care este cel mai potrivit 
candidat pentru postul de mi-
nistru delegat pentru relaţia cu 
Parlamentul, pe lista principală 
de propuneri figurând numele 
a două-trei persoane, printre 
care şi cel al deputatului Titu 
Gheorghioff.

Semnal de alarmă
Primarul Sectorului 2, Neculai Onţanu, a precizat, ieri, că demisia 

sa din PSD a vrut să fie “mai mult un semnal de alarmă”, asigurând 
liderii social-democraţi că gestul său nu are în spate niciun fel de 
presiune. Onţanu a demisionat, vineri, din PSD, afirmând că a pre-
ferat să se ocupe de problemele legate de mandatul de primar, de-
cât să participe la “păruiala generală” din partid. Imediat după acest 
gest, surse din PD au declarat că Onţanu s-ar putea înscrie în Partidul 
Democrat.

Nu există „listă neagră”
Preşedintele PSD, Mircea Geoană, a negat că ar exista o listă ne-

agră cu anumite nume grele din partid, cum ar fi Viorel Hrebenciuc 
sau Miron Mitrea, care să aibă aceeaşi soartă ca şi ex-preşedintele 
executiv, Adrian Năstase. El a susţinut că există o listă, dar una albă, 
care se numeşte “generaţia 2008”, iar această listă va cuprinde nume-
le celor care vor figura pe buletinele de vot la alegerile din 2008, atât 
la cele locale, cât şi cele generale. 

Pensie 
minimă 
garantată
Liderul PSD, Mircea 

Geoană, a anunţat, sâmbătă, 
la o întâlnire cu pensionari 
din Vaslui, că PSD va lansa 
două proiecte de anvergură 
pentru pensionari, primul 
privind reformarea totală a 
sistemului de pensii, iar cel 
de-al doilea referitor la intro-
ducerea pensiei minim ga-
rantate. “Conform calculului 
nostru pentru coşul zilnic al 
unui pensionar sunt nevoie 
de 7-8 milioane de lei, bani 
din care se pot achita şi fac-
turile la căldură şi gaz şi pot 
fi procurate şi medicamen-
tele atât de necesare pensio-
narilor. Nu mi se pare normal 
ca 60% de pensionarii din 
România să nu aibă să îşi plă-
tească facturile la căldură şi 
gaz, precum şi banii necesari 
procurării de medicamen-
te”, a declarat Geoană. Un 
alt proiect pentru pensio-
nari pe care îl are în vedere 
Mircea Geoană se referă la 
posibilitatea ca pensia celui 
care decedează să se însu-
meze în drepturile băneşti 
ale soţului care rămâne în 
viaţă. 

Vicepreşedintele PD, Cezar 
Preda, somează Partidul 
Conservator să-şi retragă can-
didatul pentru preşedinţia 
Camerei Deputaţilor. Coaliţia de 
guvernământ trebuie să aibă 
un singur candidat, se arată 
într-un comunicat difuzat ieri. 
Vicepreşedintele PD consideră 
că, prin faptul că şi-a nomina-
lizat un candidat propriu pen-
tru funcţia de preşedinte al 
Camerei Deputaţilor, Partidul 
Conservator demonstrează încă 
o dată premierului Tăriceanu că 
este “un partid duplicitar, o solu-

ţie imorală”. Conform înţelegerii 
în cadrul Alianţei, candidatul la 
funcţia de preşedinte al Camerei 
Deputaţilor va fi propus de că-
tre Partidul Naţional Liberal, în 
timp ce Partidul Democrat îşi 
va exprima opţiunea pentru 
şefia Senatului. PC o susţine pe 
deputata Daniela Popa pentru 
funcţia de preşedinte al Camerei 
Deputaţilor, candidatura aceste-
ia fiind o soluţie care nu modifică 
componenţa politică a Biroului 
Permanent, a anunţat, joi, pur-
tătorul de cuvânt al partidului, 
deputatul Bogdan Ciucă. 

Traficul rutier pe Valea Oltului 
rămâne închis, pe raza locali-
tăţii Boiţa, judeţul Sibiu, după 
ce două bucăţi mari de stâncă 
s-au prăbuşit de pe versanţi pe 
DN 7, ieri, în jurul orei 12.30, la 
kilometrul 239. Surse din cadrul 
Serviciului Poliţiei Rutiere (SPR) 
Vâlcea susţin că circulaţia rutieră 
a fost oprită pe DN 7 deoarece, 
înainte cu câteva minute de re-
luarea traficului, au avut loc noi 
căderi de stâncă. “Neoficial am 
fost informat că Valea Oltului va 
rămâne închisă astăzi şi mâine, 
iar traficul a fost deviat pe două 
rute ocolitoare”, au declarat ace-
leaşi surse din cadrul SPR Vâlcea. 
Tot ieri, în jurul orei 12.00, mini-

strul Transporturilor, Gheorghe 
Dobre, declarase că circulaţia 
rutieră pe Valea Oltului va fi 
redeschisă în scurt timp, apro-
ximativ o oră, perioadă în care 
vor fi degajate şi rocile aflate în 
echilibru instabil. “Mai sunt câ-
teva zone cu risc de căderi de 
stânci, dar sunt ţinute sub con-
trol”, a adăugat Dobre.

Echipele de intervenţie au 
lucrat în cursul nopţii pentru 
îndepărtarea pietrelor căzute 
de pe versanţi, care au blocat 
drumul sâmbătă, între localită-
ţile Boiţa şi Râul Vadului. Traficul 
rutier a fost deviat pe rute oco-
litoare, fiind recomandate tra-
seele Râmnicu Vâlcea - Horezu 

- Târgu Jiu (DN67), Târgu Jiu - 
Petroşani - Haţeg - Simeria (DN 
66), Simeria - Orăştie - Sebeş 
- Sibiu (DN 7) sau Sibiu - Braşov 
(DN 1). Ministrul Transporturilor 
mai spunea că proiectanţii ur-
mează să stabilească o soluţie 
definitivă de consolidare şi un 
proiect pentru o nouă bandă de 
circulaţie. În ultimele luni, cir-
culaţia rutieră pe Valea Oltului 
a fost blocată de mai multe ori 
în urma căderilor de stânci, cel 
mai grav dintre aceste incidente 
ducând la întreruperea totală a 
traficului pe această rută din 28 
decembrie 2005 şi până la 11 ia-
nuarie. 

Negocierile pentru extinde-
rea Acordului Central European 
de Liber Schimb (CEFTA) vor în-
cepe la 6 aprilie, la Bucureşti, cu 
prilejul unei reuniuni la care va 
participa şi comisarul european 
pentru extindere, intenţia fiind 
ca aceste negocieri să fie încheia-
te până la finele anului. Anunţul 

a fost făcut, sâmbătă, la Zagreb, 
de premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, la sfârşitul discuţiei cu 
omologul său croat, Ivo Sanader. 
El a apreciat că extinderea 
Acordului va facilita operaţiunile 
de comerţ şi va favoriza deschi-
derea de noi pieţe pentru produ-
sele din regiune. Premierul croat 

a afirmat că va susţine această 
iniţiativă. La reuniunea CEFTA de 
la Bucureşti, care va începe la 6 
aprilie, vor fi prezenţi Olli Rehn, 
comisarul european pentru ex-
tindere, şi Erhard Busek, coor-
donatorul Pactului de Stabilitate 
pentru Europa de Sud-Est. 

Un nou cutremur de pământ 
a avut loc, ieri, la prânz, în zona 
Vrancea, având o magnitudine 
de patru grade pe scara Richter 
şi o intensitate în zona epicentra-
lă de III grade pe scara Mercalli, 
informează Institutul Naţional 
de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului. Potrivit sursei 
citate, seismul s-a produs la ora 

13.06, la o adâncime de 150 de ki-
lometri. Ultimul seism resimţit la 
Bucureşti a avut loc în 6 martie, a 
avut epicentrul în zona Vrancea, 
la 145 de kilometri adâncime, 
având o magnitudine de 4,8 gra-
de Mw (moment seismic) şi o in-
tensitate în zona epicentrală de 
IV grade pe scara Mercalli. 

PNL Constanţa face demersu-
ri pentru înfiinţarea unei autori-
tăţi în domeniul turismului care 
să iasă de sub tutela Ministerului 
Transporturilor a declarat, ieri, 
într-o conferinţă de presă, preşe-
dintele organizaţiei judeţene a 
PNL, deputatul George Dragomir. 
El susţine că PNL Constanţa va 
iniţia mai multe acte normative 
privind salvarea turismului, mai 

ales a celui de pe litoral. Prin în-
fiinţarea unei autorităţi de sine 
stătătoare, care se va ocupa 
doar de turism, va fi posibilă în-
tocmirea de proiecte proprii şi, 
prin buget propriu, turismul va 
avea de câştigat, consideră aces-
ta. Autoritatea Naţională pentru 
Turism (ANT) funcţionează în ca-
drul Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului.

Topirea bruscă a zăpezii 
ar putea produce inundaţii în 
mai multe zone ale judeţului 
Suceava, în special în apropie-
rea râului Bistriţa, dar şi prin for-
marea unor torenţi pe versanţi, 
autorităţile judeţene avertizând 
în acest sens primăriile localităţi-
lor expuse acestui risc. Prefectul 
de Suceava, Orest Onofrei, a de-
clarat că, ieri dimineaţa, situaţia 

era “staţionară”, dar că încălzirea 
bruscă a vremii ar putea produ-
ce inundaţii în zona de munte a 
judeţului unde sunt şi acumulări 
de mari cantităţi de zăpadă. El 
a spus că potenţialul risc de in-
undaţii este în comunele Coşna, 
Crucea în zona Cojoci şi Broşteni, 
în zona Pietroasa. Onofrei a ară-
tat că în aceste zone sunt şi multe 
poduri şi podeţe unde s-ar putea 

crea zăpoare, şi a precizat că au 
fost atenţionaţi primarii să asigu-
re degajarea albiilor, iar angajaţi 
ai Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă se află în aceste loca-
lităţi pentru a sprijini autorităţile 
locale. Prefectul a precizat că au 
fost pregătite cantităţi de explo-
zibili pentru eventualitate în care 
va fi necesară dinamitarea unor 
aglomerări de gheţuri.

Deputaţii Alianţei D.A. au ini-
ţiat un proiect de lege prin care 
cetăţenii şi Parlamentul sunt abi-
litaţi să iniţieze referendumuri pe 
diverse teme. Deputatul PNL de 
Cluj, Horea Uioreanu, iniţiatorul 
propunerii, a declarat, ieri, într-o 
conferinţă de presă, că documen-
tul dă posibilitatea parlamentari-
lor să intervină în dezbaterile pu-
blice şi să oblige autorităţile lo-

cale, prin hotărâre, să declanşeze 
referedumuri. “Există situaţii în 
care primarul sau consiliul local, 
singurii abilitaţi să declanşeze 
un referendum, nu sunt intere-
saţi să o facă. Noi propunem ca 
şi cetăţenii şi Parlamentul să aibă 
dreptul de a iniţia referendumu-
ri pe diverse teme, intervenind, 
astfel, în favoarea comunităţii”, 
a afirmat Uioreanu. El a dat ca 

exemplu zonele metropolitane, 
unde există primari de comu-
ne care nu doresc să se alăture 
unui municipiu, deşi locuitorii 
localităţii respective ar agrea 
această idee. Proiectul de lege a 
fost semnat de deputaţii liberali 
Horea Uioreanu şi Mircea Puşcă, 
precum şi de democraţii Daniel 
Buda şi Augustin Zăgrean. 

Somaţie democratică

Demersuri liberare
] ANT să iasă de sub tutela Ministerului Transporturilor

Vrancea

Mişcare seismică

Valea Oltului rămâne închisă

Negocieri CEFTA

Suceava

Risc de inundaţii

Pentru a candida la preşedenţia Camerei

Bogdan Olteanu 
a demisionat din Guvern

Propunere legislativă
] Referendumuri iniţiate atât de cetăţeni, cât şi de Parlament

Loto 6/49

Extragerea 
de ieri 
Numerele câştigătoare: 
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Vinerea trecută, Oancea a fost 
în fierbere: „Vine ministrul!” La 
doi paşi de Primărie, Biserica „Sf.
Gheorghe” ‑ şantier şi pe orizon‑
tală şi pe verticală!  Muncitorii 
de la SC „Vâlceana” SRL Galaţi 
ştiau că urmau să dea ochii cu 
ministrul Culturii şi Cultelor, 
Adrian Iorgulescu, cu secreta‑
rul de stat Victor Paul Dobre, 
de la Ministerul Administraţiei 
şi Internelor şi, nu în ultimul 
rând, cu P.S. dr. Casian Crăciun, 
Episcopul Dunării de Jos. Scopul 
deplasării acestora la Oancea: să 
vadă cu ochii lor în ce stadiu se 
află reparaţia capitală a sfântului 
lăcaş, fiindcă aici se rulează bani 
alocaţi de Guvernul României, 
peste zece miliarde de lei. 

La ora 16.30, prefectul jude‑
ţului Galaţi, dl Mihai Capră, venit 
ceva mai devreme să ia „pulsul” 
pregătirilor era pregătit să pri‑
mească, împreună cu primarul 
Chiriloaie, oaspeţii. 

  
O zi deosebită

Ora 17.30. Primul dangăt de 
clopot a corespuns cu coborâ‑
rea ministrului Iorgulescu din 
automobil. Primirea, cu pâine şi 
sare, şi buchete de flori. Primarul  
Chiriloaie i‑a oferit ministrului 
monografia localităţii, cu urmă‑
toarea dedicaţie: „Domnului mi‑
nistru Adrian Iorgulescu, cu spe‑
ranţa că nu va uita comunitatea 
din Oancea, cu nevoile şi năzuin‑
ţele unor răzeşi mândri”. 

Banii n‑au venit de la 
Bucureşti singuri, acum când 
satul împlineşte 485 de ani de la 
prima sa atestare documentară, 
i‑a împins cineva către Oancea. 
S‑au „bătut” pentru ei Episcopul 
Dunării de Jos, prefectul Mihai 

Capră, dl Victor Paul Dobre…
Pentru cine nu o ştie: biseri‑

ca e cât o catedrală! De asta i se 
şi spune „Catedrala de la Prut”. 
Impunătoare, monument arhi‑
tectonic cu răni reale, severe. 
Biserică ale cărei suferinţe au 
tot crescut din 1940 încoace. 
Cutremurul din acel an, perioa‑
da războiului, când s‑a aflat în 
bătaia tunurilor, seismul nemilos 
din 1977 au adus‑o într‑o stare 
vecină cu prăbuşirea. Intervenţia 
Guvernului României este justifi‑
cată, s‑au alocat fonduri pentru 
a o salva.

P.S.dr. Casian Crăciun: „În 
această zi deosebită, mulţumim 
noilor ctitori care ne ajută să re‑
punem o biserică aşa de frumoasă 
în rosturile ei fireşti.  Vă spunem, 
domnule ministru, bun venit la 
Oancea! Aveţi în portofoliul dum‑
neavoastră şi responsabilitatea 
aceasta, de a vindeca rănile, nu 
numai pe cele din suflete, ci şi din 
zidurile bisericilor unde oamenii 
vin să se roage”.

Ministrul Adrian Iorgulescu: 
“Nu ştiam că aici există  biserică 
de o asemenea frumuseţe şi mări‑
me. Cred că niciun efort al nostru 
nu este suficient pentru a repune 
acest lăcaş de cult în starea în care 
ar trebui să fie. Vreau să‑i mul‑
ţumesc episcopului Casian, care 
m‑a adus aici şi m‑a îndemnat să 
fiu alături de dumneavoastră. Mă 
bucur într‑un mod fundamental 
când văd cultura şi cultele că sunt 
laolaltă.” În treacăt, s‑a referit şi 
la românii de peste Prut.                
                        
Când va fi totul gata?

Preotul din parohie, Sfinţia 
Sa Silviu Ştefan, ne‑a declarat 
că este mulţumit de firma pe 

Ministrul Culturii şi 
Cultelor, Adrian 
Iorgulescu, a vizitat 

aşezăminte de cult din judeţul 
Galaţi, la invitaţia  secretaru‑
lui de stat Victor Paul Dobre, 
însoţit fiind în periplul său de 
Episcopul Dunării de Jos, PS dr. 
Casian Crăciun. Întors în oraş, 
ministrul Iorgulescu urma să 
aibă o întâlnire cu reprezentanţii 
instituţiilor culturale din judeţ, 
să viziteze teatrele şi biserica 
„Precista”. Oaspetele a avertizat 
că, deşi este un ministru poli‑
tic, „vizita a fost exclusiv cultu‑
rală, de semnificaţie spirituală”, 
Adrian Iorgulescu motivându‑şi  
afirmaţia prin lăcaşele de cult 
vizitate, dar declarându‑şi dispo‑
nibilitatea de a răspunde atât la 
întrebări culturale, cât şi politice, 
la conferinţa de presă.

Mass‑media gălăţeană însă 
l‑a chestionat în problemele cul‑
turii, mai ales în cele locale, deşi 
ministrul a avut tot timpul ten‑
dinţa să alunece într‑un discurs 
politic. Astfel, la întrebările pre‑
sei gălăţene privitoare la posibile 
proiecte de croazieră pe Dunăre, 
cu pânzarul, la castrul roman şi 

necropola de la Barboşi, la si‑
tuaţia Muzeului de Artă Vizuală, 
a cărui clădire este  retrocedată 
Episcopiei Dunării de Jos, la alte 
posibile retrocedări care ar afec‑
ta instituţiile culturale gălăţene, 
ministrul şi‑a declinat competen‑
ţa, invocând subordonarea către 
Consiliile Local sau Judeţean a 
instituţiilor de cultură gălăţene.

Ministrul a împărtăşit totuşi 
presei gălăţene  un proiect care 
îi este, se pare, foarte drag, ace‑
la al reabilitării căminelor cultu‑
rale  pentru care intenţionează 
să facă un împrumut de 100 de 
milioane de euro, în aşa fel în‑
cât „acestea să devină un loc de 
socializare a tinerilor din me‑
diul rural”. Căminele culturale 
reabilitate ar trebui să aibă şi o 
bibliotecă, o eventuală instala‑
ţie de sonorizare etc. Scopul ar 
fi acela al „conservării tradiţiilor 
autentice ale zonei”. Totodată, 
ministrul şi‑a apărat proiectul de 
posibila etichetă de „comunist”, 
pe care i‑ar putea‑o aplica pre‑
sa, explicând că aceste cămine 
culturale nu au fost inventate de 
comunişti, ci Carol I a fost acela 
care a avut iniţiativa lor, ală turi 

de Hasdeu şi Spiru Haret. El a 
mai vorbit despre „obligaţia mo‑
rală” pe care o au politicienii faţă 
de „aceşti oameni care trăiesc în 
condiţii subculturale”, motivând 
că în străinătate diferenţa de cul‑
tură dintre sat şi oraş nu este atât 
de mare ca la noi. Or, se pare că 
în acest context, ministrul  igno‑
ră diferenţa dintre cultură şi civi‑
lizaţie.

Una peste alta, un lucru este 

clar: din discursul destul de pro‑
lix al ministrului Iorgulescu, pre‑
sa ar fi trebuit să înţeleagă grija 
faţă de om, egalitatea membrilor 
societăţii, nevoia dezvoltării cul‑
turii rurale şi alte lucruri bune şi 
frumoase într‑o ţară în care toate 
celelalte probleme s‑au rezolvat. 
Presa a priceput însă că ministrul 
şi‑a cam luat mâna şi de pe ves‑
tigiile istorice, şi de pe proiectele 
culturale, şi de pe teatre şi mu‑

zee, pentru că acestea nu îi sunt 
direct subordonate. 

Adrian Iorgulescu a spus chiar 
că nu are nicio instituţie direct 
subordonată ministerului, la 
Galaţi. Nu i‑a făcut în acest con‑
text niciun serviciu  Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură, Culte şi 
Patrimoniu... 

Nicoleta Crânganu
Foto: Vasile Caburgan

Galaţi ‑ Odessa

Proiecte 
culturale 
comune 

În cadrul întâlnirii cu vi‑
ceguvernatorul Odessei, 
domnul Anatoli Semionovici 
Fitescu, întâlnire ce a avut 
loc cu prilejul deplasării de‑
legaţiei gălăţene în oraşul 
ucrainean de la malul Mării 
Negre, consilierul gălăţean 
Ilie Zanfir  a propus o serie de 
proiecte menite să dezvolte 
legăturile economice şi cul‑
turale dintre cele două ora‑
şe, ambele puternice centre 
industriale, culturale şi por‑
turi. Având multe elemente 
comune în structura lor, o 
înfrăţire a celor două oraşe 
ar duce, în timp, la dezvolta‑
rea legăturilor de prietenie, 
colaborare şi la o mai bună 
cunoaştere între poporul ro‑
mân şi ucrainean. Peste tot, 
imaginea Galaţiului, a reali‑
zărilor sale a fost promovată 
cu eficienţă, trezind interesul 
interlocutorilor.

De un interes deosebit s‑a 
bucurat proiectul “Dunărea 
‑ punte muzicală europea‑
nă” în cadrul căruia, într‑un  
parteneriat Odessa–Galaţi, 
artişti gălăţeni şi ucraineni 
vor susţine spectacole în 
cele mai importante por turi 
dunărene, pentru a duce 
mesajul comun al celor două 
popoare. 

Toate aceste proiecte 
vor fi sprijinite în mod di‑
rect de Excelenţa sa, doam‑
na consul Cerasela Nicolas, 
de la Consulatul Român la 
Odessa.

Sperăm ca iniţiativele 
noastre să‑şi  găsească susţi‑
nerea şi din partea sponsori‑
lor gălăţeni.

Laura Sava

Prejudiciu 
Ofiţerii Serviciului de 

Investigare a Fraudelor au 
început urmărirea penală 
împotriva lui Zamfir R., de 28 
de ani din comuna Iveşti, a lui 
Ion S., de 26 de ani, din satul 
Negrileşti, judeţul Vrancea 
(evaziune fiscală, dar şi com‑
plicitate la evaziune) şi îm‑
potriva Mărioarei S., de 48 de 
ani din comuna Iveşti, aceas‑
ta din urmă fiind acuzată  
pentru săvârşirea infracţiunii 
de folosire cu rea‑ credinţă şi 
în scop personal a creditului 
societăţii. 

Potrivit declaraţiei ins‑
pectorului principal Cristina 
Stoian, „cei trei, în calitate 
de reprezentanţi legali ai 
unei societăţi comerciale 
din Iveşti,  în perioada anilor 
2002 – 2004, au desfăşurat 
activităţi comerciale de achi‑
ziţii şi valorificare deşeuri 
metalice, sustrăgându‑se de 
la plata obligaţiilor fiscale, au 
pus în circulaţie, fără drept, 
documente financiare şi fis‑
cale aparţinând regimului 
fiscal al altor societăţi şi au 
folosit cu rea‑credinţă şi în 
interes personal creditul so‑
cietăţii,  cauzând un prejudi‑
ciu în sumă totală de 939.912 
lei  RON (9.399.120.000  lei 
vechi).

Cercetările continuă pen‑
tru stabilirea întregii activi‑
tăţi infracţionale şi recupera‑
rea prejudiciului.

Alina Comşa‑Durbacă

O lansare 
în copilărie
 

”Buchet pentru 
cei mici” ,  
la Cenaclul 
”Anton Holban”

Vineri, la ora 17,00, 
Cenaclul “Anton Holban”, 
condus de  Theodor 
Parapiru, a lansat o carte 
adresată copiilor, care se 
numeşte “Buchet pentru 
cei mici ”(Editura Pax Aura 
Mundi). În “buchetul” aces‑
ta din titlu sunt mai multe 
nume, ca autori: Cezarina  
Adamescu, Gheorghe 
Antohi, Speranţa Miron, 
Geta Mocanu, Olimpia 
Sava şi Elena Tudose. Poeţi 
mai mult sau mai puţin cu‑
noscuţi, care au curajul să 
scrie  pentru vârsta întâi. 
Este, realmente, un curaj, 
pentru că “vârsta întâi” e 
mai necunoscută decât ne 
închipuim… Făt‑Frumos 
sau Harry Potter?    

Câţiva elevi de la Şcoala 
31, sub bagheta doamnei 
Marcela Dimitriu, au cân‑
tat primăvara, înainte ca 
autorii să spună câteva 
cuvinte despre cartea lor. 
“O căutăm şi o jinduim”, a 
definit copilăria Cezarina 
Adamescu. Olimpia Sava 
a “desenat” şi a “tehnore‑
dactat”  încă o dată car‑
tea. Singur printre femeile 
de pe copertă, domnul 
Gheorghe Antohi, a scos în 
evidenţă rolul versului în 
predarea geografiei, a isto‑
riei şi a altor obiecte pen‑
tru I‑IV.  Cu sensibilitatea 
bine cunoscută, Speranţa 
Miron, a recunoscut că, în 
acest volum, este pentru 
prima dată când publică 
poezii pentru cei mici şi că, 
scriind, şi‑a redescoperit 
copilăria.  Geta Mocanu, 
autoare consacrată în lite‑
ratura pentru cei mici, i‑a 
carecterizat pe virtualii ci‑
titori ai poeziilor din cartea 
lansată ca fiind  “ghioceii 
primăverii noastre”. 

Deşi nu face parte din 
“buchet”, doamna Mariana 
Parapiru a deconspirat cali‑
tatea autorilor noii cărţi de 
a fi membri ai Cenaclului 
“Arionda”, din care fac par‑
te mai mulţi şi mai entu‑
ziaşti iubitori ai literaturii, 
printre care, profesorul 
Andrei Parapiru, fiul con‑
ducătorului de la “Anton 
Holban”. 

O interesantă inter‑
venţie  a  avut  doam‑
na Clemenţa Tăune, în‑
văţătoare tocmai  de la 
Cavadineşti, venită spe‑
cial pentru a saluta apariţia 
acestei cărţi, din care copiii 
din comuna sa au învăţat 
deja câteva pe de rost… 
Un semn cât se poate de 
bun pentru valoarea căr‑
ţii…

Ion Manea

Hoţ pofticios
Pe 17 martie,  o patrulă de siguranţă publică din cadrul Secţiei 3 

Poliţie l‑a prins în flagrant pe L. Petruş, de 48 ani, din Galaţi, care, 
profitând de neatenţia vânzătoarei, a sustras dintr‑un magazin din 
Micro 20, o cutie cu măsline, în greutate de 3 kg, care costa 500.000 
de lei vechi.

Prejudiciul a fost recuperat. Autorul este cercetat în libertate pen‑
tru săvârşirea infracţiunii de furt.

Alina Comşa

Un ministru pentru 
socializarea noastră

mâinile căreia se află renovarea. 
Lucrări dificile – începute de la 
2,5 m sub cota zero, de la talpa 
fundaţiei. Oamenii directorului 
general de la „Vâlceana”, dl ing. 
Constantin Mitroi, nu restaurea‑
ză în stilul „cu ochii pe factură” şi 
nici pe fugă. Când va fi totul gata? 
„Atunci când va vrea Dumnezeu!” 
ne‑a răspuns părintele Ştefan. 
Sărăcia locului a fost eclipsată 
de implicarea episcopului de la 
Dunărea de Jos în readucerea 
bisericii în punctul ei de strălu‑
cire iniţial. Zece miliarde de lei 
– oricum i‑ai lungi, nu poţi vin‑
deca cu ei, în totalitate, urmele 
lăsate de nenorocirile prin care 
a trecut edificiul.  Privind situaţia 
cu realism , ministrul Iorgulescu 
a spus că se aşteaptă şi contribu‑
ţia Consiliului Judeţului Galaţi şi 
a unor sponsori, pentru finaliza‑
rea lucrărilor de restaurare. 

La despărţirea de onceni, 
P.S.dr. Casin Crăciun le‑a urat 
creştinilor post uşor! S‑a mai 
vizitat şcoala gimnazială, dar în 
mare viteză, aproape de căde‑
rea întunericului.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Adrian Iorgulescu la Oancea
] „Nu ştiam că în această zonă există o biserică

 de o asemenea frumuseţe şi mărime”

Galaţi ‑ Odessa:
Proiecte culturale 
comune 
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Euro şi‑a găsit 
punctul 
de echilibru

Raportul euro/leu a avut 
săptămâna trecută o evolu‑
ţie fluctuantă, care a fost in‑
fluenţată de evoluţia vânzări‑
lor de valută din piaţă. După 
ce a atins marţi un maxim de 
3,5391 lei, datorită ordinelor 
foarte mari de cumpărare 
apărute ca urmare a căderii 
Bursei de Valori şi a reducerii 
dobânzilor din piaţa mone‑
tară interbancară (cele „over 
night” coborând chiar până 
la 0‑2%, după ce la finele 
lunii trecute atinseseră maxi‑
me de 25%), euro a intrat pe 
o pantă descendentă, vineri 
cursul mediu coborând la 
3,5018 lei. „Faţă de februarie, 
acum băncile au preferat să 
vândă euro pentru a putea 
să plaseze leii în depozite cu 
scadenţa lunară, care sunt 
remunerate de BNR cu o do‑
bândă de 8,5%/an”, comenta 
un dealer bancar.

Pentru ultima parte a lu‑
nii se anticipează o revenire 
a dobânzilor „over night” la 
valori mai normale, de 7‑8%, 
odată cu începerea de către 
bănci a procesului de forma‑
re a rezervelor lunare.

După o revenire scurtă 
peste pragul de 2,95 lei, dola‑
rul a coborât din nou sub 2,9 
lei, datorită evoluţiei parităţii 
sale faţă de euro. Reamintim 
că cel mai ridicat curs s‑a în‑
registrat la începutul anului, 
3,0930 lei.

Investitorii din piaţa la ter‑
men de la Sibiu consideră că 
la jumătatea anului euro ar 
putea valora 3,4450 ‑ 3,49 lei, 
acestea fiind cele mai scăzu‑
te preţuri futures, cele maxi‑
me ridicându‑se la 3,5 ‑ 3,53 
lei. „Majoritatea investitorilor 
consideră pragul de 3,5 lei ca 
fiind unul foarte solid, atât la 
cumpărare cât şi la vânzare, 
ei tranzacţionând, în gene‑
ral, sub cotaţiile din piaţa va‑
lutară, consideră un broker. 
Până la finele lunii s‑ar putea 
ca euro să scadă, dar nu mai 
jos de 3,45 lei, însă doar în 
cazul în care volumul vânză‑
rilor din piaţa valutară va re‑
veni pe un trend ascendent”. 
Pentru finele lunii, euro a 
atins un maxim de 3,55 lei, la 
începutul săptămânii, pen‑
tru ca apoi să scadă până la 
pragul de 3,5 lei, nivel care 
se menţine stabil de mai 
multă vreme.

Raportul dolar/leu s‑a 
menţinut constant la 2,9 
pentru scadenţa lunară şi 
2,97 lei pentru iunie.

Săptămâna trecută a fost 
una dintre cele proaste pen‑
tru dolar, de la începutul 
anului, acesta pierzând teren 
în faţa euro, paritatea urcând 
de la 1,1910, nivel înregistrat 
luni, la 1,2207 dolari, în cur‑
sul zilei de vineri, pe pieţele 
americane. Scăderea preci‑
pitată a dolarului a survenit 
după seria de noi recorduri 
pe care le‑au înregistrat defi‑
citele americane, comercial, 
de cont şi bugetar.

Pe de altă parte, investi‑
torii consideră că odată cu 
creşterea dobânzilor până la 
pragul de 5%, nivel aşteptat 
până la jumătatea anului, 
Rezerva Federală va opri 
pentru o perioadă acest pro‑
ces. Pentru finele acestei luni 
se prognozează o majorare 
de la 4,50 la 4,75%.

Radu Georgescu

Întrunit recent la Bucureşti, 
Consiliul Naţional al Federaţiei 
Naţionale a Sindicatelor din 
Finanţe a avut ca principală 
temă de discuţii stadiul în care 
se află proiectul de modificare a 
Legii nr.188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici. Proiectul 
respectiv a trecut de Comisia de 
administraţie publică din Senat, 
urmând să intre în dezbaterea 
celorlalte comisii. Se anunţă deja 
primele semne bune, în sensul că 
prevederile referitoare la avan‑
sarea funcţionarilor pe propriul 
post (şi nu pe post vacant, ca 
până în prezent) au fost accep‑
tate de Comisia pentru admini‑
straţie publică. Consiliul Naţional 
al sindicaliştilor din Finanţe a 
decis să susţină introducerea, în 
noua lege a sistemului unic de 
salarizare, a sporului de fidelita‑
te. Negocierile pentru elaborarea 
sistemului unitar de salarizare vor 
începe după ce modificările la 
Statutul funcţionarilor publici vor 
fi adoptate de către Parlament 
şi legea va fi promulgată de 

Preşedinţie. De comun acord 
cu ministrul Finanţelor Publice, 
Sebastian Vlădescu, sindicaliştii 
au hotărât ca, la începutul lunii 
mai, să aibă loc o întâlnire a lideri‑
lor de sindicat cu conducerea mi‑
nisterului, cu directorii executivi 
ai direcţiilor judeţene ale finan‑
ţelor publice, cu reprezentanţi ai 
conducerilor Gărzii Financiare şi 
ai Vămii, în care să fie discutate 
toate problemele profesionale 
şi economice cu care se con‑
fruntă sistemul instituţional al 
Ministerului Finanţelor Publice. 
Nu în ultimul rând, sindicaliştii au 
decis să formeze o echipă care 
să propună criterii mai obiecti‑
ve de distribuire a stimulentelor, 
precum şi modalităţi tehnice prin 
care stimulentele să poată fi luate 
în calcul la pensie. Printre cei care 
au participat la Consiliul Naţional 
de la Bucureşti s‑au numărat şi 
liderii gălăţeni Cătălin Baroni 
(Sindicatul Vamal Unirea) şi Dan 
Mihalache (Sindicatul funcţiona‑
rilor din Finanţele Publice Galaţi).

C.L.

Impozitul 
pe terenurile
din extravilan 
Noi reguli 
de calcul

Impozitul pe terenurile 
amplasate în extravilanul 
localităţilor va fi calculat pe 
baza unei noi proceduri, în 
care se va ţine cont de supra‑
faţa şi zona în care este am‑
plasat terenul respectiv, iar 
sumele aferente vor fi trans‑
ferate la bugetele locale şi nu 
la bugetul de stat, ca până în 
prezent. Noile prevederi  au 
fost introduse printr‑o or‑
donanţă de urgenţă apro‑
bată, joi, de Guvern, care 
modifică Legea 571/2003 
privind Codul fiscal şi Legea 
247/2005 referitoare la refor‑
ma în domeniul proprietăţii. 
Potrivit noilor reglementări, 
impozitul pentru terenurile 
amplasate în extravilan va fi 
stabilit în funcţie de suprafa‑
ţa în hectare a terenului şi de 
zona în care este acesta am‑
plasat, la care se va adăuga 
coeficientul de corecţie cal‑
culat, potrivit Codului fiscal, 
în funcţie de rangul localită‑
ţii. Consiliile locale vor stabili 
patru categorii de zone de 
încadrare a terenurilor, spre 
deosebire de cele cinci clase 
de calitate folosite în prezent 
pentru determinarea impo‑
zitului. Sumele rezultate din 
impozit vor fi transferate la 
bugetele locale ale unităţilor 
administrativ‑teritoriale pe 
raza cărora se află terenurile, 
fiind gestionate de către ad‑
ministraţiile locale. Conform 
legislaţiei în vigoare, impo‑
zitul pe terenurile amplasa‑
te în extravilanul localităţi‑
lor este vărsat la bugetul de 
stat. Impozitele pe terenurile 
din extravilanul localităţilor 
încasate pentru 2006 până la 
data intrării în vigoare a or‑
donanţei de urgenţă rămân 
stabilite conform deciziilor 
de impunere emise de orga‑
nele fiscale. Actul normativ 
adoptat de Guvern mai sta‑
bileşte că renta viageră acor‑
dată persoanelor în vârstă 
care îşi vând sau închiriază 
terenurile agricole va fi plăti‑
tă de la bugetul local.

Mediafax/G.C.

Lichiditate medie

Săptămâna trecută, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) a avut o 
lichiditate la nivelul săptămânii 
precedente, valoarea totală a 
schimburilor atingând un nivel 
de 198,7 milioane RON. Media 
tranzacţiilor pe şedinţă a fost 
de 39,8 milioane RON, cele mai 
tranzacţionate fiind SIF‑urile 
şi titlurile BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD).

Sectorul obligaţiunilor a înre‑
gistrat tranzacţii de doar 255.971 
RON, majoritatea fiind realizate 
cu obligaţiunile emise de BRD, 
alte tranzacţii făcându‑se cu ti‑
tlurile Raiffeisen Bank şi cu cele 
ale BCR Leasing.

În săptămâna analizată s‑au 
înregistrat tranzacţii speciale 
doar cu titlurile BRD, în şedinţa 
din 17 martie schimbându‑se 
358.000 de acţiuni, la preţul de 
18 RON/acţiune. Valoarea aces‑
tor schimburi, de 6,444 milioane 
RON, a reprezentat 3,24% din ru‑
lajul total al bursei în săptămâna 
analizată.

BET‑FI recuperează

Toţi indicii pieţei au înregis‑
trat scăderi de circa 1% în săp‑
tămâna analizată, cu excepţia 
indicelui BET‑FI, care a câştigat 
5,81%, recuperând astfel din 
căderea de peste 8% suferită în 
săptămâna precedentă.

Indicele BET a scăzut cu 1,2% 
şi îşi menţine tendinţa descen‑
dentă pe termen mediu. Indicele 
BET‑Compozit a scăzut cu 1,06% 
şi aici tendinţa menţinându‑se 
descendentă.

Indicele BET‑FI a crescut cu 
5,81%, propunerea de majo‑
rare a capitalului social la SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1), dar şi aştep‑
tările bune pentru rezultatele pe 
februarie readucând interesul pe 
SIF‑uri.

În săptămâna analizată, 21 
emitenţi au crescut, 18 au stag‑
nat şi 25 s‑au depreciat faţă de 
săptămâna precedentă. Cei mai 
fericiţi au fost acţionarii SIF1, co‑
taţia acestui emitent urcând cu 
14,29%, pe fondul propunerii de 
majorare a capitalului social prin 
acordare de acţiuni gratuite.

Cele mai afectate de scăderi  
au fost acţiunile Şantierului 
Naval Orşova (SNO), cu un minus 
de 17,54%.

Volatilităţi însemnate

Săptămâna trecută a fost do‑
minată de volatilităţi însemnate 
ale cotaţiilor, pe fondul ştirilor 
contradictorii, într‑un final rezul‑
tând o scădere generală pe indi‑
ci, cu excepţia segmentului SIF. 
Revenirile pe SIF‑uri au fost nor‑
male, ţinând cont de căderea cu 
mult peste media pieţei din ulti‑
ma perioadă, dar şi de anunţurile 
pozitive legate de profiturile pe 
februarie şi de posibila majorare 
de capital social prin alocarea de 
acţiuni gratuite la SIF1. Faptul 
că şi SIF 3 Transilvania (SIF3) şi‑a 
propus, vineri, acelaşi tip de ma‑
jorare ne determină să credem 
că interesul pentru SIF‑uri ar 
putea reveni puternic. În perioa‑
da analizată, SIF‑urile au înregis‑
trat o creştere importantă, pe 
un volum mare al schimburilor, 
ponderea în totalul tranzacţiilor 
fiind de circa 55%. Cel mai mult 
s‑au apreciat titlurile SIF 1, care 
au urcat cu 14,29%.

Dividende Petrom

Petrom Bucureşti (SNP) a în‑
cheiat anul 2005 cu un profit de 
391 milioane de euro, reuşind să 
nu piardă în ultimul trimestru 
al anului 2005. Din acest profit, 
peste jumătate va merge la acţio‑
nari sub forma dividendelor,divi‑
dendul pe acţiune urmând să  

Situaţia încasărilor la bugetul 
de stat în luna februarie 2006 nu 
aduce practic, decât o surpriză. 
Dacă, pe toată linia, încasările 
au crescut faţă de aceeaşi pe‑
rioadă a anului trecut, singurul 
capitol unde au scăzut este cel 
al asigurărilor pentru şomaj. Aici 
s‑au strâns 4.945.612 lei noi, faţă 
de 5.498.909 lei noi în februarie 
2005, adică doar 89 la sută. În 
rest, toate cifrele sunt în creşte‑
re: atât la bugetul asigurărilor de 
sănătate, unde s‑a înregistrat un 
procent de colectare de 115,51 la 
sută, cât şi la bugetul asigurărilor 
sociale de stat, unde „scorul” a 
fost de 108, 14 la sută.

Impozitul pe salarii încasat 
este cu 10 milioane de lei noi, 
reprezentând mai mult de 50 la 
sută, mai mare decât cel de anul 
trecut, impozitul pe venit, în 
ansamblu, aducând la buget în‑
casări în procent de 173 la sută, 
comparativ cu februarie 2005. 
Îngrijorător este însă faptul că 
impozitul pe profit aduce des‑
tul de puţin bugetului, creşterea 
sumei faţă de anul trecut fiind 

nesemnificativă: 13,6 milioane 
s‑au strâns în februarie  a.c., faţă 
de 12,6 în februarie 2005. Ceea 
ce înseamnă, chiar dacă raţio‑
namentul poate părea simplist, 
că firmele gălăţene nu o duc cu 
mult mai bine decât anul trecut, 
în timp ce salariaţii şi ceilalţi plă‑
titori de impozit pe venit par să 
o ducă mult mai bine. Stai şi te 
întrebi, totuşi, în ce sector vor fi 
crescut atât de mult veniturile, 
că noi în ultima vreme am auzit 
mai mult că ar fi stagnat salarii‑
le... Totuşi, cifrele vorbesc.

Pe ansamblu, februarie a fost 
o lună bună pentru Finanţele 
Publice gălăţene: procentul înca‑
sărilor bugetare a fost de 255 la 
sută faţă de februarie 2005, ceea 
ce se traduce prin 204.177.424 
lei noi strânşi luna trecută. O 
explicaţie pentru record ar fi şi 
TVA încasată, care s‑a dublat 
aproape. De unde constatăm că 
mărirea TVA, pe care o susţinea 
fostul ministru de Finanţe, Ionuţ 
Popescu, ar fi putut aduce înca‑
sări importante la buget.   Asta, 
evident, dacă nu se trecea iar la 

tranzacţiile la negru, din cauza 
taxelor prea mari... 

Lăsând la o parte orice supo‑
ziţii, cifrele gălăţene arată bine, 
mai ales că am pierdut marii 
contribuabili, sursă importantă 
de bănuţi la puşculiţa statului. În 
ceea ce priveşte un capitol sensi‑
bil şi îndelung mediatizat, cel al 
recuperării creanţelor bugetare, 
aici lucrurile stau bine: 3.913.196 
lei noi (39,1 mld lei vechi) încasaţi  
efectiv în urma aplicării măsu‑
rilor de executare silită. Munca 
n‑a fost puţină: s‑au comunicat 
somaţii pentru  sume de peste 
40,9 milioane lei noi, s‑au înfiin‑
ţat popriri pe conturile bancare 
ale firmelor pentru circa 28,4 mil. 
lei noi, s‑au instituit sechestre 
pentru sume de circa 6,8 mil. lei 
noi. „Evident, a precizat directo‑
rul executiv al Finanţelor Publice 
gălăţene, Costică Onica, recu‑
perarea datoriilor către buget 
este o acţiune de durată, fiindcă 
procedurile, unele foarte lungi, 
trec dintr‑o lună în alta. Aşa că, 
lupta continuă!”

Anca Spânu Tudor

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale
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Indicatori financiari

Puls Capital   
Fonduri Mutuale

Valoare la 
17/03/06

%  ultima   
saptamana

%2006  % 2005 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 20,23 0,10 0,80 9.59 

Stabilo 6,6984 0,10 1,12 11.95 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,65 -0,32 1,16 9,82 

FCEx 5,8210 -2,45 0,35 8,60 

Fortuna Gold 13,28 0,23 0,68 9.56 

Orizont  12,45 0,08 0,97 10.74 

Tezaur 47,33 0,08 0,66 6.34 

Vanguar Protector 21,8856 0,09 0,87 7,63 

BT Clasic 10,38 -1,33 -0,67 4,50 

Europa Obligatiuni 35,029 0,52 -3,34 0,18 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 20,65 -1,81 1,52 33,38 

Capital Plus 8,96 -2,61 2,40 26,08 

Fortuna Classic 6,50 -0,91 -3,56 11,40 

Integro 3,7699 -1,78 0,60 29,08 

Transilvania 39,3352 -2,20 3,41 30,66 

Concerto 97,61 -1.19 -2,30 n/a

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 14,9664 -2,73 3,54 27,14 

BT Maxim 11,32 -4,31 -0,09 13,30 

Intercapital 7,12 -3,91 3,64 36,09 

Napoca 0,7071 -4,63 1,90 38,70 

Oportunitati Nationale 45,6874 -0,13 6,52 15,48 

Omninvest 9,73 -3,95 2,96 54,28 

BCR Expert 95,56 -2,76 -4,68 n/a 

KD Maximus 13,8250 -2,85 2,13 23,92 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9671,82 -1,53 0,91 16,21

Indicatori financiari

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2199 

USD/JPY 116,89

GBP/USD 1,7575 

USD/CHF 1,2954 

EUR/CHF 1,5744 
DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

13/3 2,9409 3.5080 

14/3 2.9596 3.5391 

15/3 2,9314 3.5260 

16/3 2,9144 3.5201 

17/3 2,8756 3.5018 
COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Mar 2006     2,901 

RON/USD  Iun 2006     2,97 

RON/EUR Mar 2006     3,5090 

RON/EUR Iun 2006     3,49 

EUR/USD Mar 2006     1,2165 

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

SNP Mar 2005     0,5699 

TLV Mar 2005   1,4852 

RRC Mar 2005      0,0888 

SIF2 Mar 2005      2,3401 

SIF5 Mar 2005      2,6580 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Europa Obligatiuni 

diversificat Fortuna Clasic 

de actiuni FON 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 65,79 

Indicele RASDAQ-C -6,87

Indicele IFM 11,12 

Rata inflatiei 8,89 

Apreciere LEU/USD 2,06 

Depreciere LEU/EUR -4,07

Indicator 
Randament       

anual  
Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

An VIII, Nr. 380,  17 mar. 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

RATA INFLATIEI 

Data %

Nov 1,20 

Dec 0,50 

Ian 1,03 

2005 9,1 

2004 9,3 

La Finanţe 

Februarie 2006 ‑ o lună bună!
] Singura surpriză este la asigurările pentru şomaj, unde încasările sunt mai mici 

decât în aceeaşi perioadă a anului trecut  ] Sumele din impozit pe venit au crescut 
mai mult decât cele din impozit pe profit 

Funcţionarii publici 
încă îşi… caută statutul

fie de 0,013 RON. Cifra de afaceri 
a companiei a înregistrat, de ase‑
menea, o evoluţie foarte bună, 
cu o creştere de 24%, apropiin‑
du‑se de 3 miliarde de euro. Cum 
însă investitorii au avut aşteptări 
mai mari pentru profit, în piaţă 
cotaţia a suferit o corecţie des‑
tul de importantă, până în zona 
0,55‑0,56 RON/acţiune.

Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC) şi‑a continuat tendinţa 
descendentă, rafinăria suferind 
noi minime, pe fondul continuă‑
rii anchetei în cadrul companiei. 
Astfel, în perioada analizată, RRC 
a rezistat puţin peste pragul de 
0,09 RON/titlu, însă a încheiat 
săptămâna la 0,087 RON/acţiu‑
ne, în scădere cu 6,95% faţă de 
săptămâna precedentă.

BRD ‑ tendinţă descendentă

Tendinţa descendentă pe ter‑

men mediu s‑a accentuat la BRD, 
cotaţia atingând în săptămâna 
analizată un minim de 16,9 RON/
acţiune, ulterior revenind în zona 
18 RON/titlu. 

BRD a încheiat săptămâna pe 
scădere, pe un volum însemnat, 
ultimul preţ fiind de 17,1 RON/ac‑
ţiune, ponderea în totalul schim‑
burilor, de 14,03%, determinând 
ca banca să ocupe poziţia secun‑
dă în topul lichidităţii.

După un articol în presa fi‑
nanciară, conform căruia AVAS 
a obţinut în instanţă anularea 
privatizării Biofarm, emitentul 
a informat că doar circa 1% din 
acţiuni vor fi restricţionate de la 
tranzacţionare, iar piaţa a reuşit 
să treacă în linişte peste acest 
anunţ. 

Totuşi, se pare că Biofarm a 
părăsit trendul ascendent, deşi 
a rezistat destul de bine tendin‑
ţei de scădere a pieţei din ultima 

lună.

Evoluţii modeste pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe 
piaţa  Rasdaq s‑a tranzacţionat 
un număr de 10,84 milioane ac‑
ţiuni, iar valoarea totală a tranz‑
acţiilor a fost 9,87 milioane RON. 

Au fost puţine evoluţii sem‑
nificative pe Rasdaq sătămâna 
trecută. 

Astfel, acţiunile Mittal Steel 
Roman au revenit pe creştere şi 
au închis şedinţa de vineri la 7,8 
RON, după ce săptămâna tre‑
cută au scăzut până la 6,6 RON. 
În acelaşi timp, Elpreco Craiova 
(ELPS) şi‑a continuat scăderea şi 
săptămâna trecută, ultimul preţ 
fiind 60 RON/acţiuni.

D.C.P
(din surse www.kmarket.ro)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special

Luni, 20 Martie 2006

5
viaţa liberă

“Gândeşte liber”. Nu e doar o formă de stil, nu e doar 
un slogan. Echipa Pro Tv Galaţi a imaginat pentru publi-
cul prezent în seara de 16 martie, la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard”, un spectacol pe cât de viu, pe atât de incisiv.

Galele Pro Tv Galaţi

PROfesionişti şi PROvocatori
[ …încă o dată – a câta oară?! – Pro Tv împinge limitele şi reaşază standardele 

Show-ul anului la Galaţi

S-au obişnuit să spargă tipare-
le, s-au obişnuit să fie primii, s-au 
obişnuit să fie strălucitori, mag-
netici, imprevizibili. Spectacolul 
organizat la Teatrul Muzical de 
către echipa Pro Tv Galaţi – adică 
Athena Bondoc (director regio-
nal), Sorin Rugină (director Pro Tv 
Galaţi – Brăila), Daniela Bogdan 
(producător al Ştirilor Pro Tv 
Galaţi), Mihai Costache (realiza-
tor de emisiune) şi întregul grup 
al PRO-fesioniştilor: reporteri, 
prezentatori de ştiri, camera-
mani, “voci” de promo şi teh-
nicieni – a electrizat  asistenţa.  

După întuneric - lumină

Năucitor, show-ul a debutat 
în tunete şi fulgere, imagini din 

vechile şi tristele telejurnale co-
muniste fiind proiectate otrăvit 
pe imensul ecran din funda-
lul scenei, în timp ce cuvintele 
MINCIUNĂ, MANIPULARE ar-
ticulau obsesiile unui timp în 
care a gândi liber reprezenta o 
trădare. 

Înfierând tot ce înseamnă 
speranţă, individualitate, perso-
nalitate, un chip cu inflexiuni or-
well-iene a luat locul telejurna-
lului propovăduitor de “depăşire 
a planului cincinal sub îndruma-
rea luminatului conducător”, iar 
sala s-a cutremurat la intrarea în 
tropot a celor aducători parcă de 
moarte: indivizi purtând sinistre 
măşti de gaze, echipaţi în peleri-
ne lungi şi negre, au parcurs mi-
lităresc şi imperturbabil drumul 
spre scenă. 

Tăcere… şi răsuflările s-au 
oprit. Explozie de lumină, cu-
loare şi muzică: echipa PRO a 
sfâşiat întunericul, la propriu şi 
la figurat.

Gândeşte liber!

Amfitrion al întregii seri, 
Cristian Tabără, greul de la Pro 
Tv-ul bucureştean a punctat 
ceea ce pentru spectatori era 
deja un fapt ştiut: “Pro Tv a for-
ţat mereu limitele. Calitatea 
Galelor Pro Tv reiese din faptul 
că acestea conţin un motor uriaş 
– e vorba de curajul de a lăsa 
şabloanele, curajul de a fi altfel, 
curajul de a gândi liber!”.

Vorbind despre tărie spiritua-
lă, despre implicare în proble-
mele reale ale comunităţii, Cristi 
Tabără i-a acordat Dr. Casian 
Crăciun, Preafericitul Episcop al 
Dunării de Jos, primul premiu al 
serii – “PRO COMUNITATE”. 

Preasfinţitul Casian a mulţu-
mit cu verbul său deja cunos-
cut: “Pro Tv forţează limitele, 
iar faptul că cel care găzduieşte 
Galele este Cristi Tabără îmi de-
monstrează că Pro Tv ştie ce li-
mite trebuie forţate!”, a răspuns 
cel care păstoreşte destinele 
Episcopiei.

Jazz şi rafinament la Muzical

Jandarmeria Brăila a fost 
apreciată ca fiind mereu prezen-
tă în ştirile Pro Tv-ului naţional şi 
local, drept pentru care premiul 
PRO COMUNICARE, înmânat de 
Camelia Donţu, din partea Pro 
Tv, i-a revenit firesc instituţiei 
mai sus amintite. 

A urmat distincţia HIGH 
FIDELITY, acordată celor care au 
demonstrat că “dacă vrei să fii 
bine mobilat, primul lucru care 
îţi trebuie este scaunul la cap” 
(Daniela Bogdan), adică societă-
ţii Decovil. 

Şi cum stilul PRO ar fi fost in-
complet fără fondul sonor adec-
vat, invitatul special al serii a fost 
Marius Mihalache, jazz-man-ul 
român care a făcut carieră în 
Statele Unite, unde a cântat in-
clusiv în compania faimosului 
Chick Coreea. 

Marius Mihalache a făcut ca 
ţambalul, acompaniat de baterie 
şi chitară bas, să imagineze me-
lancolii şi expresii ale energiei 
cum numai în cadrul rafinatelor 
festivaluri internaţionale de gen 
s-au mai făcut auzite.

Reflectoare, premiaţi şi... 
emoţii 

PRO MISIUNEA este premiul 
precedat de cea mai non-con-
formistă prezentare, făcută de 
Cristi Tabără: “A absolvit două 
facultăţi, este doctor în ştiinţe 
ingi nereşti şi studiază Dreptul. 
Nu poate fi prost, deşi e poli-
ţist. Ce te faci cu un asemenea 
om? Dan Mergeanu – Adjunct al 
Şefului Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi!”. 

Emoţionat (“poate aşa simţiţi 
ce înseamnă un interogatoriu”, 
a glumit acelaşi Cristi Tabără) şi 
neobişnuit cu postura de pre-
miat, Dan Mergeanu a mulţumit 
reasigurându-i pe cei prezenţi că 
“Poliţia va face şi de acum înain-
te tot ce îi stă în putinţă ca dum-
neavoastră să vă puteţi creşte 
copiii în linişte şi siguranţă”. 

„... ori statuie, ori cu furcile!”

Mihai Costache, gazda dimi-
neţilor de la “Cafeluţă”  şi po-
sesor al unei rubrici zilnice în 
“Viaţa liberă”, a continuat ten-
dinţa acordării premiilor… cu 

zâmbetul pe buze: “Premiul PRO 
SPORT merge la un gălăţean că-
ruia ori îi facem statuie, ori îl fu-
gărim cu furcile, ca la Bobâlna”. 
Marius Stan, preşedintele clu-
bului Oţelul Galaţi, s-a bucurat, 
evident, atât de dedicaţie, cât şi 
de premiu.

„Să trăieşti, Măria-Ta, Pro 
Tv!” (Mihai Capră)

Directorul regional al Pro 
Tv, Athena Bondoc, a fost cea 

care i-a înmânat premiul WORK 
SHOCK omului de afaceri Petrică 
Herăscu, adică “omul care dă, la 
propriu şi la figurat, o pâine – în 
Brăila şi Galaţi”. Revenit cu oca-
zia Galelor alături de foştii săi 
colegi, Dorian Dumitrescu, fos-
tul redactor-şef al Pro Tv Galaţi 
a înmânat premiul PRO PORŢIA 
celor “…doi politicieni care au 
luat apă în cizme, în timpul inun-
daţiilor din vara anului 2005”. 
Aşa că prefectul gălăţean Mihai 
Capră şi cel brăilean Nicolae 
Mitroi au urcat pe scenă. “Nu am 
vrut inundaţiile şi nu am vrut să 
mă afirm în timpul acestor neno-
rociri care au lovit judeţele noas-

tre. Oricum, Brăila a avut mai 
puţin de suferit decât Galaţiul, 
astfel că domnul Capră merită 
acest premiu mai mult decât 
mine” (Nicolae Mitroi); “Mă simt 
ca Moş Ion Roată, în povestea 
în care Cuza îl pupă pe obra-
zul unde a scuipat boierul. Să 
trăieşti, Măria-Ta, Pro Tv!” (Mihai 
Capră).

Galaţi - Brăila 
şi televiziunea

Nicolae Ştefan, directo-
rul Staer, a devenit posesorul 
premiu lui PRO BUSINESS, iar 
deputatul conservator Bogdan-
Liviu Ciucă, purtătorul de cu-
vânt al P.C. – al distincţiei intitu-
late GÂNDEŞTE LIBER. Premiul 
ŞTIRILE PRO TV a revenit lui 
Gheorghe Bunea Stancu, pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Brăila. La final, celebra soprană 
Mariana Nicolesco, invitat spe-
cial al Galelor Pro Tv  a fost  dis-
tinsă cu premiul PROFESIUNEA 
MEA, PROFESIA.  Onoarea pe 
care cunoscuta cântăreaţă a fă-
cut-o - prin prezenţa sa  - Galelor 
Pro Tv Galaţi, a fost marcată de 
Teatrul “Nae Leonard” - exce-
lentă gazdă - prin covorul roşu 
întins la intrare. Acordurile din 
“Don Giovanni”, de Wolfgang 
Amadeus Mozart au răsunat în 
sala Teatrului Muzical, pe vocile 

tinerilor interpreţi de operă - 
elevii distinsei soprane -  care au 
amintit melomanilor gălăţeni că 
Festivalul „Hariclea Darclee” va 
începe în curând la Brăila.

Performanţă marca PRO

În cadrul festivităţii, rezultate-
le Pro Tv-ului nu puteau fi uitate, 
nici neglijate. S

orin Rugină, directorul Pro Tv 
Galaţi – Brăila, a făcut o rapidă 
trecere în revistă a ceea ce în-
seamnă audienţa programelor 
postului, pe parcursul anului 
2005: “Rating-ul (sau audienţa), 
măsurat cu ajutorul aparatelor 
numite «people metter», nu 
minte: ProTv e pe primul loc...„ 

Şi a enumerat toate progra-
mele care au ocupat locul frun-
taş şi pentru care noi ar trebui să 
ocupăm o grămadă de spaţiu. 
Sunt prea multe! 

Reţinem, totuşi, fap tul că Pro 
Tv Galaţi este pe locul doi, la ni-
velul celor 21 de staţii Pro Tv din 
ţară, merit exclusiv al unei echi-
pe al cărei dinamism nu poate fi 
egalat decât de profesionalismul 
şi entuziasmul ei.  

Cum au demonstrat şi Galele 
din acest an. 

Pagină realizată de
Elena Parapiru

Foto: Sorin Pană

„Poate la anul las 
pe altul... Dar între 
timp, premiul ŞTIRILE 
PRO TV rămâne 
la mine”, pare a 
spune preşedintele 
C.J.Brăila, 
Gh. Bunea Stancu

Tehnicienii care au 
făcut ca spectacolul 
imaginat de echipa 

PRO TV Galaţi să se 
desfăşoare cu stil... şi 

fără întreruperi!

Un artist a cărui prezenţă înnobilează locul: soprana Mariana 
Nicolesco, în momentul înmânării premiului PROFESIUNEA MEA, 

PROFESIA

Personificată de ei, marca PRO are strălucire: Athena Bondoc 
(director regional) şi Sorin Rugină (director PRO TV Galaţi-Brăila)

A cântat cu Chick Coreea, a făcut senzaţie în SUA şi la festivalurile 
internaţionale de jazz - românul Marius Mihalache

Costache 
nu a servit 
cafeluţa, ci 
i-a oferit 
premiul 
PRO SPORT 
preşedintelui 
clubului 
Oţelul, 
Marius Stan 

Trei artişti - un spectacol: Sorin Rugină, Marius Mihalache şi Florin 
Melinte, directorul Teatrului Muzical
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Principalul partid de opoziţie 
din Ungaria, Fidesz, l‑a desem‑
nat, ieri, drept candidat pentru 
funcţia de prim‑ministru la ale‑
gerile legislative din aprilie, pe 
preşedintele său, Viktor Orban. În 
vârstă de 42 de ani, Orban a fost 
premier din 1998 până în 2002.  
Formaţiunea conservatoare va 

înfrunta partidul socialist aflat 
la guvernare, în alegerile din 9 
şi 23 aprilie, primele legislative 
de după aderarea Ungariei la 
Uniunea Europeană, în 2004. Cel 
mai probabil, contracandidatul 
lui Orban va fi premierul în exer‑
ciţiu, Ferenc Gyurcsany, în vârstă 
de 44 de ani.

A
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

La trei ani de la invadarea Irakului, a devenit şi mai evidentă discre‑
panţa între planurile iniţiale şi realitatea din teren. Conform strategiei 
iniţiale, la această oră Irakul ar fi trebuit să fie un model de demo‑
craţie, o ţară adusă sub semnul prosperităţii. În loc de asta, Irakul 
se află mai aproape ca niciodată de izbucnirea unui război civil. Unii 
sunt chiar de părere că, deşi nerecunoscut, acest război deja există… 
Administraţia americană neagă însă că dracul ar fi chiar atât de negru. 
Preşedintele Bush susţine că înlăturarea lui Saddam Hussein a fost o 
decizie bună, care a permis eliberarea de sub dictatură a irakienilor 
şi  un pas important împotriva terorismului. “Eliberarea” a costat însă 
viaţa a 2.300 de soldaţi americani şi zeci de mii de irakieni… Cât des‑
pre terorişti, este evident că pentru ei Irakul a devenit principala linie 
a frontului, un teren propice pentru “obiectul lor de activitate”. Casa 
Albă “uită” că nimeni nu a anticipat puterea insurgenţei şi că mobilul 
invaziei, posibila existenţă a armelor de distrugere în masă, s‑a dove‑
dit a fi unul nefondat. Statele Unite şi aliaţii din Forţa Multinaţională 
s‑au trezit în mijlocul unei misiuni ce pare fără sfârşit, iar scepticismul, 
inclusiv printre americani, este din ce în ce mai mare faţă de oportu‑
nitatea operaţiunilor din Irak. Trebuie însă să recunoaştem că s‑au 
atins unele din obiectivele propuse. Ţara are acum o Constituţie şi un 
Parlament rezultat în urma unor alegeri libere. Ce‑i drept, nu are încă 
şi un nou guvern,  acesta este însă “un amănunt” asupra căruia se spe‑
ră că forţele politice vor cădea în cele din urmă de acord… Aşa să fie, 
însă în mod singur, până când Irakul va reveni la normalitatea plănuită 
iniţial de strategii americani va mai curge multă apă pe Eufrat. 

Misiune fără 
sfârşit

Explozie 
la Karbala

O explozie puternică cau‑
zată de căderea unei rache‑
te, s‑a produs, ieri, la Karbala, 
oraş sfânt al şiiţilor din cen‑
trul Irakului, unde sute de 
mii de credincioşi se află în 
pelerinaj. “O rachetă a explo‑
dat fără a provoca victime”, a 
anunţat televiziunea publică, 
al‑Iraqia. O coloană de fum 
s‑a ridicat de la locul explo‑
ziei, survenită cu puţin înain‑
te de ora locală 11.00 (10.00, 
ora României), la Bab al‑Kha‑
lil, nu departe de mausoleul 
imamului Hussein. Sute de 
mii de credincioşi sosesc la 
Karbala, la 110 kilometri sud 
de Bagdad, pentru a celebra 
cea de a 40‑a zi a sărbătorii 
şiite Ashura.

Accident 
la Moscova

Accidentul a avut loc, ieri, 
pe linia Zamoskvoretskaia, la 
aproximativ şase kilometri 
de centrul Moscovei, în timp 
ce trenul circula între staţiile 
Voikovskaia şi Sokol, îndrep‑
tându‑se spre sud. Serviciile 
de urgenţă au precizat că o 
bucată de beton s‑a desprins 
din tavanul galeriei şi a căzut 
peste trenul aflat în mişcare, 
avariind unul dintre vagoa‑
ne. “Toţi pasagerii au fost 
evacuaţi. (...) Nu au existat 
victime”, a declarat un purtă‑
tor de cuvânt al Ministerului 
pentru Situaţii de urgenţă. 
Iniţial, oficialii au anunţat că 
vagonul afectat a fost cu‑
prins de un incendiu, infor‑
maţie dezminţită ulterior de 
alţi oficiali. Circulaţia trenuri‑
lor a fost suspendată pe linia 
afectată, iar staţiile închise, 
potrivit unui martor.

H5N1 a făcut 
o nouă victimă

O femeie din Egipt a 
murit după ce a contrac‑
tat virusul H5N1 al gripei 
aviare, a anunţat, sâm‑
bătă, televiziunea de 
stat egipteană. Este pri‑
mul caz de contaminare 
umană cu H5N1 pe care 
îl anunţă Egiptul. Femeia, 
de 32 de ani, a sosit la spi‑
tal cu febră foarte puter‑
nică. Primele rezultate ale 
analizelor care i s‑au efec‑
tuat indică prezenţa viru‑
sului H5N1. Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii a 
precizat că se aşteaptă 
o confirmare din partea 
unui laborator omolo‑
gat din Statele Unite sau 
Marea Britanie, rezulta‑
tele ar putea fi gata în 24 
de ore sau chiar în două 
săptâmâni, în funcţie de 
caz. Femeia, originară 
dintr‑un sat situat la nord 
de capitală, a continuat să 
crească păsări şi după ce 
Guvernul a interzis acest 
lucru.

Remaniere
Preşedintele afgan, 

Hamid Karzai, va prezen‑
ta Parlamentului afgan, 
cel târziu astăzi, noul gu‑
vern, în componenţa că‑
ruia s‑au făcut schimbări 
considerabile, au anunţat, 
ieri, mai mulţi oficiali af‑
gani. Potrivit noilor legi 
adoptate la începutul lu‑
nii martie de Adunarea 
Naţională afgană (Wolesi 
Jirga, camera inferioară 
a Parlamentului), aceasta 
din urmă trebuie să apro‑
be numirea fiecărui minis‑
tru în parte. Potrivit unor 
informaţii, deţinătorii mai 
multor portofolii strategi‑
ce în cadrul Cabinetului 
urmează să fie schimbaţi 
din funcţie, printre aceş‑
tia numărându‑se minis‑
trul Afacerilor Externe, 
Abdullah Abdullah, fost 
purtător de cuvânt al co‑
mandantului mujahedin, 
Ahmad Shah Massud.

În urma 
Bulgariei

România se plasează pe 
locul 25 din 27 într‑un top 
realizat de firma britanică 
de cercetare Centre for 
European Reform (CER) 
privind stadiul în care se 
află statele membre ale 
UE şi ţările candidate în 
procesul de implementa‑
re a reformelor stabilite în 
cadrul Agendei Lisabona. 
Potrivit raportului CER, 
care va fi dat publicităţii 
azi, României se plasează 
înaintea Poloniei şi Maltei, 
state care au aderat la UE 
în mai 2004, dar în urma 
Bulgariei, situată pe po‑
ziţia 24. Primul loc este 
ocupat de Danemarca, se‑
condată de Suedia, fostul 
lider al clasamentului din 
2004, în timp ce pe locul 
trei se află Austria. 

Cooperare
Miniştrii de Interne ai statelor din zona Balcanilor (România, Bulgaria, 

Grecia, Turcia, Croaţia, Bosnia‑Herţegovina şi fosta Republică Iugoslavă 
Macedonia) au decis să coopereze în domeniul afacerilor interne după 
modelul statelor care fac deja parte din UE, ei analizând, sâmbătă, la 
Varna (Bulgaria), şi măsurile privind combaterea terorismului, crimei or‑
ganizate şi traficului de droguri, potrivit unui comunicat al Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, remis, ieri.

Invitaţie
O persoană suspectată de legături cu reţeaua teroristă al‑Qaida 

a vizitat Parlamentul britanic, la invitaţia unui membru al Partidului 
Laburist şi a asistat chiar la o dezbatere care a avut loc în Camera 
Comunelor (ocupând un loc în sectorul rezervat publicului), relatea‑
ză cotidianul The Sun în ediţia electronică de ieri. Mahmoud Suliman 
Ahmed Abu Rideh, de origine palestiniană a fost invitat, marţi, în 
Parlament, de lordul Ahmed, care l‑a cunoscut în urmă cu trei săptă‑
mâni, la o moschee din cartierul Regent’s Park. 

„Accident 
de muncă”

Angajaţii care participă 
la petrecerile organizate de 
patron sunt consideraţi a fi 
la serviciu până în momen‑
tul în care şeful lor pleacă, 
a decis o instanţă germană, 
care a judecat dosarul unui 
salariat care a cerut despă‑
gubiri după ce s‑a rănit la 
petrecerea de Crăciun. Cazul 
a ajuns în faţa unei instan‑
ţe din Frankfurt după ce o 
companie de asigurări a re‑
fuzat să plătească despăgu‑
biri unui angajat care a su‑
ferit răni severe la cap, după 
ce a alunecat pe scările res‑
taurantului la care patronul 
său organizase petrecerea 
de Crăciun. Astfel, instanţa 
a decis că firma de asigurări 
trebuie să achite despăgu‑
birile întrucât, din punct de 
vedere tehnic, omul se afla 
încă la lucru.

Secţiile de vot din Belarus 
s‑au deschis, ieri, la ora 
locală 8.00 (8.00, ora 

României), pentru alegeri pre‑
zidenţiale ale căror rezultate 
au fost contestate în avans de 
opoziţie. Comisia Electorală 
Centrală a confirmat deschide‑
rea fără incidente a 6.600 de 
secţii de vot pe tot teritoriul ţă‑
rii. Şapte milioane de alegători 
au fost aştep taţi să voteze, fa‑
vorit pentru a câştiga alegerile 
fiind preşedintele în exerciţiu, 
Aleksandr Lukaşenko. Alegerile 
s‑au derulat într‑un climat ten‑
sionat, după ce Lukaşenko a 
promis că va “suci gâtul” opo‑
zanţilor săi, dacă vor îndrăzni să 
îi conteste victoria. 

Aleksandr Lukaşenko ar 

fi primit 84,2 la sută din voturile 
exprimate, potrivit sondajului 
publicat de Institutul Ecoom, 
apropiat puterii, la jumătatea 
zilei, cu mult înainte de închi‑
derea birourilor de vot, la ora 
20.00. Aleksandr Milinkevici, 
candidatul “forţelor democra‑
tice unificate”, ar fi fost votat 
de 2 procente dintre alegători. 
Milinkevici a denunţat în avans 
fraudele şi a făcut apel la orga‑
nizarea unei manifestaţii, ieri‑ 
seară, după încheierea scruti‑
nului. Celălalt candidat al opo‑
ziţiei, Aleksandr Kozulin, care 
îl susţine pe Milinkevici, ar fi 
obţinut 1,9 la sută din voturi. Cel 
de‑al patrulea candidat, Serghei 
Gaidukevici, care îl susţine pe 
Lukaşenko, ar fi fost preferat de 

3,1 la sută din alegători. Potrivit 
sondajului care nu precizează 
numărul persoanelor chestio‑
nate, 8,8 la sută dintre acestea 
au votat “împotriva” tuturor 
candidaţilor. Niciun institut in‑
dependent nu a primit auto‑
rizaţia de a lucra în Belarus, iar 
institutul american Gallup a fost 
acuzat de Serviciile secrete că a 
pregătit false sondaje la ieşirea 
de la urne. 

Patru membri ai unei organi‑
zaţii neguvernamentale locale, 
Partenariat, care urma să îşi des‑
făşoare o reţea de observatori 
independenţi, sunt închişi din 
februarie, fiind acuzaţi de impli‑
care într‑un complot pentru o 
lovitură de stat sponsorizată de 
ţările occidentale.

Omagiu

Peste 50.000 de susţinători 
ai lui Slobodan Miloşevici s‑au 
adunat, sâmbătă la prânz, în 
jurul sediului Parlamentului fe‑
deral de la Belgrad, pentru un 
omagiu adus fostului preşedinte 
iugoslav. Sicriul lui Miloşevici a 
fost expus în faţa Parlamentului, 
de unde convoiul funerar a ple‑
cat spre Pojarevaţ. Simpatizanţii 
lui Miloşevici, veniţi din toate 
teritoriile locuite de sârbi, s‑au 
mobilizat la apelurile partidelor 
naţionaliste, după ce autorităţile 
au refuzat orice manifestare ofi‑
cială în memoria fostului preşe‑
dinte.

Procesiune funerară 
nocturnă

Ceremonia funerară a fostului 
preşedinte sârb, care a avut loc 
sâmbătă, în oraşul natal al aces‑
tuia, fără ca rudele sale apropia‑
te să fie prezente, a fost prelun‑
gită de dorinţa susţinătorilor săi 
de a‑l întâlni pentru ultima dată, 
finalizându‑se practic după că‑
derea întunericului. Deşi progra‑
mată iniţial să se desfăşoare la 

Mii de persoane au manifest, 
sâmbătă, pe străzile oraşelor 
din Franţa împotriva noului 
contract de muncă (potrivit că‑
ruia tinerii cu vârste sub 26 de 
ani pot fi concediaţi de angaja‑
tori fără justificare, în primii doi 
ani de muncă), pentru a‑l deter‑
mina pe premierul Dominique 
de Villepin să se conformeze 
revendicărilor lor. Peste 150 de 
manifestaţii au fost organiza‑
te în total pe teritoriul Franţei. 
Convoaie formate din mai multe 
mii de persoane au început să 
defileze, în cursul dimineţii, în 
oraşe din provincie, în special la 
Toulouse (sud‑vest), unde s‑au 
adunat 14.000, potrivit unei pri‑

me estimări a poliţiei.  Situaţia 
este cu atât mai tensionată cu 
cât, în ultimele zile, s‑au multi‑
plicat în presă comparaţiile cu 
revolta studenţească din mai 
1968, fie că acestea sunt fon‑
date sau nu. Activitatea a două 
treimi din cele 84 de universităţi 
este blocată sau perturbată de 
mişcările studenţeşti, cărora li 
s‑au adăugat, vineri, peste 100 
de licee din ţară. 

Simbol al manifestaţiilor din 
mai 1968, Sorbona este închisă 
până la noi ordine. Şapte poli‑
ţişti şi 12 manifestanţi au fost 
răniţi în timpul incidentelor 
care au urmat sâmbătă, iar 103 
persoane au fost reţinute.

Şapte persoane, dintre care 
şase membri ai forţelor de se‑
curitate, au fost ucise după ce o 
bombă a explodat în momen‑
tul trecerii unui vehicul al poli‑
ţiei, în zona tribală pakistaneză 
de la frontiera cu Afganistanul, 
a anunţat o sursă din poliţie. 
Explozia a avut loc în districtul 
Dera Ismail Khan, situat în partea 
de nord‑vest a ţării, unde armata 

pakistaneză îi urmăreşte pe mili‑
tanţii fostului regim al talibanilor 
şi pe aliaţii acestora din cadrul 
reţelei teroriste al‑Qaida. “A fost 
vorba despre un dispozitiv acţio‑
nat de la distanţă, amplasat pe 
marginea unui drum. Deflagraţia 
a fost foarte puternică, iar vehi‑
culul a fost distrus în întregime”, 
a declarat un oficial al poliţiei 
locale. Trei poliţişti, doi membri 

ai forţelor paramilitare respon‑
sabile cu supravegherea fron‑
tierei (FC) şi un trecător au fost 
ucişi în urma exploziei, a explicat 
sursa citată. Un al şaselea poli‑
ţist a murit la spital, în urma ră‑
nilor suferite, a explicat medicul 
Jahanzeb Khan, director al spi‑
talului districtual, adăugând că 
alte trei persoane, aflate în stare 
gravă, au fost internate. 

Premierul israelian Ariel 
Sharon, aflat în comă de la înce‑
putul lunii ianuarie în urma unui 
grav atac cerebral, va fi tran‑
sferat de la spitalul Hadassah 
din Ierusalim, la spitalul Tel 
Hashomer Shiba din TelAviv, 
a informat canalul 10 al tele‑
viziunii israeliene. Transferul 
ar trebui să aibă loc însă după 
alegerile legislative de la 28 
martie, a adăugat sursa citată. 
Purtătorul de cuvânt al spitalu‑

lui Hadassah, Ron Krumer, nu 
a confirmat ştirea. La 2 martie, 
medicii spitalului Tel Hashomer 
Shiba de la TelAviv, specializaţi 
în recuperarea victimelor ac‑
cidentelor cerebrale, au fost 
consultaţi de echipa medicală 
care îl îngrijeşte pe Sharon de 
la internarea sa la Hadassah, la 
4 ianuarie. În urma acestor con‑
sultări, s‑a decis menţinerea lui 
Sharon la spitalul Hadassah Ein 
Kerem de la Ierusalim. 

Sute de persoane manifestau, 
sâmbătă, în mai multe ţări euro‑
pene, împotriva războiului din 
Irak, la împlinirea a trei ani de la 
invadarea ţării de către forţele 
de coaliţie, conduse de Statele 
Unite. Aproximativ 2.000 de per‑
soane au manifestat la Atena, iar 
200 la Salonic, în nordul Greciei. 
“Afară imperialiştii din Irak şi 
Afganistan”, “Bush, teroristul 
numărul unu”, “Vrem locuri de 
muncă, nu bombe”, “Nu războiu‑
lui murdar”, se putea citi pe pan‑
cartele afişate de protestatari. 
Astfel de proteste au avut loc şi 

la Nicosia, unde aproximativ 300 
de persoane au manifestat pen‑
tru a cere retragerea trupelor 
americane din Irak. La Londra, 
mai puţin de 1.500 de persoane 
au răspuns apelurilor lansate de 
cei care se opun războiului din 
Irak. Suedezii s‑au reunit şi ei la 
Stockholm pentru a protesta 
faţă de prezenţa militară ameri‑
cană în Irak, în număr de câteva 
sute, de toate vârstele şi etniile, 
au răspuns unui apel al reţelei 
împotriva războiului, care re‑
uneşte circa 50 de organizaţii 
suedeze.

Trãsnaia Zilei

Alegeri în Belarus

Aleksandr Lukaşenko, 
câştigător

] Un prim sondaj îl creditează pe preşedintele în exerciţiu
 cu 84 la sută din voturi

Slobodan Miloşevici

Sfârşitul unei epoci

ora 15.00 (16.00, ora României), 
înhumarea a avut loc de abia la 
ora 18.00 (19.00, ora României), 
practic, aceasta având loc la că‑
derea întunericului, în prezenţa 
unui număr restrâns de oameni, 
însă aproape imediat după în‑
cheierea ceremoniei a început 
un pelerinaj care s‑a sfârşit de 
abia în jurul orei locale 21.00 
(22.00, ora României). După în‑
mormântarea lui Miloşevici, stră‑
zile parcurse de convoiul funerar 

au rămas impregnate de memo‑
ria evenimentului, prin lumânări 
aprinse sau trandafiri roşii călcaţi 
în picioare de mulţime. Totuşi, 
se poate spune că manifestaţia, 
deşi de amploare, a fost paşni‑
că, fiind mai degrabă un pretext 
pentru o reuniune cu caracter 
politic a simpatizanţilor socialiş‑
tilor şi comuniştilor, majoritatea 
oameni în vârstă, bărbaţi şi fe‑
mei deopotrivă, decât o formă 
de exprimare a regretului. 

Pakistan

Atentat soldat cu morţi

Ariel Sharon 
va fi transferat

Franţa

Demonstraţiile 
continuă

Ungaria

Viktor Orban, 
desemnat candidat

Proteste împotriva 
războiuluiAr
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Cazan, Scântei, Sapdaru şi Teatrul Dramatic
Ion Sapdaru, actorul şi regizorul transnistrean care a realizat la Teatrul 

Dramatic gălăţean mai multe montări de succes, povestea, cu hazu‑i caracte‑
ristic, o întâmplare: „Repetam şi era foarte cald în teatru. Am spus că aş vrea 
să dau căldura mai încet şi mi s‑a spus să vorbesc cu domnul Cazan (directorul 
adjunct – n.n.). Am crezut că e o glumă. Apoi am cerut să vorbesc cu cineva 
de la lumini, să–i comunic ceva. Şi mi‑au zis să‑l caut pe domnul Scântei. Chiar 
toţi au nume predestinate în acest teatru?”, conchide amuzat Ion Sapdaru.

A.Ribinciuc 

O expoziţie fascinantă

Perfecţiunea din adâncuri

Amalgam
“Doamne, de ce te 

îndârjeşti asupra unei 
trestii frânte?”  (A. 
Malraux). Chiar aşa, 
Mărite! De ce?

[

“Am iubit doar un 
om şi un zeu”. (Şt. A. 
Doinaş). Dar nu e de‑
loc puţin, fiule!

[

“ M o n u m e n t e l e 
sunt  întotdeauna, pe 
undeva, viermănoa‑
se”. (J. Marie Ronart). 
Unele sună chiar a 
gol.

[

“Rar am fost îndră‑
gostit, dar întotdeau‑
na la dimensiuni cos‑
mice”. (G. Bogza). Cu 
bătaie spre absolut.

[

Armand Călinescu 
l‑a anunţat   pe N. 
Iorga că s‑a pus la 
cale uciderea lui Zelea 
Codreanu. “Pe Arghezi 
să‑l ucideţi”, a replicat 
şugubăţ savantul aflat 
într‑o acerbă pole‑
mică cu poetul de la 
Mărţişor.

[

“Măcar din politeţe 
trebuie să mai ai şi ver‑
suri proaste” (Borges). 
Mi se pare că postmo‑
derniştii noştri sunt 
excesiv de politicoşi.

[

“Toţi ucidem ce 
iubim” (O. Wilde). 
Discret, uşor, în rate. 

[

“Banii sunt răspun‑
sul la toate probleme‑
le” (Biblia). Pentru că, 
de când au apărut ei, 
aproape totul este de 
vânzare.

[

“Dragostea a rămas 
singurul refugiu al sa‑
crului “ (M. Eliade). A 
fost, dar s‑a împuţinat 
şi el.

[

“Mi‑au trebuit 40 
de ani ca să învăţ să‑mi 
folosesc creierul” (V. 
Morar). Unora le‑ar 
trebui câteva secole.

[

“Eram un băietan 
cu ochi de rai” (Radu 
Gyr). Sublim autopor‑
tret!

V. Ghica 

De Ziua Internaţională a Francofoniei

Săptămâna 
francofoniei 
a început în 

forţă

La Biblioteca 
Franceză

Săptămâna 
francofoniei a 
început în forţă

Săptămâna francofoniei, 
care se sărbătoreşte între 20 şi 
28 martie, a început, la Galaţi, 
mai devreme. Biblioteca 
Franceză “Eugene Ionesco” a 
considerat că sâmbătă seara 
este un moment numai bun 
pentru o întâlnire a priete‑
nilor de suflet ai bibliotecii, 
care să marcheze, în felul 
lor, avanpremiera perioadei 
amintite. Astfel, 15 persoa‑
ne, majoritatea studenţi, au 
făcut, sâmbătă, să răsune 
“casa” lui Ionesco de la Galaţi 
(pentru cine nu ştie, aceasta e 
pe strada Basarabiei, chiar în 
spatele sediului Radio Galaţi 
n.a.) de limba, dar şi creaţia lui 
Moliere şi nu numai. Cătălin 
Sorică a fost “responsabilul” 
cu Moliere, el interpretând, cu 
har, un fragment din “Avarul”, 
în timp ce Luiza Papuc a susţi‑
nut o dizertaţie despre franco‑
fonie, provocând pe toată lu‑
mea la discuţii, iar Georgiana 
Ciubotaru a recitat poemul 
“Chant du printemps”, apar‑
ţinându‑i poetului Leopold 
Sedar Lenghor, celebrat anul 
acesta de toate comunităţile 
francofone, la 100 de ani de la 
naştere. Cei trei protagonişti 
ai serii au fost răsplătiţi de di‑
rectoarea Bibliotecii Franceze, 
Dorina Moisă, cum altfel decât 
cu o carte, “L’oeil des lettres” 
de Louis Monier. N‑a lipsit nici 
muzica, franţuzească, desigur, 
numai bună să încheie o seară 
frumoasă, între prieteni.

Anca Spânu Tudor

La vernisajul expoziţiei 
„Formă şi culoare în lu‑
mea din adâncuri”, care 

a avut loc vineri, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii din 
Galaţi, au fost prezenţi domnul 
Victor Gorduza – directorul 
Muzeului de Mineralogie din Baia 
Mare şi doamna Corina Mihai 
– muzeograf în cadrul Muzeului 
Judeţean de Ştiinţele Naturii 
din Prahova. Cei doi oaspeţi au 
prezentat într‑un mod foarte 
atrăgător exponatele, peste 200 
de eşantioane de flori de mină, 
corali şi chihlimbar românesc, 
care vor rămâne la Galaţi până la 
finele lunii mai. 

Primăvară cu flori... de mină 

„A fost nu atât greu cât plăcut 
să facem selecţia exponatelor 
pe care le‑am adus aici”, ne‑a 
spus domnul Victor Gorduza, 
adăugând: „Aşa cum obişnuim, 
organizând foarte multe expozi‑
ţii în străinătate, unele tematice 
– cum au fost Calcitul, Cuarţul, 
Baritina – şi acum ne‑am orientat 
ca prin eşantioanele prezenta‑
te să scoatem în evidenţă exact 
tematica expoziţiei: formă şi cu-
loare. Gălăţenii vor vedea o mică 
parte din cele aproape 17.000 de 
eşantioane pe care le are muzeul 
nostru, din păcate singurul de 
mineralogie din ţară; România 
ar merita să aibă mult mai multe 
muzee în diferite zone, în relaţie 
cu bogăţiile subterane pe care 
le avem. Am adus eşantioane de 

la sulfuri, galenă, pirită, calcopi‑
rită, la sulfat, baritină, cuarţ, cal‑
cit, rodocrozite şi multe altele”. 
Am vrut să ştim dacă directorul 
Muzeului din Baia Mare ne poate 
recomanda un exponat mai rar, 
mai deosebit, din ceea ce a adus 
la Galaţi: „Ştiţi cum este, fiecare 
părinte îşi iubeşte toţi copiii şi aş 
face o nedreptate să spun, iată, 
asta este piesa cea mai specta‑
culoasă. Şi, în altă ordine de idei, 
de gustibus non disputandum, 
aşa că fiecare vizitator va alege 
ce‑i va plăcea şi va privi mai mult 
la acea piesă”.  Domnul Victor 
Gorduza ne‑a asigurat, totodată, 
că mai vechea colaborare între 
cele două instituţii – gălăţeană 
şi băimăreană ‑ va continua şi în 
anii următori: deocamdată, însă, 
în programul expoziţional pe 
2006 al Muzeului de Mineralogie 
din Baia Mare, după Galaţi figu‑
rează o serie de expoziţii în străi‑
nătate.

Oraşul ascuns

Doamna Corina Mihai, mu‑
zeograf la Muzeul Judeţean de 
Ştiinţele Naturii din Prahova,  
ne‑a declarat, la rândul său: „Noi 
v‑am adus un oraş ascuns, dinco‑
lo de valuri există frumuseţi care 
trebuie admirate şi, în cadrul 
acestei expoziţii puteţi admira 
piese exotice din zona Oceanului 
Indo‑Pacific. Sunt specii deose‑
bite, nu se găsesc la noi în ţară şi, 
bineînţeles, întotdeauna, omul 
poate ajunge acolo, în acest oraş 

ascuns, numai cu gândul”. Dintre 
exponatele aduse de la Ploieşti, 
Corina Mihai a atras atenţia asu‑
pra Coralului‑ciupercă, una din‑
tre speciile mai rare: „Este singu‑
ra specie oarecum mobilă, cora‑
lii, se ştie, sunt fixaţi, acesta are în 
schimb capacitatea ca, în funcţie 
de razele soarelui, să se deplase‑
ze foarte încet, spre lumină. De 
asemenea, Charonia este aşa‑nu‑
mitul protector al recifului co‑
ralier deoarece se hrăneşte cu o 
stea de mare care distruge coralii 

şi în felul acesta îi protejează, cu 
alte cuvinte se formează acele 
lanţuri trofice în cadrul recifelor, 
şi este una din speciile protejate, 
deoarece, din cauza colecţiona‑
rilor, numărul lor a scăzut foarte 
mult”. Văzând‑o cu câtă pasiune 
prezintă exponatele, am  între‑
bat‑o pe doamna Mihai cum de 
nu se satură, în timp, să vorbeas‑
că despre corali: „Niciodată nu 
m‑aş plictisi. Pentru mine, aceste 
colecţii au devenit a doua mea 
casă şi oricând explic cu mare 

plăcere despre cele 36.000 de 
piese din cadrul muzeului nos‑
tru. Mai putem realiza expoziţii 
temporare pentru că mai avem 
piese deosebite. Iar cele pe care 
le‑am adus acum la Galaţi sunt 
foarte frumoase”, a conchis vor‑
bitoarea.

Expoziţia poate fi vizitată zil‑
nic, între orele 9,00 – 17,00 (mai 
puţin lunea şi marţea când este 
închis).

Angela Ribinciuc
Foto: Viorel Dudău      

Constantin Frosin şi‑a 
trimis în lume revista

[ Aprecieri ale unor  personalităţi din Franţa
 Printre cele 55 de state şi gu‑

verne, membre ale Organizaţiei 
Internaţionale a Francofoniei, 
care se pregătesc să sărbăto‑
rească, astăzi, 20 martie, Ziua 
Internaţională a Francofoniei, 
se află şi România. Şi Galaţiul, de‑
sigur… 

Cu câteva zile înainte de săr‑
bătoarea limbii franceze, pro‑
fesorul universitar şi scriitorul 
Constantin Frosin, unul dintre 
cei mai fervenţi francofoni şi 
francofili din România, a lansat 
numărul 4 din revista pe care o 
editează, începând cu anul tre‑
cut, cu forţe proprii,  ”Le cour
rier international de la franco
philie” şi a trimis‑o deja forurilor 
şi colaboratorilor din Franţa şi 
de pretutindeni unde se vorbeş‑
te franceza.  Cu nr. 4 (primul nu‑
măr pe anul în curs), revista şi‑a 
dublat numărul de pagini şi cu‑
prinde un sumar bogat, cu sem‑
nături ale unor mari personalită‑
ţi ale lumii francofone, dar şi cu 
traduceri de Constantin Frosin 
din clasici (“Somnoroase păsă‑
rele“, de Eminescu, “Decembrie”, 
de Bacovia, “Moartea căprioa‑
rei”, de Labiş), dar şi din scriitori 
contemporani, punând în faţă şi 
introducând în circuitul interna‑
ţional poeţi şi prozatori gălăţeni. 
Dar pentru a proba valoarea re‑
vistei lui Constantin Frosin, tran‑
scriem câteva dintre mesajele 
primite pe internet de la câteva 
personalităţi marcante  care au 
intrat în posesia ei: “…Urez viaţă 
lungă acestei reviste, care este 
rodul unui angajament pen
tru care francezii trebuie să vă 
fie recunoscători, ca şi pentru 
perseverenţa unei echipe pe 

care o salut călduros” (Nadine 
Dormoy, Organizaţia “Europa 
Plurilingvă”);  “Sunt foarte ono
rat să apar alături de condeie 
atât de prestigioase precum 
cele ale profesorului Axel 
Maugey, Louis Delorme şi 
AnneMarie Loiseau. Desigur, 
fără a o uita pe a dumnea
voastră” (Yves‑Fred Boisset); 
“Revista dumneavoastră de
vine tot mai consistentă şi din 
ce în ce mai utilă. Ea vă  mon
dializează a la francaise   şi vă 
conferă acea autoritate nece
sară oricărui obiectiv grandi
os. Încă o dată, bravo! Şi viaţă 
lungă acestui Curier interna
ţional venit dintro Românie 
iubită în Franţa” (Axel Maugey, 
profesor titular la Sorbona).

Dacă România “este iubită în 
Franţa”, trebuie să recunoaştem, 
aceasta se datorează şi efortu‑
rilor deosebite ale domnului 
Constantin Frosin, care, pe 20 
martie, de Ziua Internaţională 
a Francofoniei, este invitat la 
Ambasada Franţei din Bucureşti.

Ion ManeaAr
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„Filmul” poveştii 
de la Otopeni 

Dan Nica a precizat încă de la 
început că poziţia sa la întâlnirea 
de la Otopeni a fost adoptată 
în baza unui mandat al filialei 
locale pe care o conduce şi pe 
care a consultat-o, deoarece pri-
mele semnale pe care le-a avut 
despre ce urma să se întâmple 
la Bucureşti au apărut la o şe-
dinţă de partid, desfăşurată în 
weekend, la Braşov: „Am plecat 
de la Braşov foarte nedumerit 
de această nouă situaţie şi luni 
a apărut acea întâlnire la care 
au participat câţiva membri ai 
conducerii PSD care i-au solici-
tat lui Adrian Năstase să îşi dea 
demisia. Năstase a spus <<Stop, 
nu mă cramponez de faptul că 
sunt ales de congres; dacă par-
tidul decide că este bine pentru 
el să ia o anumită decizie, mă voi 
supune acelei decizii pentru că 
întotdeauna voi dori să protejez 
partidul de orice chestie care mi 
s-ar imputa mie, dar nu pe baza 
deciziei a patru-cinci oameni. 
Voi merge la întâlnirea cu preşe-
dinţii de organizaţie şi le voi cere 
un vot de încredere>>. Întâlnirea 
a fost devansată - în loc de mier-
curi, marţi - şi s-a desfăşurat la 

Otopeni”. Dan Nica a prezentat 
şi în ce a constat mandatul pe 
care  i  l-a  dat PSD Galaţi: „Eu 
mi-am  respectat  mandatul   dat 
de organizaţie în care se spune, 
în primul rând, că nu este o de-
cizie înţeleaptă să îşi dea demi-
sia Adrian Năstase şi în al doilea 
rând, dacă va fi nevoie de acest 
lucru, îl vom discuta în cadrul 
unui congres extraordinar. Eu 
am realizat că acea şedinţă nu 
se va termina cu o soluţie câşti-
gătoare. Era ori, ori. Ori se dădea 
un vot de încredere, iar atunci 
conducerea partidului era pusă 
într-o situaţie imposibilă, ori era 
Adrian Năstase pus într-o situa-
ţia imposibilă. Eu am avut o altă 
propunere - că dacă dorim să 
luăm o măsură înţeleaptă, atunci  
aceasta  ar  fi autosuspendarea 
întregii conduceri a partidului. 
Să încredinţăm, într-o formă gen 
biroul de coordonare al partidu-
lui (ca în 2004), conducerea PSD 
unei echipe de şase oameni, în 
frunte cu preşedintele partidu-
lui, căreia să-i dăm mandat pe 3-
6 luni de zile, şi să mergem înain-
te. Era soluţia cea mai înţeleaptă, 
ea a fost apoi susţinută şi joi, de 
alţi colegi, la întâlnirea grupului 
de la Cameră cu preşedintele 
Geoană, însă din păcate ea nu 
a putut fi adoptată, deşi cred 
că era o soluţie bună”. Dan Nica 
a ţinut să puncteze că: „Dacă la 

congres au fost unii oameni care 
s-au bucurat şi alţii care nu, la 
Otopeni nu s-a bucurat nimeni, 
pentru că nu a existat un câştigă-
tor.  (…) Să ne înţelegem foarte 
bine: pe fond există foarte mare 
tensiune şi oamenii vor să treacă 
de la o anumită stare de lucruri 
către ce trebuie să facem noi ca 
partid de Opoziţie – cenzura ac-
tivităţilor guvernului şi preluarea 
problemelor oamenilor”. Liderul 
PSD Galaţi susţine în continuare 
că Adrian Năstase a fost cel mai 
bun premier al acestei ţări: „Sper 
ca Adrian Năstase să îşi rezolve 
cât mai repede chestiunile în 
justiţie şi să vină cu un verdict al 
justiţiei care să arate tuturor care 
este adevărul. Mircea Geoană a 
spus acelaşi lucru – nu a fost vor-
ba de o răfuială”. 

Alegerea la Cameră -  două 
zile sau... două luni 

Dan Nica s-a numărat şi prin-
tre cei 80 de deputaţi social-de-
mocraţi care au semnat lista de 
susţinere a lui Adrian Năstase la 
conducerea Camerei, caracteri-
zaţi de Mircea Geoană drept „go-
lani” şi „neruşinaţi”. Întrebat, Dan 
Nica a  spus că are încredere în 
sinceritatea cu care Geoană şi-a 
cerut ulterior scuze: „Declaraţiile 
lui Mircea Geoană au fost fă-
cute şi pe stres şi pe nervi...”. 

Cu averea pe faţă şi la dos

Mediu cu transparenţa... în construcţie

Urmare din Pagina 1

Dan Nica:

„Alegeri 
anticipate 
în luna 
septembrie” 

Vicepreşedintele PSD, 
deputatul de Galaţi Dan 
Nica, a declarat că după 
Raportul de ţară din luna 
mai privind aderarea la 
Uniunea Europeană se 
vor crea condiţiile pentru 
desfăşurarea de alegeri 
anticipate în luna sep-
tembrie a acestui an. Dan 
Nica este de părere că din 
cauza apropierii acestei 
perioade a fost instru-
mentată întreaga campa-
nie de slăbire şi denigrare 
a PSD cu scopul ca social-
democraţii să piardă ale-
gerile. Vicepreşedintele 
PSD a adăugat că for-
maţiunea politică din 
care face parte trebuie 
să facă tot ceea ce este 
omeneşte posibil pentru 
a impune votul uninomi-
nal, singurul care poate 
reforma din temelii cla-
sa politică din România. 
Vicepreşedintele social-
democrat a adăugat că 
în cazul declanşării ale-
gerilor anticipate, PSD va 
fi obligat să organizeze 
un Congres extraordinar 
în care se vor stabili stra-
tegia partidului şi se va 
alege o nouă conducere. 

Maria Măndiţă

O nouă modă:

Contestaţii la 
hotărârile AGA

În ultima vreme, pe 
rolul instanţelor gălăţe-
ne apar tot mai multe 
procese legate de modul 
cum sunt luate sau apli-
cate hotărârile adunări-
lor generale ale acţiona-
rilor (AGA) de la diverse 
societăţi.

Miercurea trecută, 
spre exemplu, trei socie-
tăţi gălăţene erau citate 
la Curtea de Apel Galaţi 
în astfel de cauze. Este 
vorba de Agrogal SA (fir-
mă profilată pe agricul-
tură care era reclamată 
de o persoană fizică), 
de Confort SA (firmă de 
construcţii, chemată în 
judecată de acţionarul 
Broadhurst Investmens 
Limited) şi de IATSA SA 
(dealer auto şi service 
DACIA, pârâtă în instanţă 
de fostul director).

În toate cele trei do-
sare se solicită anularea 
unor hotărâri AGA.

Costel Crângan

Primul hacker 
din Galaţi 

a fost arestat

Carnavalul aerociudaţilor
Peste 100 de parapantişti au luat parte, sâmbătă şi duminică, în staţiunea 

montană Parâng, la un inedit concurs de lansare în aer. Intitulat “Carnavalul 
aerociudaţilor”, datorită faptului că parapantiştii zboară în costume care mai 
de care mai ciudate, concursul a atras numeroşi turişti, care au fost impresio-
naţi de spectacolul oferit de zburători. Parapantiştii s-au lansat în aer de pe 
platoul de la cota 1.550, acolo fiind, după cum au explicat aceştia, curentul cel 
mai potrivit în această perioadă a anului.

Mediafax/Z.M.

Artiştii şi drepturile de autor
Reprezentanţi ai organismelor de gestiune colectivă, printre care Horia 

Moculescu, Iulian Vrabete şi Dorel Vişan, au solicitat ieri, într-o conferinţă de presă, 
promovarea de către Comisia pentru Cultură a Camerei Deputaţilor a Ordonanţei 
privind drepturile de autor în forma propusă de Guvern. Artiştii au susţinut nego-
cieri libere pentru drepturile de autor, aşa cum a propus Guvernul şi au ameninţat 
public cu “o grevă muzicală” generală în cazul în care se vor introduce limite de 
negociere între posesorii de drepturi de autor -  artişti, interpreţi etc. - şi asociaţiile 
de utilizatori - cablişti, posturi de televiziune şi radio.

Mediafax/Z.M.

Dan Nica, despre preşedinţia Camerei Deputaţilor: 

„O să iasă circ!„

Deputatul gălăţean şi-a explicat 
gestul: „Am semnat pentru că 
funcţia de preşedinte al Camerei 
aparţine PSD, ca urmare a vo-
tului din 2004. Au încercat cei 
de la alianţa portocalie să îl ia, 
prin subterfugii, ne-am bătut de 
până la urmă devenisem şi peni-
bili (...) Sentimentul deputaţilor 
[semnatari] era unul de nedrep-
tate: adică după ce ne-am luptat 
un an de zile şi nu au reuşit să-şi 
ducă la îndeplinire planul de în-
locuire a lui Adrian Năstase, ar fi 
culmea acuma să-l dăm noi jos!”. 
Ceea ce, până la urmă tot s-a în-
tâmplat... 

Întrebat cât anticipează că va 
trece până când se va alege un 

nou preşedinte al Camerei, Dan 
Nica a opinat „între două zile şi 
două luni”, explicând „două zile 
- varianta scurtă, 2 luni dacă in-
trăm într-un blocaj în care fiecare 
o ţine pe a lui şi nu e nicio posibi-
litate de a ajunge la o soluţie ra-
ţională. Eu sper în înţelepciunea 
tuturor pentru că ar fi culmea ca 
din nou răspunsul la problemele 
oamenilor să fie cearta pentru 
preşedinţia Camerei. În cazul în 
care candidatul unic al PSD nu 
va fi votat, intrăm în cele 2 luni, 
pentru că nu putem să acceptăm 
să ne spună cineva să renunţăm 
la această funcţie, nu putem! 
Avem o responsabilitate faţă de 
cei care ne-au votat”. Deşi sus-

ţine că atât Constituţia, cât şi 
regulamentul Camerei spun că 
preşedinţia Camerei Deputaţilor 
revine PSD-ului, Dan Nica anti-
cipează că „Vom avea din nou 
parte de circ (...). O să ne spună 
<< ciocu’ mic, puterea suntem 
noi, voi plecaţi acasă!>>, dar noi 
nu o să acceptăm pentru că tre-
buie să ne batem pentru fiecare 
lucru, nu trebuie să ne lăsăm căl-
caţi în picioare”. 

Dacă Valer Dorneanu va fi va-
lidat, astăzi, de Biroul Permanent 
Naţional şi va candida la preşe-
dinţia Camerei, deputatul gă-
lăţean (al cărui nume s-a aflat 
pe lista potenţialilor candidaţi, 
calitate pe care Dan Nica a refu-
zat-o) îl va vota:„ Eu nu am vrut 
să candidez pentru că nu cred 
că este bine în acest moment să 
intrăm în asemenea competiţie, 
ci trebuie să ne concentrăm mai 
mult pe problemele pe care le 
are  fiecare  de  rezolvat.  Şi eu 
l-am susţinut pe Valer Dorneanu 
pentru că el este cel care, la ora 
actuală, poate să reprezinte cel 
mai bine grupul nostru parla-
mentar. Sper ca toată lumea 
să se plieze pe reglementarea 
constituţională astfel încât luni 
seară votăm şi marţi seara să 
se apuce de treabă. În varianta 
cealaltă vom avea parte de mult 
spectacol şi sper să nu iasă şi cu 
bătaie în Parlament...” 

Foto: V. Caburgan
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Ion Avram, comisar şi purtător 
de cuvânt al CRGNM, are două 
apartamente, cumpărate în 
1990, respectiv 1994, iar în 2004 
a obţinut din salariu în total 115 
milioane. Câte un apartament şi 
o Dacia au “în dotare” şi împart, 
în general, cu familia, comisarii 
Victoria Căpâlneanu, Mihaela 
Popaliciu şi Gabriela Prodea. 
Viorel Belţic, care a cochetat o 
vreme cu sindicalismul siderur-
gic, este acum expert în cadrul 
Comisariatului. Are un aparta-
ment cumpărat în 1996, o casă 
de vacanţă din 2002, un Cielo 
din 1995, iar în 2004 a lucrat ca 
şef compartiment la Drumuri şi 
Poduri, câştigând în total 92 de 
milioane, precum şi ca subingi-
ner la Consproiect, unde a fost 
retribuit cu alte 94 de milioane. 

Comisari cu dragoste 
de mediu

Unul dintre comisarii respon-

sabili de zona Tecuciului a arătat 
interes faţă de natură şi dincolo 
de atribuţiile de serviciu. Este 
vorba despre Daniel Tudorache. 
El deţine 1.400 de metri pă-
traţi de teren în intravilanul 
Tecuciului, o casă în construcţie, 
un Alfa Romeo din 1989 şi o… 
seră de flori, care i-a adus în 2004 
şi ceva bănuţi: 180 de milioane. 
Comisarul Florin Tiron e ceva 
mai modest, are un teren mic şi o 
Dacia. Doamna Achide Scutaru, 
comisar de mediu, deţine 450 de 
metri pătraţi de teren în Tecuci, 
un apartament la Bucureşti, un 
Volkswagen Passat din 1997 şi 
vreo 20.000 de euro în bancă. În 
2004, a câştigat aproape 300 de 
milioane din cultivarea florii-soa-
relui şi porumbului, iar din sala-
riu 83 de milioane, la veniturile 
familiei sale adăugându-se sala-
riul de procuror al soţului – 456 
de milioane.   

Ai cui sunt?

Ei, şi dacă am reuşit să aflăm 
câte ceva despre comisarii de 

mediu, funcţionari cu atribuţii 
de control în domeniu, despre 
cei care se ocupă cu autorizarea 
nu se ştie nimic. 

Site-ul Ministerului Mediului 
afişează cu generozitate listele 
funcţionarilor din aparatul pro-
priu, dar nu şi ale celor din teri-
toriu. 

Astfel, declaraţiile de avere 
ale funcţionarilor publici din 
cadrul Agenţiei de Protecţie a 
Mediului Galaţi nu sunt de gă-
sit nici pe site-ul propriu, nici 
pe cel al Agenţiei Naţionale de 
Protecţie a Mediului, unde lu-
crurile sunt foarte clare la secţiu-
nea declaraţii de avere: “Această 
pagină este în construcţie”! 

Aşa că nu ne putem satisface 
deocamdată curiozitatea şi nici 
nu ne putem exercita dreptul la 
informaţie în legătură cu averea 
directorului Agenţiei Regionale 
de Protecţie a Mediului Galaţi, 
Carmen Sandu, sau a direc-
torului Agenţiei Judeţene de 
Protecţie a Mediului, Mihai 
Turcu. 

Pasiune 
pentru bijuterii 
şi ceasuri

Sulfina Barbu, ministrul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor, 
are un apartament şi un Renault 
Megane, luat în leasing, după ce 
a vândut o altă maşină şi a depus 
banii  (6.000 de euro) la bancă. 

Din salariu, doamna ministru 

a câştigat 40.400 RON, adică în 
jur de 33 de milioane de lei vechi 
pe lună. 

Cât despre Silvian Ionescu, 
comisarul general al Gărzii 
Naţionale de Mediu, acesta se 
poate mândri cu o declaraţie de 
avere mai “completă”. 

Are aproape trei hectare de 
teren arabil în judeţul Ilfov, cum-
părat în 2005, dar la pătrăţica 
referitoare la construcţii a com-

pletat “nu e cazul”. 
Oare unde locuieşte domnul 

Ionescu? Cert este că la partaj 
i-a dat doamnei Valeria Ionescu 
nişte teren şi o casă de vacan-
ţă la Mogoşoaia, precum şi 280 
de metri pătraţi în intravilanul 
Bucureştiului. 

A rămas în schimb cu un ceas 
Rolex de 8.000 de euro, un ceas 
Vacheron de 10.000 de euro, un 
colier cu diamante de 12.000 
euro şi alte bijuterii de peste 
5.000 de euro, dar şi conturi de 
câteva zeci de mii euro şi dolari. 

Aceştia sunt oamenii care ţin 
în mână “mediul” românesc şi 
gălăţean. 

Noi încheiem cu motto-ul 
de pe site-ul “în construcţie” al 
Agenţiei Naţionale de Protecţie 
a Mediului – “Pentru un mediu 
sănătos nu e foarte important 
să tragi concluzii, ci să oferi so-
luţii”. 

Concluziile le simţim oricum 
pe propria piele. 

Acesta a  reuşit, cu ajutorul 
calculatorului şi  al internetului, 
să spargă mai multe coduri ale 
unor bănci din Anglia şi Statele 
Unite ale Americii. 

Cu datele obţinute în acest 
mod, a creat, în numele băncilor 
respective, pagini web prin care 
oferea clienţilor posibilitatea 
creării unui cont, respectiv po-
sibilitatea de a vizualiza oricând 
transferurile bancare şi situaţia  
propriilor conturi. 

Pentru crearea conturilor pe 
internet erau necesare datele 
personale ale  titularilor, inclusiv 
numărul asigurării  sociale. 

Naivitatea străinilor l-a ajutat 
pe D.A.C. Acesta a obţinut sufi-
ciente date on-line pentru a face 
operaţiuni din conturile bancare 

ale celor care s-au înscris pe in-
ternet. 

Tot cu ajutorul internetului, a 
cumpărat aparatură electronică 
de ultimă  generaţie - televizoare 
cu plasmă, aparate foto şi video 
digitale şi telefoane mobile 3G.

D.A.C. s-a prezentat, pe 
14 martie 2006, la magazinul 
WINMARKT din Galaţi, pentru 
a ridica ultimele produsele co-
mandate pe internet. 

Deoarece au existat suspiciuni 
cu privire la  valabilitatea cardu-
lui cu care  trebuia făcută plata, 
angajaţii magazinului au sesizat  
organele de urmărire penală, 
care l-au reţinut pe ingeniosul 
cumpărător pentru cercetări. 

Ca să vezi ce poate face inter-
netul din om…
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Goluri Goluri

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Divizia A

O nouă calificare
Echipa feminină de handbal Rulmentul Braşov s‑a calificat, duminică seara, în semifi‑

nalele Cupei Challenge, deşi a pierdut, cu scorul de 19‑18, în faţa formaţiei franceze Cercle 
Dijon, în manşa secundă a sferturilor de finală ale competiţei. În tur, la Braşov, Rulmentul a 
câştigat cu 32‑19.

D.C.P.

Hamburg se răzbună în campionat

Naţionalele 
de powerlifting

[ Săptămâna viitoa‑
re, Federaţia Română a 
Sportului pentru Persoane 
cu Handicap, împreună 
cu Lulu’s Club, va orga‑
niza în Sala „Cin‑Cin” (se‑
diul clubului gălăţean), 
Campionatul Naţional de 
powerlifting (haltere, în 
poziţia culcat, împins de 
la piept). Competiţia din 
23 martie va fi o repeti‑
ţie pentru Campionatele 
Mondiale, ce vor avea loc 
în luna  mai în Coreea.

Din Galaţi, are şanse 
mari de calificare pentru 
lotul României Corina 
Cusutură, legitimată la 
Sporting Club (preşedinte 
Vasile Cristea) care, anul 
trecut, deşi debutantă, a 
obţinut un onorant loc VI 
la “europene”.

[ Se află  în plină 
desfăşurare întrecerile 
Campionatului munici‑
pal de şah pentru toate 
categoriile de sportivi. 
Concursul se desfăşoa‑
ră la Clubul Sidex, din 
Ţiglina I.

[ Handbaliştii de la 
CSU au avut etapă liberă. 
Elevii antrenorului Mihai 
Pantea vor juca dumini‑
că, 26 martie, pe teren 
propriu cu Nitramonia 
Făgăraş.

[ Elevi ai Liceului de 
Căi Ferate şi Grupului 
Şcolar “Radu Negru” s‑au 
întâlnit în meciuri revanşă 
la volei şi baschet. Ca şi în 
primele confruntări, la vo‑
lei feminin au învins “cefe‑
ristele” cu 2‑0, în timp ce la 
baschet s‑au impus cei de 
la “Radu Negru”, cu sco‑
rul de 92‑67. Jucători evi‑
denţiaţi: Ionuţ Stratan 26 
puncte marcate şi Cătălin 
Vârtosu 33, de la învin‑
gători, respectiv Ionuţ 
Vlase 34 şi C.Mărgărit 20. 
Profesorii coordonatori ‑ 
Rodica Dima, Victor Leon 
şi  Paul Chiriac.

[ Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal anunţă că debu‑
tul returului Diviziei D de 
fotbal va avea loc la sfârşi‑
tul acestei săptămâni,  pe 
25‑26 martie.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii la baschet ‑ fete şi 
băieţi, 7‑14 ani. Selecţiile 
au loc sâmbătă şi dumi‑
nică, orele 9,00‑14,00, la 
Sala Colegiului Naţional 
“Mihail Kogălniceanu”. 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0723488865.

[ FC Călin şi‑a anun‑
ţat participarea la “Cupa 
Speranţelor” cu două 
echipe de copii (de 10 şi 
11 ani). Totodată, grupa‑
rea va înscrie o echipă 
şi în Campionatul ju‑
deţ‑seniori, cu fotbalişti 
născuţi în anul 1992. Cei 
care doresc să practice 
sportul cu balonul rotund 
sunt  aşteptaţi la terenul 
“Metalosport”, zilnic în‑
tre orele 8,00‑10,00 şi 
15,00‑17,00. Informaţii la 
telefoanele 0727/861819 
şi 0746/147022 (antreno‑
rul Gh.Călin).

Gh.Arsenie

Finală 
rusească

TENIS. Jucătoarea 
rusă Maria Şarapova a 
câştigat turneul WTA 
de la Indian Wells, dotat 
cu premii în valoare de 
2,1 milioane de dolari. 
Şarapova a învins‑o în fi‑
nală, cu scorul de 6‑1, 6‑2, 
pe compatrioata sa Elena 
Dementieva.

BOX. Pugilistul ame‑
rican Hasim Rahman şi‑a 
păstrat titlul mondial la 
categoria grea, versiunea 
WBC, după ce a terminat 
la egalitate meciul cu 
James Toney, disputat la 
Atlantic City. Rahman (32 
de ani) are în palmares 41 
de victorii, dintre care 33 
înainte de limită, cinci în‑
frângeri şi două remize.

BASCHET. Rezultate 
înregistrate în etapa a 
22‑a a Diviziei A de bas‑
chet masculin: Poli Cluj 
‑ Gaz Metan Mediaş 
86‑85, Rapid Bucureşti ‑ 
CSM Oradea 72‑100, 
Asesoft Ploieşti ‑ CSM 
Iaşi 107‑53, Dinamo 
Bucureşti ‑ CSU Braşov 
110‑68, CSU Sibiu ‑ Elba 
Timişoara 120‑77, Mureş 
Tg.Mureş ‑ West Petrom 
Arad 53‑77.

ATLETISM. Atletul 
român Marian Oprea a 
pierdut prima poziţie în 
topul mondial IAAF la tri‑
plu salt, după ce a ocupat 
doar locul patru la CM de 
sală de la Moscova, câş‑
tigătorul probei, ameri‑
canul Walter Davis, fiind 
noul lider al clasamen‑
tului.

BASCHET. Rezultate 
înregistrate în etapa a 
19‑a Diviziei A de bas‑
chet feminin: Rapid 
Bucureşti ‑ Sportul 
Studenţesc 59‑81, CET 
Govora ‑ ICIM Arad 45‑50, 
CSU Oradea ‑ Naţional 
Iaşi 68‑69, Olimpia 
Bucureşti ‑ Biandra 
Târgovişte 70‑59, Someş 
Dej ‑ U Cluj‑Napoca 
39‑82.

CICLISM. Fosta campi‑
oană mondială la ciclism, 
Zinaida Stahurskaya, a 
fost suspendată doi ani 
pentru dopaj de către 
Federaţia de Ciclism din 
Belarus. Stahurskaya (34 
de ani) a fost depistată 
pozitiv cu stanozolol în 
iulie 2005. Ulterior, ea a 
mai fost depistată pozitiv 
în două rânduri. Sportiva 
din Belarus a câştigat 
titlul mondial în anul 
2000.

ATLETISM. Sistemul 
de împărţire a premiului 
de un milion de dolari, 
ce revine atleţilor câşti‑
gători în circuitul Golden 
League, a fost modificat. 
Astfel, atleţii care vor 
câştiga cinci din cele şase 
etape ale circuitului vor 
împărţi 500.000 de dola‑
ri. Aceeaşi sumă va fi îm‑
părţită apoi şi de atleţii 
care se vor impune şi în 
cea de‑a şasea etapă de 
circuit. Până acum, po‑
tul de un milion de do‑
lari era împărţit doar de 
atleţii care învingeau în 
toate cele şase etape ale 
Golden League.

CICLISM. Rutierul el‑
veţian Sascha Urweider 
(25 de ani) a fost suspen‑
dat, cu efect imediat, de 
echipa Phonak, după ce 
a fost depistat pozitiv cu 
testosteron în urma unui 
control antidoping efec‑
tuat pe 14 februarie.

SCHI. Fostul campion 
olimpic în proba de să‑
rituri cu schiurile, finlan‑
dezul Matti Nykanen, în‑
carcerat în 2004 pentru 
tentativă de omor, a fost 
condamnat la patru luni 
de închisoare pentru vio‑
lenţe conjugale. Nykanen 
(43 de ani) a câştigat de‑a 
lungul carierei patru ti‑
tluri olimpice.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

Retur cu urechile ciulite 
”pe celelalte stadioane”

“Dăm legătura pe celelalte 
stadioane pentru a afla minu‑
tul şi scorul.” Celebrul laitmotiv 
al emisiunilor radio care, când‑
va, aduceau simultan în casele 
microbiştilor întâmplările din 
întreaga etapă de fotbal, ar pu‑
tea deveni o preocupare bine 
văzută în curtea “roş‑alb‑al‑
baştrilor”. Egalul dezamăgitor 
cu Iaşiul ‑ evaluat la pachet cu 
“bomba” reuşită, în prima rundă, 
la Dinamo ‑ a devenit ceva mai 
suportabil pentru Oţelul după 
greşelile altor două trupe aflate 
în boxa apăsaţilor de retrograda‑
re. Pandurii Tg.Jiu ‑ Dinamo 0‑2 
şi Poli Timişoara ‑ FCM Bacău 2‑0 
sunt cele două rezultate care au 
mai salvat cât de cât weekendul  

trecut. “Oţelarii” n‑o spun, pen‑
tru că ar pica în derizoriu, dar 
îşi scuipă‑n sân şi fac o cruce 
mare, până‑n tavan. Înfrângerea 
Bacăului, la două goluri diferen‑
ţă, a scos Galaţiul de pe locul 15. 
Cel puţin pentru o săptămână. 

Le place ”oţelarilor” mai mult 
în deplasare?

Entuziasmul născut la finele 
jocului din Şoseaua Ştefan cel 
Mare ne‑a făcut să credem că 
problema omogenităţii în echipa 
dunăreană, creată în iarnă, fuse‑
se deja rezolvată. În faţa “câinilor 
roşii”, elevii lui Petre Grigoraş se 
găseau şi cu ochii închişi, dar nu 
s‑au mai bucurat de acelaşi suc‑
ces când i‑au întâlnit pe ie şeni.   
Nemaiavând pe teren oameni 
de viteză, gen Gado sau Apostol, 

“Oţelarii”, trişti că n‑au putut trece de Poli Iaşi

Supăraţi, supăraţi sunt, 
Doamne... 

[ Jucătorii şi oficialii Clubului Oţelul şi‑au muşcat degetele 
după semieşecul din partida cu Politehnica Iaşi, scor 0‑0, dar 
promit că se vor bate pentru orice punct din returul acestui 

sezon [ Singura lor consolare ‑ nu mai sunt pe locul 15, primul 
retrogradabil, înfrângerea Bacăului urcându‑i deasupra liniei de 
plutire [ În etapa următoare, ”roş‑alb‑albaştrii” vor merge chiar 
în curtea grupării depăşite sâmbătă de Poli Timişoara, cu 2‑0

şi fiind nevoiţi să se uite de două 
ori înainte de a arunca o pasă 
bună, “oţelarii” îşi puteau întrece 
partenerii de joc doar dacă ar fi 
transformat vreo lovitură liberă. 
Mult mai buni pe contraatac de‑
cât la construcţie, favoriţii tribu‑
nei “roş‑alb‑albastre” s‑ar putea 
simţi în largul lor mai degrabă 
pe terenurile străine. Culmea, 
chiar în anul în care la Galaţi nu 
mai există “mirişte”, ci o suprafa‑
ţă excelentă…

”Păcat de suporteri”

Mâhniţi că au ratat şansa de a 

se scutura de noroiul campiona‑
tului, jucătorii şi oficialii clubului 
gălăţean şi‑au exprimat, vineri 
seară, supărarea că n‑au putut 
să‑şi bucure publicul la revenirea 
pe propriul stadion. 

Poate cei mai trişti erau por‑
tarul Cosmin Vâtcă şi atacantul 
Daniel Stan. “Păcat, trebuia să 
câştigăm ca să ne mulţumim 
fanii prezenţi în număr mare la 
meci. 

Victoria de la Dinamo i‑a adus 
şi mai aproape de noi, însă vom 
face tot posibilul pentru a ne în‑
deplini obiectivul şi pentru a‑i 
ţine, în continuare, aproape”, a 

spus antrenorul Petre Grigoraş, 
în timp ce fotbaliştii promit o 
victorie la Bacău. 

“Câştigăm în deplasarea de 
la FCM”, a afirmat fundaşul Paul 
Şomodean, doar rezervă în dis‑
puta cu Politehnica Iaşi, în timp 
ce mijlocaşul Sergiu Costin a în‑
demnat la calm: 

“Staţi liniştiţi, tot noi o vom 
scoate la capăt. Este greu, sun‑
tem o echipă nouă, dar vom 
merge să scoatem puncte din 
fiecare partidă.”

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Portarul 
Vâtcă (stânga) 

şi golgeterul 
Daniel Stan, 

doi dintre ju‑
cătorii utilizaţi 

vineri cu Poli 
Iaşi, părăsesc 

terenul îngân‑
duraţi. De alt‑

fel, n‑a fost loc 
de zâmbet pe 

chipul niciunui 
”oţelar”

Timişoara ameninţă
[ Echipa de pe Bega s‑a apropiat ameninţător de podium! [ Deşi a realizat doar ”remiză”, 

Oţelul a urcat un loc în clasament [ Vasluiul ‑ la prima victorie [ Dinamo s‑a răzbunat pe... 
Pandurii  [ Rapiduleţul  ‑ mai greu decât în Cupa UEFA  [  Ionuţ Mazilu ‑ golgeter, 

cu 13 realizări [ Etapa viitoare programează derbiul  ”subsolului”: Bacău ‑ Galaţi

Clasament

Meciurile etapei a 17‑a  s‑au 
disputat la câteva zile după 
splendida performanţă a fotba‑
lului nostru ‑ calificarea în sfer‑
turile de finală ale Cupei UEFA a 
echipelor Rapid şi Steaua. Runda 
respectivă a fost, în general, in‑
teresantă, cu câteva... premiere: 
prima victorie a Vasluiului, în‑
frângerea categorică a Clujului 
în Valea Jiului, hat‑trickul lui 
Mazilu şi ameninţarea podiu‑
mului de către noua echipă a lui 
Gică Hagi.

Iată, pe scurt, “radiografia” 
acestei etape.

[ Oţelul ‑ Poli Iaşi 0‑0. A 
fost rezultatul pe care gălăţenii 
l‑au agreat cel mai puţin, deşi 
punctul obţinut le‑a permis să 
urce un loc în clasament.

[ Pandurii Tg. Jiu ‑ Dinamo 
0‑2. Deşi n‑au strălucit, bucureş‑
tenii s‑au impus mult prea uşor 
şi se menţin în fotoliul de lider. 
Autorii golurilor: Florentin Petre 
şi Claudiu Niculescu ‑ ultimul din 
lovitură liberă.

A arbitrat focşăneanul Ionică 
Serea.

[ Sportul Studenţesc ‑ 
Farul Constanţa 3‑1. Surprinde 
la acest Ionuţ Mazilu uşurinţa 
cu care creează şi finalizează ac‑
ţiunile ofensive. Nu întâmplător 
Sportul se află  în prima parte a 
clasamentului, iar Mazilu în pos‑
tura de golgeter, cu 13 realizări. 
Cele patru goluri i‑au avut ca au‑
tori pe Ionuţ Mazilu (min. 22, 68 
şi 90), respectiv T.Moldovan.

Arbitru ‑ Orlando Trandu, din 
Timişoara.

[ FC Vaslui ‑ Gloria Bistriţa 
2‑0. Prima victorie a trupei lui 
Porumboiu, care deja îşi vede 
echipa salvată de la retrograda‑
re. Deocamdată Vasluiul deţine 
“lanterna” campionatului! Au 
marcat M.Croitoru şi Cursaru ‑ doi 
foşti băcăuani. În min. 47, I.Badea 
(Vaslui) a ratat un penalty.

A arbitrat Victor Berbecaru 
(Rm.Vâlcea),  cel care în campio‑
natul trecut a făcut praf un meci 
de “B”: FCM Dunărea ‑ FC Vaslui! 
Să fi fost o programare... întâm‑
plătoare la meciul de sâmbătă?!

[ Poli Timişoara ‑ FCM 
Bacău 2 ‑ 0. Peste 25.000 de 

spectatori au venit la primul 
meci din retur al echipei favorite. 
Prin această nouă victorie (goluri 
Alin Stoica şi Mansour), bănăţenii 
ameninţă “vârful” clasamentului. 
Arbitru ‑ Lucian Dan, din Aiud. 

[ FC Argeş ‑ Rapid 1‑1. 
Giuleştenii s‑au chinuit nu mai 
puţin de 82 de minute să restabi‑
lească egalitatea, după golul din. 
min. 12 al lui Costescu. “Remiza” a 
fost semnată de Viorel Moldovan, 
în min. 94. Pentru Rapid, meciul 
de la Mioveni s‑a dovedit chiar 
mai greu decât unele din Cupa 
UEFA. Bucureştenii au început 
partida fără atletica grea ‑ Buga, 
V.Moldovan şi D. Niculae ‑ intraţi 
în joc în partea a doua.

Arbitru ‑ Augustin Constantin, 
din Rm.Vâlcea.

[ Jiul Petroşani ‑ CFR Cluj 
5‑1. Înfrângere severă a ceferiş‑
tilor în faţa une echipe care în 
cele 16 meciuri disputate până 
în prezent înscrisese doar 10 go‑
luri! Clujul a terminat meciul în 
9 jucători ‑ Miclăuş (min. 34) şi  
Jula (min. 63) fiind eliminaţi pen‑
tru cumul de cartonaşe galbene. 

Cele şase goluri au fost  marcate 
de Drăgan, Paleacu (penalty), 
Diniţă, Ilin şi  Gh.Mircea, pentru 
“mineri”, respectiv Minteuan.

A arbitrat  băimăreanul Cristi 
Balaj.

[ FC Naţional ‑ Steaua 0‑0.
Pentru Steaua (ca şi pentru 

Rapid), în Divizia A pare mai 
greu decât în Europa! Ieri seară, 
deşi au controlat jocul aproape 
în totalitate, „militarii” nu au re‑
uşit să treacă de o echipă foarte 
pragmatică, al cărei unic scop a 
fost să nu primească gol.

Arbitru ‑ Alexandru Deaconu 
(Bucureşti).

[ Etapa a 18‑a  programează 
următoarele partide: 24 mar‑
tie: Poli Iaşi ‑ Pandurii Tg.Jiu, 
FCM BACĂU ‑ OŢELUL GALAŢI; 
25 martie: CFR Cluj ‑ FC Vaslui, 
Gloria Bistriţa ‑ FC Argeş Piteşti, 
Farul Constanţa ‑ Dinamo; 26 
martie: Sportul Studenţesc ‑ Jiul 
Petroşani,  Rapid Bucureşti ‑ FC 
Naţional, Steaua ‑ Poli Timişoara.

Gh.Arsenie 

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 30‑a a campiona‑
tului Italiei: Livorno ‑ Juventus 
1‑3, Treviso ‑ Cagliari 1‑2, 
Chievo ‑ Siena 4‑1, Fiorentina 
‑ Ascoli 3‑1, Inter Milano ‑ Lazio 
3‑1, Lecce ‑ Parma 1‑2 (foto), 
Reggina ‑ Empoli 0‑2, Sampdoria 
‑ Palermo 0‑2, Udinese ‑ AC 
Milan 0‑4. Meciul Roma ‑ Messina 
s‑a disputat aseară.

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a 28‑a 
a campionatului Spaniei: Getafe 
‑ La Coruna 1‑2, Real Sociedad ‑ 
Barcelona 0‑2, Villarreal ‑ Atletico 
Madrid 1‑1. Celelalte meciuri ale 
rundei au avut loc aseară.

ANGLIA. Rezultate înregis‑
trate în etapa a 30‑a a campio‑
natului Angliei: Everton ‑ Aston 
Villa 4‑1, Arsenal ‑ Charlton 3‑0, 
Blackburn ‑ Middlesbrough 

3‑2, Bolton ‑ Sunderland 2‑0, 
Manchester City ‑ Wigan Athletic 
0‑1, West Bromwich ‑ Manchester 
United 1‑2, West Ham United 
‑ Portsmouth 2‑4, Birmingham 
‑ Tottenham 0‑2, Newcastle 
‑ Liverpool 1‑3. Partida Fulham 
‑ Chelsea s‑a disputat aseară.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, sâmbătă, în eta‑
pa a 26‑a a campionatului 
Germaniei: Wolfsburg ‑ SV 
Hamburg 0‑1, Hanovra 96 ‑ FC 
Koln 1‑0, Eintracht Frankfurt ‑ 
MSV Duisburg 5‑2, Borussia 
Dortmund ‑ Kaiserslautern 2‑1, 
Borussia Monchengladbach ‑ VfB 
Stuttgart 1‑1, Bayer Leverkusen 
‑ FSV Mainz 1‑2, FC Nurnberg 
‑ Werder Bremen 3‑1. Meciurile 
Bayern Munchen ‑ Schalke 04 şi 
Hertha Berlin ‑ Arminia Bielefeld 
s‑au disputat ieri. 

FRANŢA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a 31‑a 
a campionatului Franţei: Metz 
‑ Rennes 0‑1, Le Mans ‑ Nantes 
0‑0, Nice ‑ Nancy 1‑0, Sochaux 
‑ Lyon 0‑4, Troyes ‑ Bordeaux 1‑1, 
Ajaccio ‑ Monaco 1‑0, Toulouse ‑ 
Lens 1‑1. Partidele Lille ‑ Marseille, 
Saint‑Etienne ‑ Strasbourg şi 
Paris Saint Germain ‑ Auxerre 
s‑au disputat aseară.

BELGIA. Atacantul român 
Marius Niculae a înscris golul 
victoriei pentru Standard Liege, 
în meciul cu Racing Genk, în‑
cheiat cu scorul de 1‑0, disputat, 
pe teren propriu, în etapa a 27‑a 
a campionatului Belgiei. Niculae 
a marcat în minutul 29.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

clas.xls/sport

1. DINAMO Bucure ti 17 11 2 4  38-16 35 (+8)
2. Steaua Bucure ti 17 9 6 2  27-10 33 (+9)
3. Poli Timi oara 17 9 5 3  22-9 32 (+5)
4. FC Na ional 17 8 5 4  19-19 29 (+2)
5. Rapid Bucure ti 17 7 6 4  21-16 27 (+3)
6. FC Arge  Pite ti 17 7 6 4  20-15 27 (+3)
7. CFR Cluj-Napoca 17 7 6 4 20-17 27 (+3)
8. Sportul Studen esc 17 7 5 5  23-18 26 (+2)
9. Farul Constan a 17 8 2 7  23-23 26 (-1)

10. Poli Ia i 17 6 3 8  12-17 21 (-6)
11. Gloria Bistri a 17 5 5 7  13-21 20 (-4)
12. Jiul Petro ani 17 3 7 7  15-21 16 (-8)
13. Pandurii Tg.Jiu 17 3 4 10  11-23 13 (-14)
14. O ELUL GALA I 17 2 7 8  12-25 13 (-14)
15. FCM Bac u 17 3 4 10  12-26 13 (-14)
16. FC Vaslui 17 1 7 9  10-22 10 (-14)
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Oraşul de sub Tâmpa a găzduit, 
zilele trecute, cea mai importantă 
competiţie a dansatorilor sportivi 
- Campioantul Naţional la secţiunile 
Standard şi Latino. La această autenti-
că sărbătoare a dansului sportiv, pe lis-
tele de concurs s-au înscris peste 400 
de perechi, reprezentând peste 50 de 
cluburi şi asociaţii sportive din ţară.

Între concurenţi s-au aflat şi sporti-
vii Clubului gălăţean „Fantezia”. Şi nu a 
fost o participare oarecare. „Fantezia” 
a prezentat în concurs două perechi, 
iar una dintre acestea a evoluat pes-
te aşteptări, cucerind medaliile de 
bronz.

Este vorba despre cuplul Andreea 
Toma - Mihai Paraschiv, care a cuce-
rit primele medalii la o competiţie de 

asemenea importanţă - Campionatul 
Naţional, unde, se ştie, participă nu-
mai dansatori de top. De remarcat că 
aprecierile au venit din partea a 11 
arbitri numai din străinătate (Rusia, 
Italia, Austria, Elveţia, Slovenia, Cehia, 
Slovacia, Ungaria, Lituania, Serbia-
Muntenegru şi Ucraina).

Succesul foarte tinerilor dansatori 
gălăţeni (categoria 6-11 ani) este cu 
atât mai valoros cu cât printre învinşii 
lor s-au aflat perechi experimentate 
şi mult mai titrate. Să mai spunem că 

cei doi şi-au câştigat pe deplin un loc 
în lotul naţional şi se pregătesc pen-
tru debutul în circuitul competiţional 
internaţional. Un mare merit în do-
bândirea acestor medalii îl are şi foar-
te tânăra lor antrenoare - Andreea 
Adam, de numai 16 ani!

Felicitându-i pe sportivi şi pe an-
trenoarea lor, să le urăm bun venit în 
elita dansului sportiv din ţara  noa-
stră!

Gh.Arsenie

Întrucât etapele de vineri şi 
sâmbătă ale campioantelor divi-
ziilor B şi C de fotbal au fost amâ-
nate din cauza vremii nefavorabi-
le, echipele respective şi-au pro-
gramat alte jocuri de verificare.

Pe Stadionul „Dunărea” s-au în-
tâlnit echipele gălăţene Dunărea 
şi Politehnica. Întâlnirea s-a în-
cheiat cu o „remiză” albă: 0-0.

Conducerile tehnice ale celor 
două grupări au trimis în teren 
următoarele garnituri.

Dunărea: Mirică - Nejneru, 
Munteanu, Velescu, Bozga, 
Bourceanu, Baştină, Milea, 
Apostol, Silviu Ilie, Sorin Drăgan. 
Au mai jucat: Stoicescu, Avanu, 
Sposato, S.Cernat, Ioviţă, Claudiu 
Stan, Şotrocan şi Moţoc (antrenor 
- Octavian Grigore).

Politehnica: Dumitraşcu 
- Radu, Iosif, Sârghi, Alexa, 
Serian, Negraru, Fălcaru, Benea, 
Baston, Cristian Ionuţ. Au mai 
jucat Tănăsilă, Haraga, Miron, 
Pardos, Bucur, Cânepă, Anghel, 
Carp şi Pleşu (antrenor - Stelian  
Bordeianu).

[ Pe terenul sintetic de la  
Baza Sportivă „Siderurgistul” 
s-au  confruntat două diviziona-
re C - Junkers Galaţi şi Şoimii 
Energia Vulturu. Au  învins gălă-
ţenii (antrenori Puiu Antohi şi Vivi 
Stamate) cu scorul de 2-0, ambele 
goluri fiind marcarte de Taşcă.

Învingătorii au evoluat în 
formula: Stoica - Cârjă, Popa, 
Cristofan, Clim, Tudosă, Petean, 
Ciurea, Muha, Taşcă şi Ungureanu. 
Au  mai fost folosiţi: Pintilie, Gălan, 
Boros, Antohi, Călin, Marius 
Neculai şi Cârjan.

Divizia B programează sâmbă-
tă, 25 martie, meciurile etapei a II-
a a returului, în care FCM Dunărea 
va juca în deplasare, cu Laminorul 
Roman.

Vineri, 24 martie se va da 
startul şi în returul Diviziei C: 
Politehnica va juca în deplasare, 
cu Farul II Constanţa, iar Junkers 
va primi replica  echipei Petrolul 
Berca.

Gh.Arsenie 

Act final 
la baschet

S-a  tras cortina asupra 
ultimului act al Diviziei B de 
baschet masculin, competi-
ţie în care Galaţiul este pre-
zent cu două formaţii: CSU 
şi LPS Staer Internaţional.

Baschetbaliştii de la CSU 
au susţinut ultimul meci pe 
teren propriu, în compania 
echipei I.T. Constanţa. A fost 
un derbi autentic, în care s-
au confruntat primele două 
clasate în Seria a II-a. După 
o dispută echilibrată şi ex-
trem de disputată, elevii 
antrenorului Aurel Pricop 
s-au impus la limită: 74-71 
(13-19, 20-22, 21-17, 20-13). 
După cum arată şi scorul 
pe reprize, primele două 
„sferturi” au revenit  echi-
pei de pe Litoral, pentru ca 
în următoarele gălăţenii să 
întoarcă soarta meciului.

Realizatorii celor 74 de 
puncte, Pricop 27(3x3), 
Pieptănaru 15, Tiron 14 
(1x3), Hliza 6, Muawia 6, 
Manolache 3 şi Fătăciune 3.  
Nu a jucat Golat - încă indis-
ponibil.

A arbitrat cuplul Marius 
Bădilă  (Bucureşti) - Ionuţ 
Harhas (Iaşi).

La sfârşitul sezonului 
regulat pe primele două lo-
curi ale seriei se clasează I.T. 
Constanţa şi CSU Galaţi - cu 
acelaşi număr de puncte, 
departajate de coşaveraj. 
Amândouă vor lua parte la 
turneul semifinal  de pro-
movare în Divizia A. Acest 
turneu este programat să 
se desfăşoare între 26 şi 30 
aprilie, la el urmând să ia 
parte şase echipe.

Gh.Arsenie

HANDBAL

Elevele 
lui Cojocaru  
- program de 
antrenamente 

Întrucât meciul cu 
Tomis nu a putut avea loc 
(constănţencele jucând în 
„Challenge Cup”), handba-
listele echipei Oţelul şi-au 
fixat programul pe antre-
namente. La pregătiri au 
luat parte toate fetele, cu 
excepţia Dianei Druţu - ac-
cidentată cu o săptămână 
în urmă.

Meciul cu Tomis va 
avea loc joi, 23 martie, la 
Constanţa (ora 16,00). Trei 
zile mai târziu - pe 26 mar-
tie - Oţelul  va juca acasă, 
cu HCM Roman, iar luni (27 
martie) cele două formaţii 
se vor întâlni din nou - de 
data aceasta într-un meci 
contând pentru „Cupa 
României” (returul - pe 1 
aprilie, la Roman).

[ Sâmbătă s-au disputat 
o parte din meciurile eta-
pei a 20-a a Ligii Naţionale 
de handbal feminin. Iată 
rezultatele înregistra-
te: Oltchim Rm.Vâlcea - 
Rapid CFR Bucureşti 35-18, 
Universitatea Cluj - Silcotub 
Zalău 33-32,  HCM Roman - 
Femina Piatra Neamţ 32-16, 
Dunărea Brăila - CSM Sibiu 
37-26 şi Rulmentul Braşov - 
Astral Poşta Câlnău 30-27.

În fruntea clasamentului 
situaţia este neschimbată: 
1.Rulmentul Braşov - 40 p, 
2. Zalău - 33 p ,  3.  Oltchim 
- 30 p.

Gh.A.

Echipa naţională de rugby a 
Franţei a câştigat, sâmbătă, pen-
tru a 15-a oară în istorie, Turneul 
celor Şase Naţiuni, datorită vic-
toriei din meciul cu Ţara Galilor 
(21-16) şi a rezultatului partidei 
Irlanda - Anglia (28-24), din eta-
pa a V-a (ultima) a competiţiei. 
Cu o singură înfrângere (în faţa 
Scoţiei, în prima etapă), Franţa 

a devansat în clasament Irlanda. 
La rândul său, Irlanda, învingă-
toare sâmbătă în faţa Angliei, a 
obţinut pentru a şaptea oară în 
istorie „Tripla coroană” (victorie 
în întâlnirile cu celelalte trei na-
ţiuni britanice). Pe poziţia a treia 
s-a clasat Scoţia, învingătoare, 
sâmbătă, în meciul cu Italia (13-
10). Anglia, campioană mondia-

lă en-titre, a ocupat locul patru, 
devansând Ţara Galilor, clasată 
pe poziţia a cincea. Ultimul loc a 
fost ocupat de Italia.

* Reprezentativa de rugby a 
României a învins, sâmbătă, la 
Lisabona, cu scorul de 27-3 (14-
3), formaţia Portugaliei, şi a de-
venit lider în clasamentul Cupei 
Europei a Naţiunilor, cu 22 de 

puncte. Pentru România au mar-
cat Manta, Dimofte, Toderaşc, 
Teodorescu (toţi câte un eseu) 
şi Dumbravă (2 transformări şi o 
lovitură de penalizare). România 
va disputa următoarea partidă 
din Cupa Europeană a Naţiunilor, 
în deplasare, cu Ucraina, pe 3 iu-
nie.

D.C.P.

VoLei

CSU Metal 
a câştigat 
derbiul  
gălăţean
[3-0 cu CSU, 
în penultima etapă 
a Diviziei A2

Sâmbătă, în Sala 
Sporturilor „Florin Balaiş”  
s-a disputat meciul derbi 
al echipelor gălăţene din 
eşalonul al doilea, CSU şi 
CSU Metal. După un joc in-
teresant  a câştigat echipa  
vizitatoare, cu scorul de 
3-0 (22, 23, 15). După acest 
meci, CSU Metal se află  pe 
primul loc în serie - neîn-
vinsă, în timp ce CSU ocu-
pă poziţia a treia. Conform 
regulamentului compe-
tiţiei, echipa pregătită de 
Honorina Borojni nu are 
drept de promvoare, deci 
nu va putea participa la tur-
neul de baraj. Acest lucru îl 
va face formaţia constăn-
ţeană Provolei.

Derbiul gălăţean a fost 
arbitrat de cuplul  bucu-
reştean Monica Anghel - 
Bogdan Covaci, căruia i s-au 

aliniat formaţiile: 
CSU: Cristina Nini, Neluţa 

Apostu, Elena Girip, Bianca 
Oprea, Irina Enciu, Daniela 
Tuşa, Ella Pârjoleanu.

CSU Metal: Ana Maria 
Scheau, Nneko Onyejekwe, 
Daiana Mureşan, Sabina 
Miclea, Adriana Obi, Tincuţa 
Costea, Mirela Bobaru.

[ A urmat meciul echi-
pelor masculine CSU Galaţi 
şi CSS Constam Buzău. 
Oaspeţii s-au impus cu sco-
rul de  3-2 (23, 17, -17,-10,12).

Antrenorul Valentin 
Jugănaru a aliniat urmă-
toarea echipă: Păcuraru, 
Constandache, Todaşcă, 
Florescu, Calotă, Lazăr - 
Ţârlea (libero). Au mai jucat 
Chicu şi Răcuciu.

Au arbitrat bucureştenii 
Bogdan Covaci - Monica  
Anghel.

[ Echipa CSU Metal 
- locul V în turneul V-X al 
Diviziei A1 - nu a jucat sâm-
bătă, la Piteşti. Conducerea 
cluburilor din Galaţi şi 
Piteşti au  convenit ca în 
datele de 14 şi 15 aprilie să 
aibă loc, la Galaţi, meciurile 
tur-retur ale acestui turneu 
final. Până atunci, elevele 
antrenorului Adrian Radu 
mai au de susţinut două 
partide - ambele în depla-
sare - cu Clujul şi Iaşiul.

Gh.A.

„Dublă” Renault în Malaysia
Pilotul italian al echipei Renault, Giancarlo Fisichella, a câştigat Marele Premiu al Malaysiei, 

al doilea Grand Prix al Campionatului Mondial de Formula 1, disputat, ieri, pe circuitul de la 
Sepang.

Fisichella a fost urmat în această cursă de coechipierul său, spaniolul Fernando Alonso, lo-
cul trei fiind ocupat de britanicul Jenson Button (Honda). Pe poziţiile următoare: 4.Juan Pablo 
Montoya (Columbia / McLaren-Mercedes), 5.Felipe Massa (Brazilia / Ferrari), 6.Michael Schumacher 
(Germania / Ferrari), 7.Jacques Villeneuve (Canada / BMW-Sauber), 8.Ralf Schumacher (Germania 
/ Toyota).

D.C.P.

[ Echipa de handbal feminin 
Tomis Constanţa s-a calificat 
în semifinalele Challenge Cup 
după ce a învins, ieri, în manşa 
secundă a sferturilor de finală, 
formaţia croată ZRK Split, cu sco-
rul de 28-20. În jocul tur, disputat 
sâmbătă, tot la Constanţa, Tomis 
a învins cu scorul de 29-22.

[ Echipa HCM Constanţa s-
a calificat în semifinalele Cupei 
României la handbal masculin, 
după ce a învins, pe teren pro-
priu, cu scorul de 43-27, formaţia 
HC Minaur Baia Mare, în manşa 
secundă a turului doi al compe-
tiţiei. În tur, Minaur a învins cu 
29-26.

[ Primarul Adriean Videanu 
i-a acordat diploma de cetăţean 
de onoare al oraşului Bucureşti 
preşedintelui Federaţiei Române 
de Handbal, Cristian Gaţu, de-
cernarea distincţiei fiind votată 
în unanimitate de toţi cei 47 de 
consilieri.

[ Arbitrii români Constantin 
Din şi Sorin Dinu candidea-
ză pentru lotul de 18 cupluri 
care vor arbitra meciurile de la 
Campionatul Mondial de hand-
bal masculin din 2007. Federaţia 
Internaţională de Handbal a no-
minalizat 26 de cupluri, care ur-
mează să participe la un curs în 
Germania, ce va fi urmat de un 

test care va decide arbitrii selec-
taţi pentru Mondiale.

* Antrenoarea campioanei 
Europei, Slagelse, dar şi a ad-
versarei României în play-off-ul 
Campionatului European din 
2006, Serbia-Muntenegru, dane-
za Anja Andersen, a fost suspen-
dată din Liga Campionilor, până 
în 30 iunie, în urma unei decizii a 
Federaţiei Europene de Handbal. 
Andersen era deja suspendată în 
competiţiile interne, după ce, la 
un joc de campionat, şi-a scos 
echipa de pe teren, nemulţumi-
tă de arbitraj, şi a bruscat unul 
dintre arbitri.

D.C.Predescu

ÎnEchipa care va câştiga ediţia 
2006-2007 a „Cupei României” 
va evolua în primul tur al Cupei 
UEFA, iar formaţia clasată pe lo-
cul trei în acelaşi sezon al Diviziei 
A va evolua în turul doi prelimi-
nar al aceleiaşi competiţii, datori-
tă rezultatelor obţinute de echi-
pele româneşti în Cupa UEFA.

După disputarea meciurillor 
din optimile de finală ale Cupei 
UEFA, România ocupă locul 12, 
depăşind Belgia şi Scoţia, ţări 
care nu mai au nici o reprezen-
tantă în cupele europene. În 
urma disputării sferturilor de 
finală, România va ocupa cel 
puţin locul 10. Această poziţie 
permite, indiferent de viitoarele 
rezultate ale Stelei şi Rapidului 
în actuala ediţie a Cupei UEFA, 

înscrierea a două echipe în Liga 
Campionilor. Singurele ţări aflate 
în urma României în clasamentul 
general al coeficienţilor, care 
mai au o echipă în cupele euro-
pene sunt Elveţia şi Bulgaria, dar 
niciuna din acestea nu ne poate 
depăşi, chiar dacă ar obţine nu-
mai victorii, inclusiv în finală.

Pentru ca echipa campioană 
să acceadă direct în grupele Ligii 
Campionilor, România ar trebui 
să depăşească Rusia sau Grecia. 
Cea mai accesibilă variantă de 
realizare a acestui lucru, este 
ca învingătoarea dublei manşe 
dintre Steaua şi Rapid să obţină 
calificarea în finală, printr-o vic-
torie şi un rezultat de egalitate în 
semifinale.

D.C.Predescu

[ Preşedintele Traian 
Băsescu le-a conferit Medalia 
„Meritul Sportiv” clasa a II-a cu 
o baretă jucătorilor formaţiilor 
Steaua (foto) şi Rapid, precum 
şi antrenorilor Răzvan Lucescu 
şi Cosmin Olăroiu, pentru cali-
ficarea în sferturile de finală ale 
Cupei UEFA, în cadrul unei ce-
remonii organizate, sâmbătă, la 
Cotroceni.

[ Antrenorul secund al for-
maţiei Pandurii, Florin Motroc, a 
lipsit de la antrenamentele for-
maţiei din Tg.Jiu, din cauza unui 
conflict cu Viorel Hizo, tehnicia-
nul principal. Hizo i-a reproşat 
lui Motroc că n-a înţeles rolul 
pe care-l are şi a sugerat că s-ar 
fi prezentat nepregătit la antre-
namente.

[ Zece componenţi din lotul 
formaţiei Rapid Bucureşti sunt 
pasibili de suspendare în cazul 
în care vor încasa un cartonaş 
galben în partida tur din sfer-
turile de finală ale Cupei UEFA. 
Coman, M.Constantin, I.Rada, 
Buga, E.Dică, Măldărăşanu, 

Vasilache, D.Niculae, Burdujan şi 
N.Constantin ar putea rata man-
şa secundă a sferturilor dacă vor 
fi avertizaţi în primul joc. Pentru 
manşa întâi, antrenorul Răzvan 
Lucescu are la dispoziţie toţi ju-
cătorii.

[ Finanţatorul Gigi Becali i-a 
propus lui Emerich Ienei să ocu-
pe un post la Steaua. „Îmi eşti 
util, nu este de complezenţă”, i-
a spus Becali lui Ienei, care nu a 
dat un răspuns, dar a declarat că 
i-ar fi greu să accepte, pentru că 

nu stă în Bucureşti.
[ Partida Rapid Bucureşti 

- Petrolul Ploieşti, contând 
pentru prima manşă a „Cupei 
României” se va disputa miercu-
ri, pe Stadionul „Giuleşti”, înce-
pând cu ora 20.30. Celălalt meci 
al acestei faze, Farul Constanţa 
- FC Naţional, se va disputa tot 
miercuri, la Constanţa, de la ora 
18.00.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Bun venit în elita 
dansului sportiv 

românesc!
] Perechea gălăţeană 
Andreea Toma - Mihai 

Paraschiv a adus 
Galaţiului prima medalie 

de la un Campionat 
Naţional

FoTBAL ÎNTre VesTiAr şi gAzoN

Distincţii prezidenţiale

Tomis Constanţa - în 
semifinalele Challenge Cup

Franţa a câştigat Turneul celor Şase Naţiuni
] Portugalia - România 3-27

2007-2008

Două echipe în Liga 
Campionilor

O nouă serie 
de... „amicale”!
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În noaptea de vineri spre sâm‑
bătă, un echipaj de jandarmi,  
aflat într‑o razie care avea ca 
obiectiv depistarea hoţilor 
de materiale de pe platforma 
Combinatului Siderurgic Mittal 
Steel Galaţi, a depistat o căruţă 
cu doi indivizi ce transportau 
ţevi de diferite mărimi, sustrase 
din baza de fier vechi a combi‑
natului. În pofida semnalelor 
luminoase şi acustice emise de 
jandarmi, cei doi n‑au oprit că‑
ruţa, aşa încât jandarmii au fost 
nevoiţi să recurgă la armamentul 
din dotare. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Jandarmi Galaţi, sg. 

Împuşcat 
de jandarmi

maj. Cătălin Mircea Bădin, după 
efectuarea somaţiilor verbale 
s‑au efectuat 3 focuri de aver‑
tisment în plan vertical, apoi un 
foc în plan orizontal asupra sus‑
pecţilor, care au fost apoi prinşi 
şi imobilizaţi. În urma verificări‑
lor s‑a stabilit identitatea celor 
doi: Valerian Gânţu, în vârstă de 
20 de ani, din comuna Smârdan 
şi Dorin Necula, în vârstă de 24 
de ani, din comuna Pechea, am‑
bii fără ocupaţie. Atins în gamba 
dreaptă de alicele jandarmilor, 
Valerian Gânţu a fost transportat 
la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”, unde a intrat 
direct în sala de operaţii, pentru 
extragerea alicelor. Internat apoi 
în secţia de Chirurgie plastică, tâ‑
nărul susţinea că jandarmii nu au 
executat focuri de avertisment 
în aer, ci au tras de prima dată 
în plin, mărturie fiind şi urmele 
de alice pe care Valerian le are 
pe spate şi pe braţe. Totodată, el 
mai pretinde că a fost împuşcat 
în picior de‑abia după ce a fost 
imobilizat. Cert este că atât lui 
Valerian Gânţu, cât şi lui Dorin 
Necula li s‑au întocmit actele 
premergătoare începerii urmă‑
ririi penale, acestea urmând a fi 
trimise Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, pentru conti‑
nuarea cercetărilor.

Text şi foto:
Viorel Mârza
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

155 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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lVând garsonieră Micro 40, bl. A5, et. 1. 
0744252126. (007267)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A4, parter, ame-
najată birou, cabinet. Telefon 0740081885. 
(007603)
lVând garsonieră bl. CFR, et. 2, preţ 330 
mil. negociabil. Telefon 322049. (007942)
lVând/schimb garsonieră R-uri, Micro 
19, plus diferenţă pentru apartament cu 
2 camere. Tel. 0724563722, 0724281789. 
(007801)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A2, et. 3, 
preţ 40.000 RON (400.000.000), preţ nego-
ciabil. Tel. 0743523896. (007956)

lGarsonieră Ţiglina 2, bl. I1, parter, ideal 
spaţiu comercial cu posibilităţi de extinde-
re. Telefon 0722375323. (007028)
lGarsonieră Ţiglina  1, et. 7/10, curată, 530 
mil. 431945, 0749276600. (00384480)

lPf vând apartament 1 cameră BR-uri. 
0745363032. (007827)
l1 cameră Micro 39, et. 1, bloc mixt, gaze, 
parchet, stradal, liber, 58.000 RON. 431002, 
0741104641. (3/06/CS/19)
lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0384240)
lVând apartament o cameră în Mazepa II 
şi Portului cu centrală termică, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, termopan, 
apometre, preţ 700 mil. Tel. 0743393091, 
0723920556, 0742884075. (0384240)
lVând cameră cămin 39A, 3/4, 375 mil. ne-
gociabil. 320981. (008094)
l1 cam. Micro 20, parter,75.000 RON neg. 
0745593739. (3/06/CS/33)
lVând apartament 1 cameră Mazepa, cu-
rat, îmbunătăţiri. 0745450058. (008235)
 l75.000 RON, 1 cameră, Centru, et. 3. Tel. 
471611, 0788219857. (03/06MR06)

lVând apartament 1 cameră. Tel. 329397, 
0742159070. (03/06MR05)

lAgenţia Imobiliară Elite vinde apartamen-
te în orice zonă. Tel. 471611. (03/06MR06)
l2 decomandate, Micro 17, et. 1, 2 bal-
coane, stradal, 54 mp, 92.000 neg. 431002, 
0745526231. (3/06/CS/19)
lVând apartament 2 camere, zonă centra-
lă. 0743076107, 0744638281. (006391)
lAp. 2 camere dec. îmbunătăţit, centrală 
termică, termopane, apă cu contract indi-
vidual, uşă metalică, g, f, Micro 14, 38.000 E 
negociabil. 0742694676, 475794. (007065)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 2, mo-
dernizat. Telefon 0742553193. (007099)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 1, str. 
Saturn. Tel. 0723072929, 433789. (007133)
lApartament Ţiglina 2, et. 4, super îmbu-
nătăţit, vizavi Casa Roşie, 2 cam.  izolaţie 
nouă, 110.000 negociabil. 0743077702. 
(007204)
lVând apartament 2 camere sdec. et. IV, 
Ţiglina II. Tel. 410822. (007527)
lVând apartament 2 camere dec. et. 1/4, 
2 balcoane, Micro 17, sub preţul pieţei.  
Telefon 0747187260. (007745)
lVând apartament Mazepa I, bl. BR4C, 
ap. 13, et. 3, 2 camere, ultradotat, centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
termopan interior şi exterior, mobilat, do-
tat, 60.000 E, negociabil. Tel. 0744789101. 
(007788)
lVând urgent apartament cu 2 camere 
dec. parter. Tel. 0743196483, 0745518146. 
(007893)
lVând 2 dec. IREG, îmbunătăţit, 3/4. 
473042, 0744554925. (3/06CS22)
l2 camere Micro 19, Neacşu, stradal, 
foarte spaţios, et. 4, 85.000 RON. 467772. 
(008139)
l2 sdec. Micro 19, 1/4, g, f, p, termopan, 850 
mil. 0746752548. (008138)
l2 dec. General, et. 2, conf. I, îmbunătăţit, 
negociabil. 438874. (03/06BC15)
lPersoană fizică vând 2 camere decoman-
date, Micro 19 (Brăilei colţ cu Oţelarilor), 
preţ 115.000 RON. Tel. 461689, 0744855632. 
(3/06/CS/34)

l2 dec., Micro 18, et. 6,îmb., centrală term., 
la B-uri, 115.000 RON. Tel. 0744705881. 
(3/06/CS/33)
l2 camere Micro 19, stradal, Brăilei, et. 
4, izolaţie bună, 88.000 RON neg. Tel. 
0747274973. (3/06/CS/33)
l2 dec., Sid.V, parter, c.t., 1200 mil. neg. 
430926. (3/06/CS/11)
l 2 dec., Micro 21, 800 mil. 0744183273. 
(008234)
l2 cam. Ţiglina II, et. 3, 850 mil. 0744183273. 
(008234)

Investeşte azi pentru mâine! 2 camere 
Ţiglina 1, et. 1, balcon zidit, uşă metali-
că, AC, gresie, faianţă, mochetă, rulouri 
exterioare, instalaţii schimbate, mobilat 
complet, eventual şi garaj, 900.000.000. 
Rămân chiriaş, termen lung, 200 E/lună. 
Tel. 0744492266. (02.06MR20)

lPf vând apartament 2 camere dec. ul-
tracentral, liber, la cheie. 0723547492. 
(007958)
lVând 2 camere  parter, Ţiglina  1, cf. 1, li-
ber, preţ 770 mil. Telefon 311330. (03.06P-
C03)
lVând 2 dec. Siderurgiştilor, et. 1, 2 balcoa-
ne, spaţios, simplu, 1,200 mld bine nego-
ciabil. Tel. 0788757958. (03/06PC03)
lDoja, dec, et. intermediar, stradal, curat, 
115.000 RON. 0740781615. (008)
l2 dec. et. 2, Micro 21. Tel. 471611, 
0788219862. (03.06MR06)
l2 camere Mazepa centr. termică, 130.000 
RON. Tel. 471611, 0788219857. (03.06MR06)
l2 camere et. 1, Siderurgiştilor, 115.000 
RON. Tel. 471611, 0788219857. (03.06MR06)
l95.000 RON, 2 camere, Centru, et. 2. Tel. 
471611, 0788219857. (03.06MR06) 
lVând 2 camere str. N. Bălcescu, bloc nou. 
Tel. 329395, 0742159075. (03/06MR05)
l2 dec. PR-uri, et. 2, simplu, 1,250 negocia-
bil. 438874. (03/06BC15)

lAgenţia Imobiliară Elite vinde apartamen-
te în orice zonă. Tel. 471611. (03/06MR06)
lVând apartament 3 camere, 70 mp, ultra-
central, ultramodern, mobilat, utilat, 45.000 
E. Tel. 0743495711, 473273. (006321)
lApartament 3 camere dec. Sid. Vest, par-
ţial termopane, gresie, faianţă, et. 3, curat. 
Merită văzut. Pers. fiz. Stradal 140.000 ne-
gociabil. 0743077702. (007203)
lPersoană fizică vând apartament 3 came-
re, dec. et. 3, Sid Vest, 1,450 mld negociabil. 
Tel. 317114. (007172)
lVând apartament Centru, preţ avantajos. 
473042, 0744554925. (3/06CS22)
lVând apartament parter, posibilităţi 
privatizare, 80 mp, + balcon 18 mp. 
0747391656. (007873)
lMicro 21, 3 dec. 2 WC, 4/10, 1.250 nego-
ciabil. 0746474992, 436101. (008137)
lVând apartament 3 camere, complet 
renovat, 45.000 E, Ţiglina II. Telefon 
0740995603. (008113)
l3 cam. I.C.Frimu, et. interm., 140.000 RON. 
Tel. 0742886778. (3/06/CS/33)
l3 dec. Ţiglina I, PS-uri, et. interm., 145.000 
RON neg. Tel. 0740191677. (3/06/CS/33)
lVând 3 decomandate, N. Leonard, et. 
2, preţ 1,350 mld. Tel. 0788757958. (3/06/
PC/03)
lVând urgent 3 dec., et. 4/10, Micro 21, 
simplu, 2 gr. sanitare, 1,200 mld. Telefon 
311330. (3/06/PC/03)
l3 dec. Ţiglina I, 1,1 mld. 0744183273. 
(008234)
l3 dec., Mazepa, et. 1. 0744183273. 
(008234)
l3 dec., Micro 20, et. 3. 0744183273. 
(008234)
lVând 3 camere dec. duplex, plus garaj 
Centru. Tel. 417143. (007675)
lVând apartament 3 camere pentru spaţiu 
comercial zona General, vad extraordinar, 
110.000 E. Tel. 0722396163. (006704)
lVând 3 camere parter I.C. Frimu lux, spa-
ţios amenajat ultramodern mobilat stil 
occidental, 85.000 E. 412135, 0742936473. 
(006465)
lVând apartament  3 camere  + garaj, 
magazie şi curte în com. Frumuşiţa. Tel. 
0747625067. (0078038)

lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. 2, bucătă-
rie mare, 2 balcoane, spaţios, 1,350 mld. 
Telefon 311330. (03/06PC03)
lMazepa II, bloc nou, 80 mp, 2 balcoane, 
etaj intermediar, fără agenţii. 0720999763. 
(008159)
lVând 3 camere conf. 1, preţ negociabil. 
Tel. 329398, 0742159078.(03/06MR05)
l3 dec. Micro 21, 2 gr. sanitare, 1,2 mld. 
438874. (03/06BC15)
l3 dec. Mazepa II, et. 1, ct, termopan, etc, 
negociabil. 438874. (03/06BC15)

l4 dec. Micro 18, 10/11 simplă stradal, 
95.000. Tel. 0746996791. (007819)
lVând apartament 100 mp str. Brăilei, 
Mazepa, et. 3/4, preţ 80.000 E. Tel. 
0744562849. (006877)
lVând/schimb apartament 4 camere mo-
dernizat, bl. K, Micro 20 cu 2 camere  în ori-
ce zonă. 0745648737. (007493)
lVând  ap.  4 camere, 4/4, Micro 16, 1,15 
mld. neg. Telefon 0740234709. (008218)
lVând apartament J-uri, Micro 38. Tel. 
0743061856. (005830)
lApartament 4 camere  Mazepa , bloc 
nou, et. intermediar. 0749276600, 431945. 
(0384480)

lPersoană fizică cumpăr garsonieră fără 
îmbunătăţiri, fără agenţii, urgent. Telefon 
0744876282. (008172)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (3/06/
CS/13)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCumpăr urgent 2 camere. Rog seriozitate. 
Telefon 475479. (3/06/CS/13)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, bani cash. 0746474992 sau 436101. 
(007077)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, ofer 
preţ maxim. Telefon 0745520111. (0392481)

lCumpăr urgent 2 dec., I.C.Frimu,  nume-
rar. Telefon 311330. (3/06/PC/03)
lCumpăr apartament 2 camere decoman-
date. 313442, 0788219857. (3/06/MR/06)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (3/06/MR/05)
lCumpăr urgent 2 dec., Dunărea, et. su-
perioare, ofer 850-900 mil. 430926. (3/06/
CS/11) 

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)
lCumpăr ap. 3 camere dec., urgent, fără 
agenţie, zona Micro 16, 17, 18, 19, 20, 21. Tel. 
0748394236, 0747327684. (008085)
lPersoană fizică cumpăr apartament 3-4 
camere. Telefon 0766530305. (007477)
lCumpăr 3 camere decomandate. 313442, 
0724116672. (3/06/MR/06)
lCumpăr urgent 3 dec. et.4 în Micro 13, 
Micro 38. Telefon 311330. (03/06/PC/03)

lPers. fizică cumpăr urgent 3/4 cam., 
ofer 900-950 mil. Plata imediat. Exclus 
agenţii. Telefon 490040. (008032)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (3/06/MR/05)

lSchimb garsonieră A-uri, Ţiglina I, et. 2, 
apometre, ac+g+parchet, uşă blindată, 
pretabil cabinet, birouri, ptr. apartament 
2 camere, exclus cartiere de centură şi ulti-
mul etaj, eventual + diferenţă. 0723394257. 
(007904)
lSchimb 4 decomandate Micro 20, lux 
semimobilat, 100 mp (accept variante). 
467772, 0721943776. (008139)

lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate, comision zero proprietar. 475479, 
438381. (3/06/CS/13)
lAgenţia imobiliară Elite închiriază aparta-
mente. Telefon 471611. (03/06/8MR/06)
lÎnchiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (3/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, ofer 3.000.000, perioadă lungă. 
0749967411. (007981)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (02/06/CS/03)
lÎnchiriez 1, 2 nemobilate, ofer 100 E. 
432231. (3/06/CS/11)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând apartament 2 camere dec. et. 
2 cu îmbunătăţiri (uşă exterior, uşi 
interior lemn masiv, gresie, faianţă, 
parchet, totul nou), zona IREG cu sau 
fără mobilă, preţ negociabil. Telefon 
0748200282. (008053)

Pf  vând apartament 2 camere parter, 
Micro 20 cu balcon extins, gr., f, uşă 
met., apom. posibilitate de privatizare. 
Tel. 0742495905. (007604)

lCumpăr urgent garsonieră sau 1 cameră. 
0746474992 sau 436101. (007076)
lCumpăr apartament cu 1 cameră 
sau eventual schimb cu diferenţă. Tel. 
0743196483, 0745518146. (007894)
lCumpăr apartament 1 cameră sau garso-
nieră. 0724080416,436101. (008137)
lCumpăr apartament 1-2 camere sau 
ofer auto + diferenţă, urgent. Telefon 
0740212855. (007988)

lCumpăr 4 dec., Dunărea, parter, ofer 1500 
mil. 0748592346. (3/06/CS/11)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

1 cameră
M 19, 3/4 - 20 mii neg.
Ţig. I, 4/4  - 55 mii  neg.
Ţig. II, p/4, balc.  - 63 mii lei
M 21, p/4, gr+f - 65 mii neg.
I.C. Frimu, simplu - 63 mii neg.
Ţig. I, 5/10, gr.+f - 63 mii lei

2 camere
2 cam. M 19, simplu - 55 mii lei
2 cam. M 21, p, privatiz. - 85 mii lei
2 dec. M 20, 2/4, gr.+f+apom. - 82 mii 
lei 
2 dec. M 16, 2 balc., um - 90 mii neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, simplu - 98 mii lei
2 cam. Ţig. I, p/4, simplu - 75 mii lei
2 dec. M 17, simplu - 95 mii neg. 

2 cam. Ţig. II, extins - 90 mii lei 
2 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb. - 115 mii neg. 
2 dec. Maz. II, T, CT, gr+f - 130 mii neg.

3 camere
3 dec. Micro 40, 1/4, um - 80 mii neg.
3 cam. M 19, 4/4, acoperit cu tablă - 83 
mii lei
3 dec. M 17, simplu - 110 mii lei
3 cam. Ţig. I, p/4, balc. - 113 mii lei 
3 dec. Sid. Vest, 3/4, simplu - 135 mii neg.
3 cam. Maz., 3/4, balc., gr+f - 135 mii lei 

Închirieri
Spaţiu comercial Ţiglina I 
Gars. Ţig. I, p/4, birou - 170 E neg.

3 dec. I.C.Frimu, p/4, nemobilat - 100 E
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, mobilat, utilat 
- 170 E
2 dec. Maz., 2/4, mob.+util. - 150 E
1 cam. I.C.Frimu, mob.+util. - 100 E
3 dec. Sid. Vest, nemobilat - 300 lei
1 cam. Faleză, mobilată, utilată, lux 
- 170 E

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, spaţii 
comerciale comision 0% proprietar.

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 4/7  - 65.000
gars. Ţig. II, 5/7  - 68.000
gars. M 19, p/4 - 45.000
gars. Ţig. I, 4/4  - 55.000
ap. 1 cam. M 21, 4/4  - 70.000
ap. 1 cam. Maz. I, 8/11  - 80.000
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4  - 80.000
2 CAMERE
2 dec. P.C., 3/4  - 125.000
2 dec. Centru, 7/8  - 31.500 E
2 dec. Maz. II, 4/10  - 130.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4  - 100.000
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 90.000
2 sdec. Ţig. II, 9/9  - 100.000
2 sdec. Maz. I, p/4  - 120.000
2 dec. I.C.Frimu (N.L), 3/4 - 42.000 E
2 dec. Sid.Vest, 4/5  - 93.500
2 dec. Sid.Vest, p/4  - 35.000 E
2 dec. Sid.Vest, full, 2/4  - 60.000 E
2 sdec. M 38, 4/4  - 69.000
2 sdec. Centru, 4/4  - 95.000
2 sdec. M 40, L, 4/4  - 75.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4  - 90.000

2 dec. M 20, 1/4, CT  - 110.000
2 dec. M 17, 2 balc., 1/4  - 100.000
2 dec. M 19, 4/10  - 90.000
3 CAMERE
3 dec. Doja, p/4  - 160.000
 3 dec. Ţig. I, 3/4  - 50.000 E
3 sdec. Centru, 2/7  - 135.000
3 dec. Centru, 1/4  - 66.000 E
3 sdec. Ţig. I, 1/4  - 110.000
3 sdec. M 38, 1/4  - 70.000
3 dec. M 17, 4/8  - 165.000
3 dec. M 18, 5/10  - 160.000
3 dec. M 17, 4/4  - 110.000
3 dec. M 21, X, 6/8, CT  - 150.000 
4 CAMERE
4 dec. M 20, 4/8, 110 mp  - 50.000 E
4 dec. M 39B, 3/4, 3 balc.  - 120.000
4 dec. Sid.V., p/4, 90 mp  - 140.000
4 sdec. M 39B, 3/4  - 90.000
Case
Stoicani  - 70.000
Închirieri:
Ap. 1 cam. Maz. I, p/4, nemob. - 100 E/lună

lCasă demolabilă cu teren 250 mp, 
str. Libertăţii. Telefon 0740927868. 
(008000)
lVând vilă d+p+e+m, Sc=1000 mp, curte, 
4300 mp, zona Arcaşilor, 450.000 E nego-
ciabil. Tel. 0744880772. (006729)
lVând casă cu mansardă, nefinisată, gaze, 
apă, 1.100 mp, com. Schela, 40.000 E nego-
ciabil. Telefon 0744471290. (007853)
lVând 2 camere (dintr-o casă), str. Română, 
34 mp, cu subsol. 473042, 0744554925. 
(3/06CS22)
lVând casă Grădina Veche. Tel. 0748562125. 
(007797)
lVând urgent şi convenabil casă cu toate 
utilităţile + garaj + gaze + baie interioară + 
10 ari vie + 1 ha pământ arabil, uşă metali-
că. Tel. 0743730423, 827302. (007936)
lVând casă ultracentral pretabil cabinet 
senatorial, notarial, medical sau sediu fir-
mă. Tel. 334250, 0744548574. (007142)
lCasă p+1 Barieră, DN 26, arhitectu-
ră deosebită, 800 mp teren, 160.000 E. 
0744502929. (007360)
lVând casă com. Smârdan sat M. 
Kogălniceanu, preţ negociabil. Tel. 
0746280868. (008077)
lVând casă cu teren sat Izvoarele Costache 
Negri. 0742464711. (008124)

Vând urgent, avantajos casă zonă cen-
trală, pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206. (008122)

lVând casă Movileni, 1700 mp, utilităţi, 
preţ negociabil. 0746752548. (008137)
lVând casă cu scară interioară cu teren 
3200 mp, provincie, nefinisată sau variante. 
Tel. 0741761610. (008153)
lVilă şi teren proprietate în Şendreni, 
cartierul nou, zonă superbă, merită vă-
zută. Accept variante. Tel. 0723357635, 
0746206520. (3/06CS30)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere, mobilate, cen-
trală gaz, parchet, faianţă, schimb cu apar-
tament . 0741948585. (008083)
lVând vilă nouă Sc=3x130 mp curte 1000 
mp, str. Poşta Veche, posibilitate rate. Tel. 
0740313369. (008118)
lVând casă cu teren în Şendreni la DN 25 
negociabil. Telefon 826529. (008025)

lCasă, fără teren, înălţime interioară 3,3 m, 
ofer 50.000 E. 438874. (03/06/BC/15)

lDoresc să închiriez spaţiu comercial (chi-
oşc) 10-15 mp cu vad. Telefon 0729235096. 
(007680)

lAgenţia Imobiliară Elite închiriază apar-
tamente. Tel. 471611, 0788219862. (03/06-
MR06)
lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (03/06CS13)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
l2 sdec. Ţiglina II, nemobilat, curat, 300 
RON. 431002, 436899. (3/06/CS/19)
lApartament o cameră lux regim scurt ho-
telier. 0744793223. (006229)
lÎnchiriez 3 camere zonă centrală, complet 
utilat şi mobilat. Tel. 0722389736. (007989)
lÎnchiriez/vând apartament 100 mp, et. 
3, Mazepa, str. Brăilei, pretabil birouri. 
Tel. 0744562849. (006876)

lSC Ugira SA închiriază hală producţie 1000 
mp cu birouri. Tel. 473079, 0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. Tel. 
0747700426. (005713)
lÎnchiriez spaţiu comercial 130 mp, I.C. 
Frimu. 0744706846. (0383968)
lSpaţiu comercial 50 mp. Tel. 0724340007. 
(007884)
lÎnchiriez hală 150 mp, Traian. 410763, 
0748348530. (007963)
lÎnchiriez spaţiu comercial 175 mp, str. 
Brăilei. Tel. 0746634605. (008154)

lÎnchiriez spaţiu comercial/depozit 
200 mp, parter bloc, centură, rampă. 
0744517233. (007980)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1, 240 mp, 
total sau parţial, ideal birouri, cabinet 
medical showroom auto, club, pretabil 
orice activitate, bdul Gh. Doja Ţiglina 2. 
0744617755. (007906)
lÎnchiriez  sediu firmă Micro 17. Tel. 
0723610647. (0384465)
lÎnchiriez spaţiu comercial în zona 
General. Telefon 0788668742. 
lÎnchiriez spaţiu pretabil birouri, cabine-
te, coafor, centrală, termopan, construc-
ţie nouă, 100 mp, plus parcare interioară 
zonă centrală, 1000 E/lună, negociabil. Tel. 
0740212855. (007987)
lÎnchiriez spaţiu comercial amenajat 75 
mp, str. Brăilei Micro 19, vad excelent, 1.800 
E lunar. Tel. 0788757960. (03/06PC03)
lSC închiriază spaţiu comercial 600 mp 
+ magazin prezentare, toate utilităţile. 
0744600811. (0383962)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, par-
ter, poziţie excelentă, termopan, uşă meta-
lică, amenajat, ideal sediu firmă, birou etc. 
Telefon 0788172835. (00384487)

Închiriez spaţiu comercial zona I.C. 
Frimu. Tel. 0740874276, 468744. 
(006979)
SC închiriază spaţiu central 300 mp 
(magazin prezentare, depozit, birouri) 
cu toate utilităţile pentru comerţ, re-
prezentanţă, restaurant, producţie. Tel. 
0744213003. (0384459)
Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, str. 
Gării, lângă Mioriţa, total sau parţial. 
0788448267. (3/06/CS/21)

SC vinde spaţiu comercial 400 mp,toa-
te utilităţile, centrală, aer condiţionat, 
termopan,zona Piaţa Centrală. Telefon 
0788314060. (2/06/CS/45)

lVând spaţiu comercial 16 mp, rafturi, to-
neţi sticlă, urgent. 0740952082. (007238)
lVând fermă zootehnică 13 grajduri, cu-
rent, apă, teren 8,5 ha la 15 km de Galaţi, 
400.000 E. Tel. 0744880772. (006730)
lVând urgent chioşc vad bun, negociabil. 
0745843966. (008198)

lVând magazin ultracentral, 430 
mp Corod. Tel. 0723812803, 864113. 
(008199)

lVând/închiriez spaţiu comercial pe teren 
proprietate p+1 240 mp 

toate facilităţile bdul Gh Doja Ţiglina II. 
0744617755. (007907)

Vând depozit Sc=185 mp + cameră 
frig, Bariera Traian nr. 444. Telefon 
0724259235. (0383990)

lVând casă nouă p+m com. Independenţa, 
toate facilităţile. Telefon 0740661023. 
(007861)
lVând casă construcţie nouă, utilităţi, 
la roşu, Bariera Traian, variante aparta-
ment, teren, auto. 432172, 0745610910, 
0740650387. (008142)
lVând vilă vizavi Metro, 500 mp teren, 
90+90 construiţi,90.000 E. 0740233424. 
(3/06/CS/11)
lVând/schimb casă com. T. Vladimirescu, 
jud. Galaţi, poziţie centru, nouă, cu apar-
tament 2 camere, urgent. Telefon 829047. 
(008215)
 

lPf urgent primesc în gazdă zona piaţa 
Micro 39. Tel. 0747274162. (007322)
lÎnchiriez apartament 3 camere (ne)mobi-
lat, et. 3, repartitoare, stradal, Micro 20, pe-
rioadă nelimitată, 100 E/lună. 0742144350, 
465085. (007760)
lÎnchiriez apartament Mazepa mobilat şi 
utilat. 473042, 0744554925. (03/06CS22)
lApartament 1 cameră central, mobilat, 
utilat. 0724861113, 0722452453. (007904)
lÎnchiriez vilă la Lepşa, jud. Vrancea. Tel. 
0722243477, 0723377385. (008039)
lÎnchiriez garsonieră nemobilată. 
0745267655. (008079)
lPrimesc în gazdă 2 fete (eleve, studente). 
0748783709. (008060)
lÎnchiriez apartamente de lux, 432231. 
(3/06/CS/11)
l2 mobilate şi utilate, Mazepa, 150 E. 
432231. (3/06/CS/11)
l2 mobilate, utilate, c.t., termopan, 
I.C.Frimu, 250 E. 432231. (3/06/CS/11)
lÎnchiriez apartament 3 camere, nemobi-
lat, apometre, debranşat, plata anticipat pe 
3 luni, Micro 17. 0744139758. (008233)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (03/06/CS/08)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  central. 
Tel. 0746455288. (008070)
lPrimesc un băiat în gazdă. Tel. 312825. 
(007765)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  mobilate, 
I.C. Frimu . Telefon 0747021289. (007970)
 lÎnchiriez 2 camere Ţiglina 3, semimobilat 
şi utilat. 473042, 0744554925. (3/06CS22)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. Tel. 
329398, 0742159078. (03/06MR08)

lVând teren 1800 mp Smârdan. Relaţii la 
tel. 0742215748. 
lSC vinde teren cu casă demolabilă 630 
mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. (2/06C-
S45)
lVând teren 1000 mp zona Metro 650 mil. 
Telefonul 0740770062. (006014)
l35 ha, distanţă Galaţi 100 km. 0748601414. 
(007250)
lVând 856 mp teren str. Arcaşilor, deschi-
dere 27 m, toate utilităţile, împrejmuit, preţ 
125 E/mp. Tel. 0742150597. (007399)
lVând 2 loturi casă com. Vânători, 206 mp. 
0746190026. (007480)
lVând teren DN 26, 9000 mp, deschide-
re 46 m, 6 E, lângă Beyler. 0748480831. 
(007481)
lVând teren Micro 17, 1000 mp, 
preţ avantajos. Telefon 0744219978. 
(007628)
lVând 1000 mp teren sat Odaia Manolache 
200 mil. 325807, 0742589257. (007661)
lVând teren intravilan Movileni. Telefon 
0740345111. (007701)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0788655630. (007732)
lVând teren 3000 mp vizavi de Metro 
(în interior), parcelabil, 26 E/mp. 
0722564311. (007748)
lDau în arendă 4 ha arabil la şosea (DN26) 
zona Vânători. Tel. 462822. (007790)
lVând teren intravilan com. Tuluceşti, 1000 
mp. Tel. 0741767903. (007917)

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună pentru 
casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 0720330815. 
(007717)
lParticular cumpăr teren strada Arcaşilor. 
0726266616. (007717)
lCumpăr teren arabil Şendreni, 
Independenţa, la şosea. 0722749157. 
(007012)
lCumpăr teren pentru casă în Galaţi sau în 
împrejurimi. 0747118866. (007321)
lDoresc să cumpăr teren. Telefon 
0724116672. (3/06/MR/06)

Cumpăr teren în zonă centrală, suprafa-
ţa minim 600 mp. Telefon 0745239411. 
(3/06/MR/10)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comercial 
în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 70 mp. 
Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând spaţiu producţie amenajat cu utila-
je confecţii 800 mp, avantajos. 0740216160. 
(0383885)

lTeren zonă centrală 365 mp + alee 56 
mp toate utilităţile. Tel. 0748217667. 
(007933)
lVând 2 loturi casă com. Vânători, utilităţi, 
20 E/mp. Tel. 0742630686. (007989)
lVând teren zona Metro parcelabil, uti-
lităţi în apropiere, zona vile. Tel. 413701, 
0745182642. (00819)
lVând 160 mp (d=9 m), str. Română, poziţie 
excelentă. 467772, 0721943776. (008139)
lVând 1,5 ha teren arabil Smârdan Mălina 
(spate ferma de porci Atlas) 2 E/mp. Tel. 
480969, 0729288303. (008169)
lVând 25.000 mp zona Atlas, 8 E negocia-
bil. 0747628665. (008208)
lVând teren 1000 mp intrare în Smârdan 
la stradă, preţ 12.000 E. Tel. 0745194199, 
0788230932. (03844)
lVând teren 220 mp, strada Ariei. 
0748592346. (3/06/CS/11)
lVând 2800 mp teren intravilan com. 
Cudalbi. Tel. 0745762678. (007492)
lVând 900 mp teren sat Costi. 0724347750. 
(007036)
lVând teren DN 26 (Beyler) 5000 mp, 12 
E/mp. Tel. 433519. (007643)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. 0741227548. 
(007226)
lVând teren în Deltă, loc. Murighiol, poziţie 
excelentă, toate utilităţile. Tel. 0742120953. 
(006968)
lVând loc casă Lac Vânători 150 mil. nego-
ciabil. Tel. 488925, 0720083771. (007647)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (03/06MR08)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

ISION

Ap. 1 cam:
gars. Micro 40, 4/4, grup sanitar  - 40.000RON neg.
gars. M 19, p/4, balcon, WC, başcă, T, UM  - 35.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, p/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct, WC în cameră, balcon, îmbunătăţit, 33 mp  - 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct,  p/4, balc., îmbunătăţit  - 45.000 RON
ap. 1 cam. N. Leonard, 3/4, mobilat  - 96.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Maz. I, B-uri, 4/10, Piaţa Ancora, CT, g+f, living, parchet, um -130.000 RON 
2 dec. Centru, 7/8, g+f, parchet  - 31.500 E

2 sdec. Ţig. I, p/4  - 75.000 RON
2 dec. Sid., 1/4, varianta mare, liber  - 120.000 RON
2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  - 106.000 RON 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet, farmacie, orice  - 130.000 RON
2 sdec. Micro 21, p/4  - 85.000 RON 
2 dec.  Micro 19, p/4, balc., gaze  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 4/10  - 90.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/10  - 90.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/4, mobilat şi utilat  - 115.000 RON 
2 dec.  Micro 17, 1/4  - 93.000 RON

2 dec. Micro 18, 6/11, CT, UM, gr+f+p  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 6/8  - 100.000 RON 

3‑4 camere: 
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 75.000 RON
4 dec. Micro 39A, 2 WC, 2 balcoane, 90 mp, liber  - 120.000 RON

Închirieri oferte:
ap. 1 cam. Ţig. I, PS-uri, nemobilat  - 100E/lună
ap. 2 cam. Nae Leonard, 2/4, mobilat, utilat  - 170 E/lună
2 cam. Micro 17, p/4, nemobilat sau amenajat  - 500 RON/lună

Cumpărări
‑ apartament cu 1 cameră cu suprafaţa de peste 35 mp
‑ apartament cu 1 cam. zona Port
‑ 2 cam. dec. cu 100.000 RON
‑ 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
‑ 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
‑ 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
‑ 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, poate fi şi etaj 4, preţ 
100.000 RON
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim 250 mp curte, zona Coşbuc 
până în Port, preţ 450.000 RON
‑ teren extravilan, minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriem spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru 
locuit

OFErTE
‑ spaţiu comercial zona Centru, 100 mp, 90.000 E, tel. 0788219862
‑ spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E neg., tel. 0742181103
‑ spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă str. Aurel Vlaicu, supraf. totală 400 mp, preţ 250.000 RON, tel. 0742181103
‑ casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
‑ casă str. Grădina Veche, teren 250 mp + casă cu 3 camere, preţ 170.000 RON, tel. 
0742181103
‑ casă str. Chicuş, 750 mp, 250 mp construiţi, cu facilităţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă tip CFR zona Coşbuc + teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
‑ vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
‑ teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

‑ teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103
‑ teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
‑ teren str. Movilei 750 mp, preţ 120 E/mp neg., tel. 0788219862
‑ teren + casă str. Morilor, 520 mp, deschid. 8 m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
‑ teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere 26 m, la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
‑ teren 1,8 ha, 60 m deschidere la DN 26, zona Olimpic House, 35 E/mp, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp, tel. 
0788219862
DE ÎNCHIRIAT ‑ casă zona Coca‑Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ apartament 3 camere nemobilate, etaj 2, Centru, 150 E/lună, tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT ‑ Apartament 1 cameră mobilată I.C.Frimu, 100 E/lună

‑ 1 cam. Port, etaj 9/9, 30.000 RON, tel. 0788219857
‑ 1 cam. Centru, 3/4, bloc mixt, 75.000 RON, tel. 0788219857
‑ 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., preţ 
125.000 RON, tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
preţ 47.000 euro, tel. 0742181103
‑ 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. semi., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 RON, 
tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj intermediar, 
tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 118.000 RON, tel. 
0742181103
‑ 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg., 
tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 2 cam. dec. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. dec. Sid., 3/4, 2 balc., preţ 120.000 RON, tel. 
0788690910

‑ 2 cam. Centru, etaj 2/4, preţ 95.000 RON. Tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 16, parter, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, etaj 3/4, mobilat şi utilat, 
îmb., 45.000 E, tel. 0788219862
‑ 3 cam. dec. I.C. Frimu, parter, îmb., termop., preţ 150.000 
RON, tel. 0788690910.
‑ 3 cam. semi. confort I, Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel.  0788690910.
‑ 3 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 gr.sanit., preţ 135.000 RON, tel. 
0788690910
‑ 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON 
neg., tel.  0788219862.
‑ 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON 
neg., tel. 0742181103
‑ 3 cam. dec. Micro 19, 3 balc., supraf. 76 mp, 9/10, 100.000 
RON, tel. 0788219857
‑ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 2, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. Micro 20, etaj p/4, curat cu balc., 125.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. dec. Micro 39A, 3 balc., etaj 2/4, îmb., preţ 130.000 
RON, tel.  0788690910.
‑ 4 cam. dec. Micro 18, etaj 10/11, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219862
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1‑2 camere

1 cam. Micro 40, p/4, 28 mp, gaze - 57.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat - 75.000
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon - 100.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4, simplu - 85.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, curat  - 85.000
2 cam. Micro 17, p/4, curat, balcon - 85.000  
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F-uri  - 120.000 
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L-uri  - 135.000 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmbunătăţiri  - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Maz. II, 4/10, CT - 130.000 neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu - 120.000 
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3‑4 camere

3 sdec. Micro 38, 2/4, CT, termopan - 87.000
3 dec. Mag. General, 4/5, liber - 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat - 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan - 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 130.000 neg.
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios - 170.000 neg.
3 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc. - 120.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. - 135.000 neg.
4 dec. IREG, p/4, balc.  - 150.000
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC - 95.000 

OFERTĂ SPECIALĂ

TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/mp

gars. M19, 2\4 , curata – 18.500 neg.
gars. M19, p\4 , balcon – 27.000 neg.
1cam, M 13b, p\4 , curata, spatioasa – 65.000 neg.
1cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg..
1cam. Tiglina I , 7\ 7, balcon, imbun. – 70.000 
1cam. M21 , 1\8 , bl.nou, 42mp, spatioasa –95.000neg.
1 cam. M40  p\4, balcon  ( stradal ,cf i) – 60.000..
2sdec. M39 , 1\4 , imbunatatit – 75.000neg.
2sdec. M38 , p\4 , simplu, curat ‑  65.000
2dec. M39 , 1\4 , curat, spatios ( 54mp) –95.000neg.
2dec. I.C.Frimu, ‑2\4 ,2balcoane, 
spatios ( 54mp )– 110.000.neg.
2dec. Siderurgist. 4\4 , simplu, curat – 85.000neg.
2dec. M20 ,4\8, spatios, simplu‑ 90.000 neg.
2dec. Doja , 1\4, curat, spatios – 110.000neg.
2 dec. Maz.II , 4\10,  ct, , t , p,etc – 130.000.neg.
2sdec. Tiglina II , 4\4 , 2balcoane, curat – 85.000 neg
2sdec. Tiglina II 3\4, imbun., geam baie – 85.000neg.
2sdec. M16, p\4 , 2balcoane, curat –93.000neg.
2dec. M19 , 7\10 , imbunatatit – 83.000neg.

2dec. M18, 10\10, 2balcoane,spatios – 78.000neg.
2dec. M20 , 8\8 , 2balcoane, 60mp – 88.000neg.
2dec. M21 , 2\8, pr, imbunat, spatios –120.000neg.
2dec. M20 , 1\4 , curat, spatios – 100.000
2dec. M17 , p\4 , curat, spatios – 90.000neg.
2sdec. Tiglina I , p\4 , 2balcoane, bl. cu subsol‑ 85.000.
3dec. M39 3\4 , conf . i, curat –110.000neg.
3sdec. Tiglina I , 1\4 , 2balcoane, bl. cu subsol – 95.000
3dec , M16 2\4, conf. i t , spatios, curat – 110.000 neg..
3dec. Sid‑Vest, 2\4, 2balc.  spatios,curat‑ 130.000.neg.
4dec. Nae Leonard, 1\4 , s‑uri, simplu – 170.000
4dec. M39 , 1\4 , 2balc. liber, simplu – 120.000. neg..
4dec. Doja, p\4 , 2balc., curat – 135.000...
4dec. Maz. I , 4\8 , 2balc. spatios (100mp) –67.000. e neg.
casa Barbosi ,st= 500mp  
(zona neinundabila )., ‑55.000 mil.neg.
casa p+1,Arcasilor, st= 200mp, la rosu,

autorizatie – 75.000 cu posibilitate 
de cumparare a inca 360mp cu 45.000 lei
casa Zaclau, stradala, posib. 
privatizare – 600mil. neg.
superoferta!  3camere  Mazepa II, IC‑uri, 
superamenajat,eventual si mobilat 
exceptional – 250.000 e \ 350.000e
casa z. centrala, st‑ 260mp, d‑9m, 
toate utilitatile – 170.000
casa noua nefinisata z. 2 Babe, st‑261mp, 
d‑12m,‑ 140.000 neg.
spatiu comercial (alimentatie publica) st‑400mp, 
z. Tiglina I –180.000e

Superoferta primaverii 2006 !
Comision 0 % ptr. vanzatori , 
pentru a beneficia de oferta 
suna‑ti non stop la numarul 

de telefon  0788329003 
sau  zilnic 8,30 – 19,30 

la numarul438874

lVând cositori, greble, Met 300,400,600,800 
l, discuri, freze, prăşitori 5-7 secţii, plugu-
ri reversibile 2-3-4-5 brazde, SPC 6, SUP 
29-31, prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lPomi fructiferi (expoziţie cu vânzare) la 
Pepiniera Lieşti. Tel. 0745327444, 821796. 
(007611)
lVând bibliotecă furnir cireş, aspect deo-
sebit. 0743076107. (006393)
lVând 2 motoare Ford perechi navale, cu 
inversoare, axe, elice, cârme, parte electri-
că, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, negociabil. 
Tel. 0748936403. (007212)
lVând SPC 8 şi Sup 29 perfecte. 0722558361, 
0723205944. (007003)
lUtilaje tâmplărie lemn (Pal): abric, circu-
lar, grosime pendulă gater. 0726596699. 
(0384059)
lTractoraşe japoneze 13 cp, dotate utilaje 
agricole diverse. 0726596699. (0384059)
lVând malaxor intensiv, an fabricaţie 2000, 
capacitate 200 l. Tel. 0744562773. (007726)
lVând motor barcă Yamaha şi Suzuki de 
40-50 cp. Tel. 0742190786. (007897)
lVând garaj 24 mp, Micro 38. Tel. 334208. 
(007842)
lDepozit second hand vinde din import 
direct Germania, Olanda mobilă, frigidere, 
vitrine frigorifice, maşini de spălat, saltele 
etc, cu garanţie şi postgaranţie, la preţuri 
fără concurenţă. Adresa str. Henri Coandă 
nr. 5 (hala verde în curte cu Galeriile 
Mariano din Micro 39). Tel. 0745807371. 
(0083976)
lVând feliator Mirra. Tel. 0742130177, 
461900. (0383982)

lColţar şi 2 fotolii mari. Tel. 0746572850. 
(008045)
l4000 umeraşe plastic gros, 3000 lei/buc. 
316908. (008027)
lVând bibliotecă, vitrină, bar, servantă, 
preţ negociabil. Telefon 480051. (008061)
lVând ALUCUBOND 280 RON COALA DE 3 
MP. Tel. 460641, 0745544087. (008131)
lVând casă marcat taximetrie şi staţie emi-
sie recepţie. Telefon 0740062689. (008147)
lVând garaj fără loc 65 mil. negociabil. Tel. 
0741235020. (008149)
lVând garaj, 30 beci/ 50 parter/20 etaj ne-
terminat. Telefon 0744664285. (008223)
lTractor U 445 Tih 445, semănătoare SPC 
8 şi Sup, disc GD 3,2, remorcă 7RBA, culti-
vator, bazine combustibil, hală metalică. 
0742780573. (004997)
lVând vacă cu lapte şi 4 tone de grâu. Rel. 
la tel. 0720044910. (007771)
lVând utilaje agricole noi şi sh: cositori ro-
tative, greble, discuri, combinatoare, semă-
nători, prăşitori, pluguri, maşini erbicidat 
(300,400, 600, 800l), tocători resturi vege-
tale, prese la utilajele noi. Oferim garanţie 
+ piese la schimb. Asigurăm transport. 
0741788932. (006439)
lVând convenabil cameră tineret (ca-
napea, şifonier, birou), preţ negociabil. 
Telefon 494901. (007871)
lVând strunguri SN 180 SN 320. Tel. 
0744625137. (07950)
lSC Unicom Bunkering SA pune în vân-
zare remorcher 300 cp. Informaţii la tel. 
0741198004. (0384470)
lVând semănătoare, prăşitoare SPC8 stare 
ireproşabilă, preţ avantajos. Tel. 863439. 
(008074)
lVând garaj Mazepa II str. Armata 
Poporului. Tel. 0745879064. (008066)
lVând garaj cu beci din beton în spatele 
Lic. Pedagogic. Tel. 0239621744. (007978)
lRegionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi, str. Domnească nr. 51 este 
interesată să vândă, către persoane juri-
dice şi fizice, traverse CF din lemn uzate. 
Rel. suplimentare la tel. 415985, 460200, 
int. 134512 până la data de 27.03.2006. 
(0383997)
lVând sifonărie automatică. Tel. 477532. 
(008167)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ 
‑ preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi&&&& ‑ pictură, 
obiecte argint, bronz, metal, medalii, mo-
netă, sticlă semnată, mic mobilier, bijute-
rii vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul 
Leu). Tel. 0740417219, 315033. (01/06/BC/6)
lCumpăr porumb 10.000 kg. Telefon 
0745004552. (006138)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier vechi 
de peste 80 ani: mese, măsuţe de joc, 
scrin (secretiere), vitrine, cuiere, fotolii, 
statuete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie, motociclete etc., 
indiferent de stare. Deplasare gratui-
tă.  0721236877, 0788709681, 410745. 
(006958)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 1998, 
bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 460620, 
de luni până vineri 8.00-16.00.
lOpel Zafira 2002, 10.500 E, Opel Corsa 
2002, 5800 E, VW Passat 2002, 10.000 E, re-
morcă auto 1.500 kg, 2000 E. 0722749157. 
(007426)
lVând VW Transporter dubiţă marfă 1,3 
t, an fabricaţie 2003, cp 2500 cmc, adu-
să din Germania dec. 2005. Tel. 811423, 
0740770950. (2364717)
lBasculantă 7,5 t, revizie, preţ negocia‑
bil. 0741568633, 0744114322. (008006)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, Ford 
Mondeo 1994, Volkswagen Golf 3, Opel 
Astra G şi motocicletă Honda 600XL 
Enduro. Tel. 0744390274. (03/06CS18)
lVând VW Caddy 1,9, an 2000, 4+1 loc, 
preţ 5800 neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(006222)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. (0383701)
lEspero 1998, full, 4000 E. 0740631276, 
427830, 329388. (006408)
lVW Polo 1,2 i, full, 7750 E negociabil. 
0721175416, 0745951190. (007026)
lOpel Corsa 1,7 D, 2 uşi, gri metal, geamuri, 
închidere, trapă. 0721175416, 0745951190. 
(007026)
lVând Ford Mondeo, ´93, 4450 E negocia-
bil. Tel. 0744618796. (007345)
lVând Renault 21, an 1990, Diesel, roşu. 
Tel. 0747661270. (007439)
lDacia Papuc 5 locuri, carosată 1999, 
perfectă. 0744597224. (007462)
lVând autobasculantă tip Irak, 30.000 RON. 
Tel. 0788494531, 0740028095. (007479)
l2 tractoare DT U 800 plus toate utilajele, 
preţ negociabil. Tel. 0740217317. (007708)
lVând A4 Break 1,9 TDI din 2000, recent în-
matriculat, preţ rezonabil. Tel. 0745130284, 
0746434581. (007713)
lOpel Astra Md 2002, 1,7 DTI, full op-
tions, carte service, unic proprietar. Tel. 
0740252451, 0722600617. (007746)

lVând tractor Renault, 140 cp, 4x4, 
fabricaţie 1992, 3900 ore de funcţionare, 
recent importat, stare excepţională 
de funcţionare, 14.800 E negociabil. 
0741788932. (006438)
lVând instalaţie GPL pt. motor injecţie, 
avantajos. Tel. 0745762678. (007493)
lVând tractor U 650 cu utilaje la prefe-
rinţă, stare perfectă de funcţionare. Tel. 
0746178968. (007965)
lVând Dacia 1300 model 1981. Telefon 
0239621744. (007979)
lVând Volkswagen Passat Variant, 1,9 TDI, 
an fab. 1999, preţ bun, negociabil. Telefon 
0721365599. (008099)
lVând Ford Mondeo 2002, TDI, 115 cp, 
trend , preţ negociabil. Tel. 0745008745, 
0722576955. (008187)
lVând Opel Astra Caravan avantajos, 
trapă, închidere centralizată, alarmă, 
radio CD, cauciucuri noi. 0742650006. 
(008191)

Cedez contract  leasing Mercedes 
Sprinter 413, 2005, 16+1. Tel. 
0724259235. (0383990)
Vând Cielo alb 2003, full, 5500 E negoci-
abil şi VW Bora 2001, benzină, 6,5, 7500 
negociabil. 0745793552. (007910)
Vând Hyundai Accent, 1,4 injecţie, con-
sum 5%, foarte bine întreţinut, proprie-
tar, full option, 2001, negociabil + set 
roţi complete. 0766417356. (007955)
Vând fadromă L 200, stare foarte 
bună. 0748200287. (007582)
Proprietar vând Super Nova 38.000 km, 
2003, urgent. 0742998970. (008086)
Vând Mercedes ML 320, dec. 2001, 
41.000 km, provenienţă Autorom, carte 
service. Tel. 0744213003. (0384459)
VÂND AUTOTURISM MARCA BMW 
BREAK 4+1 UŞI, TIP 525 TOURING 
TDS, culoare gri metalizat, full opti‑
ons, fără piele, anul fabricaţiei 1998, 
preţul autoturismului 9000 E inclu‑
siv TVA. Relaţii la tel. 0744778790, 
0729883544. (3/06CS51)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Mica
Publicitate

Vând mazăre furajeră. Tel. 324846. 
(007589)
Vând câine Brak german mascul, 2 ani. 
Tel. 0747770122. (007187)
Sămânţă lucernă decuscutată, 
certificată românească, 130.000 lei/kg. 
0741025006. (007930)
Superofertă! Lichidare stoc: dormi-
tor Rosa import Italia, 18 mil. lei. Tel. 
0744492266. (02.06. MR20)
Societate comercială vinde tractor 
U651M cu remorcă benă basculabilă, 
foarfece ghilotină, presă îndoit 
tablă. Rel. la tel. 413811, 0744778790, 
0729883544. (3/06CS51)
Vând rafturi şi vitrine din sticlă, preţ 
convenabil. Tel. 0740874276, 468744. 
(008166)
Vând coloană irigat din aluminiu, 400 
m, negociabil. Tel. 495038, 0742149467. 
(007808)

lAudi A6 2001, 2,5 TDI, full electric,  
2 clima, jante. Telefon 0728001048. 
(007757)
lPassat 2001, 1,9 TDI, 6 viteze, 131 cp, 
clima, jante, 10.800 E. Tel. 0788264949. 
(007757)
lVând urgent Solenza 2004, full option, 
echipată taxi. Tel. 0744855708. (007718)
lVând Nubira I, full option, an fab. 2000, 
5000 E negociabil. Tel. 434257, 0746176156. 
(007776)
lDacia Break 1998, metalizat, impecabil, 
75 mil. negociabil. 0743155177. (007669)
lVând remorcă Aro. Tel. 0721287130. 
(007878)
lVând Seat Toledo turbo Diesel motor 1,9 
din Italia. Telefon 0742663620. (007841)
lPlatformă autotransporter Germania 
nou-nouţă, sarcina utilă 2500 kg, 3400 E. 
0747478726. (007848)
lVând remorcă Aro. Tel. 0744474368. 
(008084)
lVând Ford Transit 1997, 5500 E negociabil, 
stare excepţională. 0748783709. (008059)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. (0384475)
lGolf 2, 1990, benzină Diesel, impecabil, 
negociabil. 0741968817. (008193)
lFord Transit 14+1, 1999 cu sau fără licen-
ţă, impecabil. 0747933737. (008151)
lVând BMW 524 TD, an 1988, opţiuni, 
geamuri faţă, spate elect. + trapă, jante 
aliaj, preţ 5200 E neg. Telefon 0744149907. 
(008133)
lDacia Papuc Diesel, 45.000 km, stare im-
pecabilă, carosat aluminiu, preţ 165 mil. 
neg., variante Solenza. Telefon 0744514725. 
(008126)
lVând Ford Focus 1,8 TDI, 2001, ABS, gea-
muri electrice, închidere, alarmă, airbag, 
servo, argintiu, impecabil, unic proprietar, 
7.500 E neg. Telefon 0741102312. (008110)
lRover 75 2.0 CDT, 2001, AC, radio-CD, 
cu magazie comenzi pe volan,10.500 E. 
Telefon 0724270216. (008219)
lVând Volkswagen Passat, 1985, 3000 E 
neg. Telefon 0744126696. (008224)
lVând motostivuitoare Clark 5 t Diesel 
8500 E, Toyota 2 t, benzină + gaz, 4000 E 
negociabil. 0744298305. (006438)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

Garsonieră Doja, p/10  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 2/10  ‑ 580 mil. neg.
Garsonieră Port, 7/7, 24 mp  ‑ 300 mil. neg.
1 cam. M 40, p/4, 30 mp  ‑ 450 mil. neg.
1 cam. Doja, 2/4, bloc tip  ‑ 700 mil. neg.
1 cam. M 38, p/4   550 mil. neg.
2 cam. Sid., 1/4  ‑ 1.100 mil. neg.
2 cam. Sid., 3/4, 2 balc.  ‑ 1.150 mil. neg.
2 cam. Ţig II, 4/4, balc. mare  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Maz. I, 5/10,
termopan, etc.  ‑ 1.250 mil. neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4  ‑ 890 mil. neg.
2 cam. Piaţa C., 3/4  ‑ 1.250 mil. neg.

2 cam. M 16, 1/4  ‑ 850 mil
2 cam. M 17, p/4  ‑ 1.070 mil. neg.
2 cam. M 19, 2/4  ‑ 650 mil. neg.
2 cam. M 38, 3/4  ‑ 600 mil. neg.
2 cam. M 39B, p/4  ‑ 890 mil. neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmbun. ‑ 1.500 mil. neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1.200 mil. neg.
4 cam. M 18, 6/10, 90 mp  ‑ 1.300 mil. neg.
4 cam. M 20, 2/4, 90 mp, 
2 balc  ‑ 1.400 mil. neg.
Casă pe Democraţiei,
 3 cam., cărămidă, 
la cheie, centrală, etc.  ‑ 3 mld. neg.

1 cam. Mazepa I, BR, 8/11  - 90.000 RON
1 cam. Mazepa, Salcia, parter - 85.000 RON
1 cam. Mazepa, DL, 2/6  - 98.000 RON 
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4 - 115.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, E, et. 4  - 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre  - 35.000 E
2 dec. IREG, D-uri, 3/4  - 117.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, BR, 8/10, 
mobilat, îmb.  - 135.000 RON 
2 dec. P.C., A, 68 mp, 6/7  - 120.000 RON 
2 dec. Doja, A-uri, parter, 
pretabil privatizare  - 65.000 E
3 dec. M 14, Silozului, S, parter  - 150.000 RON neg.
3 dec. Sid.V, E, t+g+f, balcon, 
3/4, liber  - 135.000 RON 

3 dec. I.C.Frimu, K, 2 balc., 76 mp, 3/4 - 130.000 RON 
3 dec. I.C.Frimu, K, p/4, balcon   - 150.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp  - 150.000 RON 
3 sdec. Ţigl. II, D, îmb.   - 110.000 RON
4 dec. Ţigl. II, G, îmb.   - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmb.   - 76.000 E
4 sdec. M 17, 83 mp, 2/4   - 130.000 RON
4 dec. Ţigl. I, PS, parter, 160 mp   - 100.000 E 

3 camere duplex, Centru   ‑ 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 
pretabil locuinţă, depozit, 
spaţiu comercial   ‑ 45.000 E
3 dec. I.C.Frimu, C, îmbunătăţit, 
spaţios, CT, et. 1   - 145.000 RON

2 cam. Braşov, Centru Civic, et. 2 ‑  42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1 - 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci  - 5500 E neg.
Închirieri:
Gars. Ţigl. I, A, nemobilată  - 90 E
1 cam. Maz., mobilat şi utilat  - 150 E
2 cam. Ţigl. III, semimob. şi utilat  - 350 RON
2 dec. Maz. I, mobilat şi utilat  - 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, 
mobilate  - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, 
superlux, Centru (Modern)  - 450 E
Închiriem spaţii comerciale 
Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

APARTAMENTE 1 CAMERĂ

Gars. Ţig. II, balc., etaj 6/7  - 60.000 RON
Gars. Ţig. I, I, etaj 4/9, la faleză  - 65.000 RON
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, etaj 4  - 65.000 RON neg.
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, parter,  - 70.000 RON
curat, termopan 
Ap. 1 cam. M 21, parter, gaze  - 58.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE

2 sdec. Micro 16, C, etaj 1  - 90.000 RON 
2 sdec. Micro 19, W, 1/4, - 85.000 RON
 termopan int. şi ext., 
 parchet laminat, la cheie, liber 

2 dec. M 20, PR, mobilat, utilat, ‑ 135.000 RON
termopan, aer condiţionat, liber  
2 dec. M 19, E, etaj 3   - 77.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, etaj 4   - 90.000 RON
2 dec. Mazepa I, BR-uri, parter, balcon - 130.000 RON 
2 sdec. M 40, N, balcon, etaj 1   - 75.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE

3 dec. Ţiglina I, PS, p/4  - 140.000 RON
3 sdec. M 16, E, etaj 3  - 110.000 RON
3 sdec. M 17, stradal, etaj 1  - 120.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, etaj 3, 2 băi - 135.000 RON

3 dec. Sid.Vest, etaj 1  - 128.000 RON
4 sdec. M 17, stradal,  - 130.000 RON
vedere 2 părţi, 2 băi, etaj 2

ÎNChiRiERi ofERTE
2 dec. Centru, deasupra Master,  - 300 E/lună
bloc Select, vedere două părţi, 
mobilat birouri 

CuMPĂRĂRi iMobiliARE

Cumpăr apartament 1,2 camere  sau garsoniere în 
orice zonă, indiferent de etaj, plata cash imediat.
Cumpăr 3 cam. dec. zona Dunărea, etaj intermediar, 
ofer 110.000 RON

1 cam. I.C. Frimu, 2/4, 28 mp, balcon  ‑ 67.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, bloc mixt, 35 mp  ‑ 75.000 RON
1 cam. Ţig.I, PS, 3/4, 35 mp  ‑ 79.000RON
1 cam. Centru, 1/4, 35 mp, balcon  ‑ 79.000 RON
1 cam. Ţig. II, 2/4, balcon, curat  ‑ 62.000 RON
1 cam. N. Leonard, S, 41 mp, 2/4, balcon  ‑ 87.000 RON
1 cam. M 40, parter, 24 mp, curată  ‑ 56.000 RON
2 cam. M 16, 2/4, întreţinut  ‑ 88.000 RON
2 cam. Ţig. II, 3/4, curat, stradal  ‑ 89.000 RON
2 cam. M 20, 1/4, 2 balc., J  ‑ 95.000 RON
2 cam. IREG, 2/4, balc., g+f, curat  ‑ 99.000 RON
2 cam. dec. M 16, 4/4  ‑ 90.000 RON
2 cam. Sid. V, 2/4, 2 balc., termopan  ‑ 118.000 RON
2 cam. P. Centrală, bloc nou, 2/4, întreţinut  ‑ 118.000 RON
2 cam. Maz. II, 4/4, izol. bună, termopan  ‑ 100.000 RON
2 cam. Maz.II, 57 mp, balcon mare  ‑ 100.000 RON

2 cam. M 14, et. 4, 2 balcoane, 59 mp  ‑ 88.000 RON
2 cam. sdec. M 19, balcon, 49 mp, 2/4  ‑ 74.000 RON
2 cam. sdec. M 40, curat, stradal  ‑ 65.000 RON
2 cam. dec. Sid. V., 2/4, întreţinut  ‑ 112.000 RON
2 cam. sdec. Ţig. I, 2/4, curat, 2 balc  ‑ 93.000 RON
2 cam. dec. Piaţă, 2/4, bloc nou  ‑ 128.000 RON
3 cam. sdec. M 16, 3/4, uşă metal.  ‑ 108.000 RON
3 cam. dec. M 17, stradal, îmbunătăţit  ‑ 118.000 RON
3 cam. sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., curat  ‑ 96.000 RON 
3 cam. sdec. Maz. I, 4/4, curat  ‑110.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, curat, simplu  ‑ 128.000 RON
3 cam. dec. M 18, termopan  ‑ 128.000 RON
3 cam. dec. M 13B, termopan, 2 balc  ‑ 110.000 RON
3 cam. dec. M 21, simplu, 7/10  ‑ 95.000 RON
3 cam. dec. M 20, simplu  ‑ 130.000 RON
3 cam. sdec. M 40, 3/4, curat  ‑ 76.000 RON

gars. M 19, 3/4, g+p, termop., liberă  - 30.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 4/9  - 65.000 RON neg.
gars. Ţig. II, 4/10, gr.+f, AC, termop.  - 70.000 RON 
gars. Ţig. I, 3/4, gr.+f  - 68.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, gr.+f+p, termop., liberă  - 54.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, 5/8, gr.+f+p, balc.  - 85.000 RON neg.
1 cam. Sid., p, balcon, curată  - 73.000 RON neg.
1 cam. M 21, p, gr.+f+p  -65.000 RON neg.
2 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, termop., liber  -118.500 RON 
2 cam. I.C.F., 1/4, liber  -120.000 RON 
2 cam. M 40, 4/4  - 57.000 RON
2 cam. Maz. I, 4/10, gr.+f+p, termop., CT  - 130.000 RON 
2 cam. Maz. I, 8/10, gr.+f, termop.  - 35.000 E neg.
3 cam. M 21, 4/10, simplu, liber, 3 balc.  - 42.000 E
3 cam. Sid. V, p/4, simplu, balcon  - 120.000 RON 

3 cam. P.C., 6/8, gr.+f+p, 2 balc., liber  - 70.000 E
3 cam. I.C.F., 2/4  - 135.000 RON
2 cam. Ţig II, 1/4, termop., CT  - 100.000 RON
3 cam. I.C.F., 2/4, gr.+f+p, CT, AC, termop.  -47.000 E neg.
2 cam. M 19, 4/10, gr.+f+p, termop.  - 90.000 RON neg.
4 cam. M 17, 2/4, gr.+f+p  - 135.000 RON neg.
4 cam. P.C., et. 1, g+f+p, CT, termop.  - 72.000 E
4 cam. M 38, 3/4, g+f+p, 3 balc., CT, termop.  - 180.000 RON neg.

Închirieri oferte

1 cam. Maz., mob. + utilată  - 120 E
gars. M 19, nemob.  - 50 E
2 cam. Maz., mob. + utilată, CT  - 270 E neg.
gars. Ţig. I, A-uri, et. 1, mob.  - 150 E

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio,  video, televizoare co-
lor, second hand şi telecomenzi. Reducere 
1.000.000 ROL sau cadou.  Calitate garanta-
tă. Tel. 316914, 0744853712. (03/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mobile 
decodez. 464877, 0745088879. (0383738)
lVând congelator cu 5 sertare, preţ 4 mil. 
Telefon 451062. (007694)
lVând centrală alarmă marca Paradox. 
Telefon 0726114717. (007877)
lVideocameră Panasonic M40, M3000, 700 
E. 0722749157. (008013)
lVând 3 sisteme AMD 2500+ 256 DDR, 40 
Gb HDD, 128 Mb video, monitor 17’, preţ 11 
mil. Telefon 0746280868. (008076)

lPrimăria com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, este 
interesată pentru procurarea cantităţii de 
250 metri steri lemne pentru foc. Cei intere-
saţi vor depune oferte de preţ până la data 
de 30.03.2006, ora 12.00. (03/06EXT137)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare. 
334183, 0744502929. (007866)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 426150, 
0742757503. (006005)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)
lCumpăr acte Opel Tigra. Tel. 345919, 
0729279363. (007161)
lCumpăr acte Ford Escort sau Orion, de 
preferat verde pleci. Telefon 0741076822. 
(007730)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (007820)
lCumpăr Dacia 1985-1992. 0743300491. 
(008081)
lCumpăr instalaţie electrică faţă + injec-
ţie, Dacia 2002. Tel.458762, 0744618794. 
(007498)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
 

lVând televizor color şi aspirator, preţ ne-
gociabil. Tel. 0721226185. (007725)
lVând calculator, procesor AMD 2700, HDD 
120 G, etc, preţ avantajos. Tel. 0745762678. 
(007494)
lVând convenabil cameră video 8 Sony, 
cu accesorii, preţ negociabil. Tel. 494901. 
(007870)
lVând Sony Ericsson Z 800i. Tel. 
0748766928. (008101)

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00-18,00. 
(006238)
lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, Mazepa. 
(0384088)
lItalian, 40 ani, funcţionar, foarte dră‑
guţ, politicos doreşte să cunoască dom‑
nişoară maxim 36 ani. Fără copii, drăgu‑
ţă, SMS. Telefon 0721641912. (008097)

Cumpãrãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale
Licitaþii

Vânzãri
Electronice

lAcum 5 ani în grădina familiei noas-
tre a înflorit un ghiocel pe nume Dogaru 
Genovieva.  

Îţi doresc bunicii o copilărie frumoasă şi 
fericită şi «La mulţi ani!» Te iubim. (008132)

Felicitãri

lLa prinderea celui de-al 67-lea trandafir în 
buchetul vieţii îi urez soţului meu Pavăluţă 
Cornel sănătate, bucurii. 

Soţia Neta. (008063)
lLa al 2-lea ghiocel prins în buchetul vieţii 
îi dorim prinţului nostru Isaia Leonard 
Gabriel un călduros «La mulţi ani!», sănătate 
şi o copilărie fericită alături de cei dragi. 

Te iubim. Familia. (007972)

Vieru Mirela – 9 anişori 
„N-am avere da-s bogată/ mi-a 
dat Dumnezeu o fată/ ea e toată 
averea mea/ sufletul şi inima,/ e 
floare de primăvară/ o rază rup-
tă din soare/ 9 ani azi împlineş-
te/ mame-i inimioara-i creşte/ îi 
doreşte sănătate, /de părinţi să 
aibă parte/ viaţă lungă, fericită/ 
şi de îngeraşi iubită. 

„La mulţi ani!” 
Mama (007802)

Restaurantul Horse Shoe, Complex 
Potcoava, angajează bucătar cu expe-
rienţă. 495522, 0744606787. (0383744)

SC Casico SRL angajează devizist con-
strucţii, ingineri maiştri constructo-
ri. Telefon 416745. (0384173)

Angajez vânzătoare pentru consig-
naţie şi bar. Tel. 0744105579, 497518, 
0743847789. (0383966)

Alege meseria viitorului! Cursuri refle-
xoterapie/masaj, reducere 50%, eli-
berăm diplomele Ministerului Muncii, 
posibilităţi angajare. Telefon 322239. 
(0392269)

Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0384453)

Societate în ascensiune organizează 
interviu în vederea ocupării postului 
de gestionar depozit profile aluminiu 
şi PVC. Cerinţe: experienţă în domeniu 
un an sau experienţă lucrativă min. 3 
ani, cunoştinţe operare PC, permis cat. 
B, salariu atractiv. Relaţii la tel. 458038. 
(0384467)

SC angajează macaragii pod rulant, 
lăcătuşi mecanici poduri rulante, sudori 
electrici. Telefon 477470. (0384479)

lAngajez modelatoare covrigi. Relaţii str. 
Tecuci 44. 0746230939. (008145)
lAndirivac SRL organizează cursuri cali-
ficare: montatori ghips-carton, dulgheri, 
zidari, lucrători în comerţ, tâmplar mobilă, 
confecţioner tâmplărie aluminiu, oferim 
avantaje persoanelor angajate. Telefon 
310207. (0384466)
lRomcomet SA Galaţi str. Movilei 95, an-
gajează macaragiu autorizat, experienţă 
necesară 5 ani pentru automacara Hydrom 
18 TF. (0384471)
lAngajez vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
0744761634. (0383961)
lAgenţia de selecţie şi plasare a forţei de 
muncă Maralex Company înregistrează în 
baza sa de date, gratuit, CV-uri. Fax 434311, 
e-mail : jobs.maralex@aitel.ro (3/06/CI/17)

SC angajează barman (barmaniţă) cu 
experienţă şi bucătăreasă. Telefon 
0744566992. (0384489)

lAngajăm muncitori necalificaţi, sud-
ori autogen pentru lucrări ISPAT, vizavi 
Autogară. (0384488)
lAngajez şofer maxi-taxi cu experienţă. 
Tel. 312163. (008216)

lSocietate imobiliară angajează personal 
dinamic şi serios pt. postul de agent imobi-
liar. 0744183273. (008234)
lAngajez urgent agent imobiliar cu mi-
nimum de experienţă. Tel. 0745878638. 
(008229)
lAngajez urgent muncitori pentru con-
strucţii şi amenajări interioare/exterioa-
re. Telefon 0745878638. (008230)
   

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci nr. 
189, bl. N4, angajează sudori electrici, 
tăietori autogen. Se oferă salariu atrac-
tiv. Relaţii la sediul firmei sau la tel. 
306013. (3/06/BC/22)
SC New Rolax angajează şoferi pen‑
tru Rabă cu atestat. CV la tel./fax 
418287. (0384486)
SC New Rolax angajează operator 
calculator, cunoscător program 
Gespro. CV la tel./ fax 418287. 
(0384486)
Cabinet stomatologic angajează asis-
tentă medicală, cunoaşzerea unei 
limbi străine constituie avantaj, sala-
riu motivant. Informaţii 0723697878, 
0748924987, 410437. (0384060)
Selectez persoane indiferent de vâr‑
stă pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(008236)
Compania internaţională angajează 
marchandiser pentru zona Galaţi-
Brăila. Rugăm trimiteţi CV la e-mail: 
cteleleu@yahoo.com, tel. 0744372513. 
(0383979)
Societate angajează următorul per‑
sonal : sudori electrici şi sudori auto‑
gen. Tel. 434294. (0383957)

lPrimăria com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, or-
ganizează licitaţie publică, pentru data de 
30.03.2006, ora 11.00, la sediul Primăriei, 
pentru realizarea investiţiei Reabilitare re-
ţea alimentare cu apă în com. Frumuşiţa. 
Caietul de sarcini se poate procura la sediul 
Primăriei com. Frumuşiţa. Oferta se poate 
depune la sediul Primăriei conform proce-
durii privind achiziţiile publice până la data 
de 30.03.2006, ora 9.00. (03.06EXT137)
lPrimăria com. Frumuşiţa, jud. Galaţi orga-
nizează licitaţie publică deschisă cu strigare 
pentru data de 25.04.2006, ora 11.00, pen-
tru valorificarea bunurilor scoase din func-
ţiune, prin vânzarea unor mijloace auto, 
casate. Caietul de sarcini poate fi cumpărat 
de la sediul Primăriei. Ofertele se depun la 
sediul Primăriei până la data de 25.04.2006, 
ora 9.00. (03.06EXT137)Ar
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Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, parter, curat, balcon  - 24.000 RON
gars. Viaduct, et. 2, curat, îmbunătăţiri  - 34.000 RON neg.
gars. Ţiglina I, A-uri, et. 2, liber, curat  - 62.000 RON
1 cam. Mazepa, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 70.000 RON
1 cam. dec. I.C. Frimu, et. 1, bloc tip, curat  - 70.000 RON neg.
1 cam. dec. Centru, et. 1, simplu, liber  - 80.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 60.000 RON
1 cam. Micro 21, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 60.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. semi. Micro 38, parter, curat, 
pretabil privatizare  - 65.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 14, et. 2, curat, simplu  - 100.000 RON neg.
2 cam. semi. Ţiglina II, et. 2, curat, simplu  - 90.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 16, et. intermediar, curat, simplu  - 90.000 RON neg.
2 cam. dec. Sid. Vest, et. 3, termopan, modern  - 125.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 17, et. 2, simplu, curat  - 95.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, îmbunătăţit, centrală termică  - 120.000 RON neg.

2 cam. semi. Micro 19, parter, curat, simplu, balc.  - 80.000 RON
2 cam. semi. Micro 16, curat  - 90.000 RON neg.
2 cam. dec. Micro 13, curat  - 85.000 RON neg.
2 cam. semi. Micro 17, et. 3, simplu, curat  - 73.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. 2, curat, îmbunătăţit  - 95.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. semi. Micro 19, et. 3, curat, mochetat  - 100.000 RON
3 cam. semi. Centru, et. 4, simplu, curat, urgent  - 100.000 RON
3 cam. dec. Doja, et. 3, îmbunătăţit  - 130.000 RON neg.
3 cam. dec. Micro 39B, parter, stradal  - 115.000 RON neg.
3 cam. dec. I.C. Frimu, et. 2, îmbunătăţit  - 135.000 RON neg.
3 cam. dec. Mazepa II, et. 7, amenajat, contorizat  - 150.000 RON neg.
3 cam. dec. Micro 38, et. 3, curat, urgent  - 120.000 RON neg.
3 cam. semi. Micro 17, et. 3, curat, liber, urgent  - 96.000 RON
3 cam. dec. Micro 18, contorizat, liber  - 92.000 RON

Apartamente 4 camere
4 cam. dec. Micro 38, et. 2, curat  - 130.000 RON neg.

4 cam. dec. Micro 16, parter, liber, curat  - 130.000 RON
4 cam. semi. Micro 20, simplu  - 92.000 RON neg.
4 cam. dec. Sid. Vest, parter, două intrări, amenajat  - 150.000 RON neg.

Terenuri şi case
Casă Piaţa Mare, d-12 m, St-244 mp  - 57.000 E neg.
Teren Piaţa Mare, d-10 m, St-230 mp  - 80E/mp neg.
Teren zona Coşbuc, d-15 m; St-650 mp  - 150E/mp neg.

Închirieri 
1 cam. Centru, luxos, perioade mici, neg.
1 cam. Micro 20, liber, nemobilat  - 100 E neg.

OFERTĂ SPECIALĂ ‑ 550.000 RON neg. zonă centrală, vilă p+1, 
construcţie nouă, St‑650 mp, d‑13 m, Sc‑ 150 mp

* aceste oferte sunt doar un extras din baza de date a Agenţiei „Case 
Ieftine”. Pentru informaţii suplimentare şi vizionări vă aşteptăm la sediul 
nostru. 

GARSONIERE
Gars. Micro 19, p, grup sanitar  - 19.000 RON
Gars. Micro 40, et. 1, îmbunătăţiri  - 40.000 RON
Gars. Ţiglina I, et. 2, simplă  - 50.000 RON
Gars. Viaduct, et. 2, modificată  - 35.000 RON

APARTAMETE 1 CAMERĂ
1 cam. I.C. Frimu, curată, simplă  - 63.000 RON
1 cam. Mazepa, curată, simplă  - 76.000 RON
1 cam. Sid., spaţioasă, îmb.  - 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 dec. I.C. Frimu, îmb.  - 110.000 RON
2 dec. Micro 16, îmb., liber  - 93.000 RON

2 dec. Micro 17, curat, spaţios    - 98.000 RON
2 dec. Mazepa, mobilat şi utilat    - 118.000 RON
2 dec. Micro 20, p, posibilităţi privatizare - 97.000 RON
2 dec. Micro 21, et. 2, simplu, curat    - 85.000 RON
2 sdec. Ţiglina II, et. 3, simplu, curat    - 88.000 RON
2 sdec. Micro 38, et. 3, curat    - 60.000 RON 
2 dec. Micro 14, spaţios, curat    - 100.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE

3 dec. Sid.Vest, îmb., 2 balc.    -  140.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 2, spaţios, curat, 2 balc.  - 140.000 RON
3 dec. Mazepa II, parter, 80 mp, îmb., balc.  - 50.000 E
3 dec. Centru, scară interioară, curat, garaj - 75.000 E

3 dec. Micro 20, 100 mp, curat, 2 balc.     - 135.000 RON
3 dec. Micro 21, foarte spaţios, curat, et. 3  - 125.000 RON
3 sdec. Micro 19, et. 1, foarte curat     - 90.000 RON
3 sdec. Micro 40, curat, et. 1     - 75.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE

4 sdec. Micro 39, et. 2, curat    - 85.000 RON
4 dec. Micro 18,  et. 10/11, foarte spaţios   - 85.000 RON

ÎNChIRIERI OFERTE:

Ap. 1 cam. Mazepa  - 100 E
Ap. 2 cam. Mazepa, mobilat şi utilat  - 120 E
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

SC Conexland SRL Galaţi 
angajează contabil autorizat, experienţă minim 
3 ani, cunoştinţe IT, program Light şi Gest Pro, 
disponibilitate pentru program prelungit. Salariu 
motivant. CV la fax nr. 0236/448134.

 

organizează selecţie în vederea ocupării postului de:

Director vânzări               Director marketing

Agenţi vânzări
Cerinţe:      
Studii superioare; 
Experienţă în vânzări de minim 2 ani;     
Excelente abilităţi de comunicare şi negociere;  
Abilităţi foarte bune de organizare şi planificare;    
Disponibilitate pentru un program flexibil.

Dacă sunteţi interesat, vă invităm să ne trimiteţi un CV şi o scrisoare de moti-
vare la tel/fax:0236/464656.

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei &&& Magazin vizavi 
McDonald’s. (03/06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, iterurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor-Bazinul Olimpic. (01/06/
BC/8)

Tofan Tănase, autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 54. 
Tel. 418835, 0740465005. (03/06I-
V019)
lRegrete profunde pentru al nostru tată, 
bunic şi prieten CODREANU GHEORGHE. 
Fetele lui, nepoţii şi prietenii. Te vom pă-
stra mereu în suflet. (007664)
lSuntem alături de tine Corodeanu 
Tincuţa la durerea sufletească pricinui-
tă de decesul mamei. Colegii de tură. 
(008227)
lSuntem alături de colega noastră 
Marta Bujeniţă la regretabila pier-
dere a tatălui ei, MATEI ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească. Colegii ser-
viciului Salarizare. (008228)
lFamilia Zamfir regretă dispariţia bunei 
prietene VARTOLOMEI VASILICA. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate.  
lCu dragoste eternă te vom purta în 
sufletele noastre şi îţi mulţumim pentru 
că ai fost cea mai bună soţie şi mamă. 
Dumnezeu să te aibă în pază 

MARINACHE VASILICA, 59 ani. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 21 
martie începând cu ora 11,00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”.
lCuvintele sunt prea sărace pentru 
a exprima întru totul regretul pentru 
pierderea celui care a fost BOŞNEAGĂ 
IORDACHE. Familia Bold Ciprian.
lSuntem alături cu tot sufletul de fami-
lia greu încercată de pierderea celui care 
a fost soţ şi tată BOŞNEAGĂ IORDACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familiile Bold, Hofmans şi Nica.
lCu inimile zdrobite de durere o plân-
gem pe cea care ne-a fost soţie şi mamă

 IVAŞCU IOANA (NELA), 44 ani. 
Un înger printre oameni răpit de 
Dumnezeu în dimineaţa zilei de 18 mar-
tie 2006. Plecarea ei atât de devreme 
dintre noi lasă un gol pe care nimeni şi 
nimic nu îl va umple. Înmormântarea va 
avea loc astăzi la Cimitirul din comuna 
Pechea. Soţul şi copiii.

O clipă de aducere-aminte la împlini-
rea a 3 ani de la trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru fiu, tată, soţ şi frate 

HRISTEA IONEL

Bunul Dumnezeu să-i vegheze som-
nul de veci. Familia Hristea. (008214)

lSC Galgipt angajează sudor electric. 
Telefon 472967. (008144)
Promoţie „Star”. Şcoala de şoferi Star 
menţine taxele reduse cu  30% (700.000 
lei vechi) până la 18 martie 2006. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (3/06/MR/13)
lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sector 
Difuzare).

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, D. 
Examinare psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi şi toa-
te categoriile de permis auto la sediul 
firmei. Telefon 462649 sau 0721734761. 
(0206BC3)

lAngajez operator PC cu cunoştinţe teh-
noredactare, cu experienţă. Tel. 492530.
lAngajez operatoare videochat, condiţii 
de lux. 0746171325. (0383844)
lSC angajează cocător şi modelator panifi-
caţie. Telefon 0745004553. (0383665)
lAngajez operatoare videochat. Telefon 
0746563870. (008095)
lAngajăm pizzar cu experienţă şi ajutor 
bucătărie. 0740314113. (006654)
lSocietate confecţii textile caută urgent 
colaboratori cu ateliere confecţii textile cu 
minim 10 muncitori confecţioneri. Rel. la 
tel. 0744651706,0724159594. (0384238)
lSocietate confecţii textile angajează 
urgent muncitori calificaţi cu experienţă 
în maşini de cusut industriale. Relaţii la 
tel.497667. (0384238)
lSC angajează mecanic auto. Tel. 
0723218078, 0740209591. (006984)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19, bl. F4, parter, str. Costache 
Conache de la Parma – stânga, zilnic 10,30-
11,00. (0384155)
lSalonul Lady-M încadrează personal cali-
ficat cu experienţă. Coafeze, frizeri, cosme-
ticiene, manichiuriste cu maximă seriozita-
te. Tel. 0744395558, dim. 8,00-9,30. 410769. 
(007209)
lAngajăm femeie serviciu bar. Telefon 
476479. (007270)

Senator Traian 207 angajează 4 sudori 
electrici, cu experienţă, lucru la înălţi-
me; 1 lăcătuş mecanic, salariu atractiv 
plus bonuri de masă. Tel. 470238, 
0788190561. (0384196)

lAngajez persoană îngrijire copil de 2 ani, 
program flexibil. Telefon 321896. (007642)
lAngajez zidari finisori şi zugravi cu mi-
nim 2 ani experienţă. Telefon 0745240919. 
(007618)
lSC angajează tâmplari (dulgheri) tracto-
rişti, femeie serviciu cu experienţă, even-
tual recomandare. 0726596699. (0384059)
lSC All Seasons SRL (Hotel Turist) angajea-
ză coordonator activitate fitness şi saună. 
Interviul va avea loc în data de 22.03.2006, 
ora 16,00. Relaţii la tel. 328277, 328151. 
Condiţii: experienţă. (0384087)
lSC All Seasons SRL (Hotel Turist) bdul. G. 
Coşbuc nr. 2 angajează secretară şi recep-
ţioner hotel. Interviul va avea loc în data 
de 23.03.2006, ora 15,00. Condiţii: califica-
re, lb. engleză, cunoştinţe PC. Relaţii la tel. 
328277, 328151. (0384087)
lRestaurant angajează personal pentru 
bucătărie cu experienţă şi fără experienţă. 
Telefon 0720419774. (007654)
lCasă de schimb valutar angajează agen-
ţi pază calificaţi, cu atestat. Relaţii la tel. 
470360. (0384077)
lSocietate având ca obiect de activitate 
producţie saci rafie angajează director de 
producţie. Experienţa constituie avantaj. 
CV-urile se pot trimite la adresa de e-mail 
servet_hortogeu@hotmail.com. Relaţii la 
tel. 499828. (0384082)

lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671. (0384092)
lŞcoala de Şoferi Star şcolarizează cate-
goria D - taxă 299 lei atestate profesionale 
TM/TP – 115 lei, instructori auto – 450 lei şi 
examinări psihologice în domeniul rutier. 
Tel. 463220, Complex Ţiglina I. (3/06/MR/
13)
lAngajez modelator pâine, covrigi. 
0743864376. (007651)
lSC angajează vânzătoare, persoa-
nă prezentare mobilier, baby sitter. 
Tel.0788680275, 499203. 
lSC angajează contabil. Telefon 
0740205205. (0384099)
lAngajez domeniu videochat, engleză, 
seriozitate. Detalii CV: contact_costi-
n@yahoo.com. 0721074447, salariu bun. 
(006947)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. Tel. 
0721199616. (007671)
lAngajăm ofiţeri maritimi fluviali. 319145. 
(007879)
lAngajăm tâmplari în lemn. Tel. 
0721249979, 0744565121. (007835)
lAngajez urgent barman(iţă) cu carte de 
muncă cu sau fără experienţă. 468673, 
0765231360. (0383952)
lAutoservice angajează: ingineri, absol-
vent autovehicule rutiere, vopsitori auto, 
pregătitori vopsitori auto. Telefon 464654. 
(0383978)

Societate comercială angajează lăcă-
tuşi confecţii metalice. Relaţii la tel. 
448082, 448441. (0383987)

lSC angajează şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la 0746393105. (0383986)
lAgenţia Jolie Models caută dansatoare 
amatoare şi profesioniste. Relaţii la sediul 
agenţiei  din str. Brăilei nr. 3 sau telefon. 
417038. (0383974)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar 
6.000.000. 0722229059. (0383974)
lSC Ro Expres Service, companie de cu-
rierat intern, angajează economist. Cerinţe: 
domiciliul stabil în Galaţi, studii superioare 
de specialitate – profil contabilitate, ab-
solvent 2005, cunoştinţe temeinice MS 
Office (Word, Excel etc.). Se oferă: salariu 
motivant, integrare într-un colectiv tânăr. 
Cei interesaţi pot trimite CV-urile la fax nr. 
306045. (3/06/MR/25)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, angajează 
lăcătuşi confecţii metalice, sudori, şofer 
Aro şi TV: Telefon 0336401717. (0383991)
lSocietate comercială cu profil de trans-
port public de persoane angajează: şoferi 
taxi, dispeceri taxi, economist cu studii 
superioare. Experienţa în domeniul trans-
portului public de persoane constituie un 
avantaj. Informaţii la tel. 324857. (0384165)
lVânzătoare magazin alimentar, 3.500.000 
net plus 1% din vânzări. 495228. (0384116)
lAngajez vânzătoare consignaţie. 490069, 
0723572544. (007114)
lAngajez şoferi cu atestat şi experienţă 
pentru activităţi taximetrie. Condiţii avan-
tajoase. 444431, 0747503602. (008109)
lSC angajează tinichigiu, tâmplar, faianţar. 
Relaţii la tel. 0742128894. (0384464)
lSocietate comercială angajează vânzătoa-
re şi zidar-faianţar. Relaţii tel. 0745584138. 
(008106)
lAngajăm personal pentru iniţierea în 
meseria de reparator metrolog. Telefon 
425941. (008114)
lSe caută menajeră pentru străinătate. 
Experienţă la gătit, curăţenie, călcat, spălat, 
nefumătoare, iubitoare de animale, reco-
mandări. Telefon 0740926789. (008115)
lAngajăm operatoare videochat, condi-
ţii de lucru excelente, salarii 500-1500 $. 
Telefon 0747089389. (0384468)
lRecrutăm: comandanţi-ofiţeri punte şi 
maşină Aritim. Tel. 478722, 0743670567, 
crewrecrutement@yahoo.com (0384476)

Asistentă vânzări magazin materiale 
construcţii, posibilităţi promovare. 
0744709921, 431945. (0384480)

lAngajez modelator covrigi cu experien-
ţă, salariu atractiv. Telefon 0788428992. 
(0384478)
lAngajez pizzar, bucătar, cu experienţă. 
Telefon 312636. (008174)

lSe angajează vânzătoare chioşc nonstop. 
Rel. tel. 0744323079. (008201)
lSC angajează vânzător pentru magazin 
materiale de construcţii. 0743948396, 
0336401565. (0384483)
lFlorărie angajează personal pentru 
vânzare şi design floral. Tel. 0746414911, 
0741683225. (03/06/CI/11)
lSC angajează tâmplar Pal cu 
experienţă. 312290. (008196) 
lAngajăm secretară şi agent imobiliar. 
Telefon 413511. (03/06/CI/11)
lPrimăria comunei Frumuşiţa, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru ocupa-
rea postului de inginer specialist în agricul-
tură (agronom sau zootehnist). Concursul 
se va desfăşura pe data de 10 aprilie 2006, 
ora 11,00, la sediul Primăriei. Bibliografia 
şi criteriile de ocupare a postului se pot 
obţine de la secretarul unităţii teritoriale 
începând cu data de 27.03.2006, între ore-
le 9,00-16,00. Termenul pentru depune-
rea dosarului de înscriere la concurs este 
7.04.2006, ora 13,00. (3/06/ ext. 138)
lSC angajează inginer agronom şi teh-
nician agronom. Relaţii la tel. 448761. 
(0384463)
lAngajăm, cu carte de muncă vânzător 
tarabă presă-carte. Cerem seriozitate maxi-
mă. Rel. la tel. 320742. (0384469)
lSC angajează muncitor necalificat. Relaţii 
la tel. 473001. (0384454)
lAngajez vânzătoare fast-food. Relaţii la 
tel. 0740552883 sau în str. Traian nr. 226, 
după ora 17,00. (0384458)
lCompanie naţională de curierat anga-
jează Station Manager Galaţi, persoană cu 
experienţă în curierat/poştă, capacitate de 
conducere şi organizare, studii superioare 
finalizate. Oferim salariu atractiv şi stabil. 
Contact: hr@curiero.ro sau fax: 0216670672. 
(3/06/ ext. 119)
lAngajăm faianţari, zugravi-rigipsari. 
Telefon 413511. (3/06/IV/10)
lSC Casido SRL angajează agenţi de 
pază certificaţi profesional, cu permis de 
conducere catg. B şi fără cazier şi agenţi 
comerciali, cu studii superioare, program 
part-time. CV-urile se vor depune la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 88 (intrare prin 
str. Română), bl. BR5B, et. 3. Relaţii la tel. 
471266. (0383989)
lSC Casido SRL angajează electricieni şi 
inginer profil electric sau electromecanic. 
CV-urile se vor depune la sediul firmei din 
str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B, et. 3. Relaţii la tel. 
471266. (0383989)
lAngajăm vânzătoare chioşc nonstop. 
Telefon 0745622927. (0384009)
lPal Expert angajează: tâmplari mo-
bilier. Se cer: experienţă minim 2 ani, 
abilităţi de comunicare, disponibilitate 
program flexibil, spirit organizatoric. 
Se oferă: mediu de lucru tânăr, salariu 
atractiv; colaboratori proiectare şi des-
ign 3D, amenajări şi mobilier. CV-urile 
se pot depune la magazinul din str. 
Domnească, Complex Master. Tel./fax 
411211, 0788232634. (0384101)
lCrotal Security angajează agenţi pază. 
Rel. 461696. (0384073)
lFirmă particulară angajează urgent agen-
ţi pază. Telefon 431199. (007566)
lSocietate comercială angajăm: 1 dulgher 
construcţii, 2 zidari, 2 faianţari, 2 zugravi-
vopsitori, 2 rigipsari. Interviul va avea loc pe 
data de 21.03.2006, la sediul unităţii. Relaţii 
la tel. 315511, 0745314548, 0745073548. 
(0384141)
lSC Grand Smithy Works International an-
gajează sudor electrogen, mecanic şi elec-
trician utilaje grele. Informaţii şi Curriculum 
Vitae la tel./fax 407341. (0383984)
lHotel Vega angajează spălător vase 
bucătărie. Condiţii: studii medii. CV-uri-
le însoţite de fotografie se depun per-
sonal la sediul Hotel Vega în perioada 
20-24.03.2006, între orele 8,00-16,00. 
(3/06/PC/20)
lAngajez vânzător produse alimenta-
re. Tel. 0742508732. (007116)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate, operator 
PC, contabilitate informatizată Light, 
limba spaniolă, limba engleză, design 
ambiental, lucrător în comerţ, lucră-
tor în hoteluri (cameristă). Tel. 471421, 
0724359368. (0384025)
lFirmă angajează scafandri. Tel. 472179, 
0742185928. (0383980)

Bingo Europa angajează vânzătoare 
sală selecţia astăzi la ora 19,00, la sediul 
firmei. (3/06/BC/25)
lAngajez vânzătoare program non-
stop, nu condiţionez vârsta. Tel. 425218, 
0726344485. (008028)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi CV la 
tel./ fax. 472799. (3/06/CS/15)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile de ospătar-bucătar, măce-
lar.  Diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0383761)
lAngajăm contabil(ă) cunoscător(oare) 
Light, absolvent(ă) economic/ASE, fax 
0336105545. (0384210)
lSSP Guard Protect SRL Bucureşti, punct 
de lucru Galaţi, angajează agenţi pază 
cu calificare sau foste cadre militare. Tel. 
470855. (0384460)
lSC TBI Credit SA, filiala Galaţi angajează 
ofiţer de credit. Cerinţe: studii superioare, 
sociabil, comunicativ, full-time. CV la fax 
0336401451. (0384472)

Oferte de
Serviciu

Comemorãri

Decese

Cu inimile îndurerate te vom 
păstra veşnic în sufletele noa-
stre, iubită soră şi cumnată 

dr. MARCELA DOLEA

Dumnezeu să-ţi lumineze calea 
şi să te odihnească în pace. 

Domnica  Drăghici 
şi Eugenia Palade.

Încremeniţi de durere regretăm pro-
fund dispariţia fulgerătoare a cumna-
tului nostru BOŞNEAGĂ IORDACHE. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că în pace! Fam. Ochianu Nicolae. 
(008221)

lSe împlinesc 10 ani de când a plecat 
pentru totdeauna dintre noi 

GHEORGHE TĂNASE, 
soţ, tată şi bunic. Timpul s-a scurs dar 
amintirile au rămas sfinte. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (008033)

lAstăzi se împlinesc 3 ani de când 
scumpul nostru 

PODAŞCĂ TOADER 
deosebit soţ, tată şi bunic a trecut la 
cele veşnice. Fie-i neştearsă amintirea. 
Familia. (008127)

De 6 luni n-am încetat să-ţi 
vorbim, n-am încetat să te aş-
teptăm... Ştiu că ne veghezi, 
acolo, în raza de lumină din 
dimineţile pe care le iubeai 
atât de mult. Te vom iubi me-
reu, dragul nostru

 CORNELIU MIHĂILESCU 

Familia - soţia Livia şi fiii.

Au trecut 6 luni de lacrimi 
şi durere de la dispariţia 
scumpului nostru

CORNELIU MIHĂILESCU
om de neînlocuit. 20 sep-
tembrie va rămâne cea mai 
nefastă zi din viaţa noa-
stră. Singurătatea şi dorul 
ne apasă  permanent. Fie 
ca Bunul Dumnezeu să-l 
aibă în grija Sa. 

Familia. 

Inima scumpei noastre mame 
şi bunici 

dr. MARCELA DOLEA 
a încetat să mai bată. Cu inimi-
le îndurerate, familiile Tofan şi 
Ioţa îi anunţă pe toţi cei care 
au cunoscut-o şi preţuit-o că 
sunt aşteptaţi pentru a-i adu-
ce un ultim omagiu la Biserica 
Vovidenia (lângă Primărie), 
unde va avea loc şi slujba de în-
mormântare, marţi, 21 martie 
2006, ora 12,00.

Durere şi tristeţe nemărginite s-au 
aşternut în inimile noastre la trece-
rea în nefiinţă a unchiului nostru 

BOŞNEAGĂ IORDACHE. 

Dumnezeu să-l ierte. Fam. Ochianu 
V. (008221)

Cu durere şi tristeţe am primit vestea 
trecerii la cele veşnice a celui care a 
fost 

BOŞNEAGĂ IORDACHE, 

un om de o rară nobleţe sufletească. 
Nu te vom uita! Dumnezeu să-l ierte. 
Fam. Iancu M. (008221)

Cu inimile copleşite de durere regre-
tăm trecerea în nefiinţă a unchiului 

nostru 

BOŞNEAGĂ IORDACHE. 

Îi vom păstra vie amintirea. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Gavrilescu 
Sorin. (008221)

Familia anunţă cu nespusă durere în 
suflet dispariţia prematură, după o 
grea suferinţă, a dragii noastre 

VARTOLOMEI VASILICA, 48 ani. 
Înhumarea, astăzi, la Cimitirul 
„Eternitatea”.

lS-au scurs 6 luni pline de durere şi tris-
teţe în suflet de când a trecut în nefiinţă 

ABUREL VASILE, 
un suflet care nu poate fi înlocuit. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Nu te vom uita niciodată! Soţia şi finii. 
(008146)
lAstăzi se împlinesc 6 luni de când 
scumpa noastră fiică 

FLORI 
ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Lacrimi, durere şi neuitare pentru mama, 
tata şi frăţiorul. (008159)

lE luna în care îţi ofeream mărţişoare, e ziua în 
care îţi spuneam „La mulţi ani!” şi ne bucuram 
împreună pentru că ai fi împlinit 56 de primăve-
ri. Astăzi e însă cea mai tristă zi în care îl rugăm 
pe Bunul Dumnezeu să-ţi dea odihnă veşnică 
scumpa noastră mamă 

ZAMFIR CORNELIA
 Este peste puterile noastre de a înţelege cum 
boala cumplită a apărut din senin, ca o furtună, 
pustiind totul în urmă. N-am putut-o opri, n-am 
putut schimba nimic. Ai lăsat, dragă mamă, pen-
tru totdeauna lacrimi, durere, vise neîmplinite şi 
păreri de rău că nimic nu va mai putea fi ca îna-
inte, oricât de mult ne-am dori să ne întoarcem 
în trecut. Dumnezeu să te ierte, mamă. 

Cu recunoştinţă veşnică 
Alina fiica şi Eugen ginerele. (008200)  
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Societatea de ajutor pentru decese şi Casa de 
ajutor reciproc denumită prescurtat S.A.R.D. 

C.A.R. “Unirea” Tecuci
Obiectul de activitate:
Art. 2 (1) din statut:
Este o societate de întrajutorare obştească nonprofit, apolitică cu caracter social de grup, 
nepatrimonială şi profund umanitar materializată în prezent prin:
- ajutorarea din punct de vedere financiar a peste 2500 de membri societari afectaţi de 
inundaţiile anului 2005;
- ajutorarea a peste 60 membri cu casele distruse de incendii;
- acordarea în caz de deces a copiilor handicapaţi unui ajutor gratuit familiilor care îi au 
în întreţinere şi multe alte ajutoare din punct de vedere material.
Funcţionează autonom ca  persoană juridică cu scop  social pe baza legilor ţării şi a sta-
tutului ei care este legea  de bază.
Adresa: S.A.R.D. - C.A.R. “Unirea” Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, nr. 37, cod 805300 
- Conturile IBAN
BCR Tecuci RO28RNCB0142017286480001
RAIFFEISEN BANK TECUCI RO76RZBR0000060001546660
- COD FISCAL 4184313.   

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
F

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Activitatea de Metodologie si Administrarea Veniturilor Statului 
Str. Brailei nr.33 Cod: 800033      Tel:0236-496634 Fax:0236-496634

IN ATENTIA AGENTILOR ECONOMICI ! 

In vederea actualizarii vectorului fiscal cu obligatiile 
declarative, va aducem la cunostinta urmatoarele: 

1. Conform prevederilor art.146 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare:

- persoanele impozabile care, in anul fiscal 2005, au 
avut obligatii declarative trimestriale la TVA, si au 
realizat in cursul anului 2005, o cifra de afaceri din 
operatiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere de 
pana la 100.000 euro, inclusiv, au obligatia depunerii, pana 
la data de 25 februarie 2006, a unei declaratii pe propria
raspundere, in care sa mentioneze cifra de afaceri din anul 
precedent;
 - persoanele impozabile care, in functie de cifra de 
afaceri realizata in anul fiscal 2005, de peste sau sub 
100.000 euro, isi schimba perioada declarativa de la 
trimestru la luna sau invers, au obligatia depunerii 
declaratiei de mentiuni, in termen de 30 de zile de la data 
producerii modificarilor respective, in vederea 
inregistrarii in vectorul fiscal, pentru anul fiscal 2006, a 
obligatiei declarative lunare, respectiv trimestriale; 

2. Conform prevederilor art. 104 alin. (2) si alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, in cazul in care doriti sa optati, incepand cu anul fiscal 2006, pentru plata 
impozitului pe profit / impozitului pe veniturile microintreprinderilor, optiunea se 
exercita pana la data de 31 ianuarie 2006, prin depunerea declaratiei de mentiuni 010 la 
D.G.F.P. Galati - Serviciul gestiune registru contribuabili - camera 213.

În temeiul art. 158 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, se face cunoscut că în ziua de 30 martie 2006, 
ora 12,00, în localitatea Frumuşiţa/Tămăoani, jud. Galaţi, se vor vinde prin li-
citaţie publică, următoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului Societatea 
Agricolă „Unirea” Tămăoani, cu domiciliul fiscal în localitatea Frumuşiţa, ju-
deţul Galaţi, cod de identificare fiscală R 3117162.

Nr.  Denumirea bunului imobil   Unităţi fizice Preţul de pornire
crt.   a licitaţiei (RON)    
   (fără TVA)
1 Clădire sediu societate (Ad=280,49 mp)              1 130.443
2 Clădire brutărie (Ad=127,92 mp)              1 61.087
3 Clădire grajd tablă (Ad=643,96 mp)              1 136.980
 Total  328.510

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: oferte de cumpărare: dovada plăţii taxei de participare, re-
prezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română, 
pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identitate; dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la in-
stanţa judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 169-170 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului.

Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, camera 
518 sau la telefon 490008 interior 2147.

ANUNŢ PRIVIND 
VÂNZAREA PENTRU 

BUNURI IMOBILE
20 MARTIE 2006

SC scoate la vânzare:
 - un lot 14 auto Ford Fiesta 1.3,
benzină, 70 CP, 40.000 - 65.000 km, consum 6,5%, 
10/2003, 7000-7450 euro (TVA inclus) 
- un lot 12 auto Ford Fiesta 1,4 tdCi, 
motorină, 70 CP, 100.000 - 150.000 km, consum 
4,2%, 2004, 7200-7800 euro (TVA inclus). 
Dotări: albe, ABS+EBD, aer condiţionat, casetofon, 
geamuri electrice faţă, 2 airbag, volan piele reglabil în-
ălţime, scaun reglabil 4 direcţii, alarmă, scut motor, 
anvelope noi. Maşinile au ghid service la zi şi mai au 
un an garanţie. 
Relaţii la tel. 0236/419200 sau 0740119986.

Primăria municipiului Galaţi
În conformitate cu prevederile Regulamentului 

aprobat prin HCL nr. 55/2006, 
instituţiile, cluburile şi asociaţiile sportive 

din municipiul Galaţi pot depune documentaţia 
necesară obţinerii subvenţiei de la bugetul local 

până la data de 31 martie 2006.
Regulamentul poate fi solicitat la serviciul 

Comunicare, din str. Domnească nr. 38, cam. 
24. Costul unei documentaţii este de 6 lei.

Primăria municipiului Galaţi
În conformitate cu prevederile Regulamentului 

aprobat prin HCL nr. 55/2006, 
instituţiile, cluburile şi asociaţiile sportive 

din municipiul Galaţi pot depune documentaţia 
necesară obţinerii subvenţiei de la bugetul local 

până la data de 31 martie 2006.
Regulamentul poate fi solicitat la serviciul 

Comunicare, din str. Domnească nr. 38, cam. 
24. Costul unei documentaţii este de 6 lei.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 martie

FilmelaTV
20 martie

ProgramTV
20 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume
Vasile Ghica

redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 570 cm + 22 cm
Hârşova 595 cm + 27 cm
Brăila   572 cm + 19 cm

GALAŢI  541 cm + 16 cm
Isaccea  425 cm + 13 cm
Tulcea  346 cm + 9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 martie 2006

Viaþa Horoscop

LocalTV
20  martie

Mega TV
canal propriu

CinemaScorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

20 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Express TV
canal propriu

17 ‑ 23 martie

Dobândiţi din ce în ce 
mai multă experienţă în re‑
laţiile de afaceri. Vă folosiţi 
de acest avantaj şi lucrurile 
prosperă.

Intraţi cu mare uşurinţă 
în vorbă cu o persoană pe 
care vroiaţi de mult timp să 
o cunoaşteţi. Atracţia este 
instantanee.

Vă place să vă aflaţi în 
mijlocul acţiunii şi reuşiţi de 
fiecare dată să obţineţi ce vă 
doriţi. Farmecul dvs. este in‑
epuizabil.

Dispoziţia dvs. variază în 
funcţie de mediul în care vă 
aflaţi. Invariabil însă vă piere 
cheful de orice când ajun‑
geţi acasă.

Sunteţi complet relaxat/
ă în compania celor dragi, 
dar trebuie să căpătaţi rapid 
energie dacă vreţi să faceţi 
faţă ritmului la serviciu.

 Iar sunteţi pus/ă pe har‑
ţă, iar nu aveţi chef de dialog 
şi iar toată lumea are ceva 
împotriva dvs. Hotărâţi‑vă!

Vă place ca lucrurile să 
iasă aşa cum v‑aţi dorit, asta 
însemnând ca dvs. şi persoa‑
na iubită să vă bucuraţi de ce 
e mai bun. 

Vă doriţi din ce în ce mai 
mult şi mai multe. Nu este 
rău, ideea este însă să o luaţi 
pas cu pas, nu să vă grăbiţi.

Trebuie să acordaţi mai 
multă importanţă detaliilor, 
pentru că de partea de bază 
v‑aţi ocupat cu destulă se‑
riozitate.  

Vi se termină resursele de 
energie şi intraţi într‑o bine‑
meritată perioadă de recu‑
perare. Care se va prelungi.  

Schimbaţi decorul prea 
des şi asta începe să vă obo‑
sească. Discutaţi această 
problemă, dar concluziile nu 
vă sunt pe plac.  

Nu puteţi să scăpaţi de 
rutină, dacă asta înseamnă 
să renunţaţi şi la obiceiurile 
care vă fac dvs. plăcere.

Casandra

"Central": Născut pentru luptă ‑ Orele 17,00; 19,00. 
“Ţiglina”: Fraţii Grimm (coproducţie S.U.A. / Marea Britanie / 

Republica Cehă 2005). Aventuri, comedie. Regia: Terry Gilliam. Cu: 
Matt Damon, Heath Ledger, Petr Ratimec. Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 
19,00.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Interes general
 cu Sorin Burtea
8,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai spun! 

(r)
9,00 Inovaţii ‑ Documentar
9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: Sabrina
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping
15,10 Cazarma cu adolescenţi
15,30 Kronika
17,00 Femei adevărate
 Realizator: Melania Coman
18,00 Sănătate pentru toţi!
 cu dr. Andra Bălănescu
18,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai spun!
 cu George Pruteanu
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Prim‑plan
 cu Dan Turturică 
21,10 Reflector
 Târgu Mureş, 1990
21,40 Iartă‑mă!
 cu Raluca Moianu
23,10 Nocturne
 cu Marina Constantinescu
0,00 Jurnalul TVR
0,20 TVR 50
1,55 Jurnalul TVR (r)
3,00 Mediterraneo (r)
 (comedie, Italia, 1991)
 cu Claudio Bigagli, Diego 

Abatantuono
4,45 Inovaţii (r)
5,15 Destine secrete (s)
6,05 Garantat 100% (r)

8,00 CeZar şi Tipar
9,00 Roată la roată (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Uliţa spre Europa (r)
12,00 Casa ta (r)
12,30 Pasiuni (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Experienţa franceză 

(r)
17,30 Mărturii
18,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s)
18,30 Vânătorii de comori 

(s)
19,30 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,00 Motocicliştii 

pofticioşi
20,30 Arena
21,30 Ora de ştiri
22,30 Muzica destinului
 (comedie romantică, 

SUA, 1998)
0,20 Desene animate: 

Futurama
0,50 Jurnalul Euronews 

pentru România
1,05 Atingerea răului (s)
1,50 Dincolo de hartă (r)
2,20 Plumbul din sânge 

(IV) (r)
 (poliţist, Marea 

Britanie, 2002)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 ProMotor (r)
11,00 Dirty Dancing (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Rebel în California (s/r)
15,30 Familia Bundy (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee Bell
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Frumuseţe dezlănţuită
 (dramă, SUA, 2000)
 cu Erika Eleniak, James Colby
22,15 La Bloc (s)
 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
0,00 Dispăruţi fără urmă (s) 
 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
1,00 Icstrim tivi
 cu George Vintilă
1,45 Familia Bundy (s/r)
2,10 Omul care 
 aduce cartea (r)
2,15 Ştirile PRO TV (r)
3,15 ProVest (r)
4,15 Parte de carte (r)
5,15 Profeţii despre 
 trecut (r)
6,00 Teo (r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat, Constantin 

Trofin
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Piaţa Divertis (r)
13,00 Observator
13,45 Revanşa starurilor (r)
 Divertisment
 cu Pepe
15,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator 
20,15 Dă‑i papucii!
 Divertisment
22,00 Secretul Mariei (s)
23,00 Observator
0,00 Lupte ilegale
 (acţiune, SUA, 1992)
 cu Gary Daniels, Ian Jacklin
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)
5,00 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,30 Casa noastră (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Ed (s)
 cu Thomas Cavanagh
9,40 Sunset Beach (s) 
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
 cu Ada Ştefan şi Dan Finţescu
16,05 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
17,00 Anchetă militară (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Pro Sport Show
 cu Dorin Chioţea
0,30 Focus (r)
 cu Adrian Bucur
1,30 Închiderea programului

6,30 Iubire târzie (s/r)
8,30 Să iubeşti din nou (s)
 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
10,30 Hoţul de inimi (s)
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
12,30 Înger rebel (s)
13,30 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto, Jaime Camil
15,30 Iubire târzie (s)
 cu Laura Flores, Sergio Goyri
17,20 Reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Peregrina (s)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
19,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,15 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s/r)
5,45 La Tormenta (s/r)

9,30 Revolta clasicilor (r)
10,00 Dialoguri despre altădată (r)
10,30 Clio (r)
11,00 România optimistă (r)
11,30 Viaţa dansatorului Gregor 

Seyffert (r)
12,00 Jurnal cultural
12,30 Regizorii (r)
13,30 Tom Jones (s/r)
14,30 Concert de prânz
15,30 Documentar
16,00 Best of Cultural
16,30 Legende îndepărtate
17,00 Pitica roşie (s)
17,30 Scena
18,00 Cum se restaurează o 

capodoperă
18,30 Cultura.doc
19,00 Identităţi
19,45 Teatru: Trei surori
 de A.P. Cehov
21,30 Interogaţii radicale
 cu Cătălin Avramescu
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Musica da capo
0,00 Mayrig (r)
 (dramă, Franţa, 1991)

6,00 Realitatea de la 6,00 
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 10,00 
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin 

Prelipceanu
13,00 Realitatea de la 13,00 
13,20 Realitatea medicală
 cu Simona Bălănescu
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea de la 17,00 
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00 
20,15 100%
21,00 Realitatea de la 21,00 
22,00 Zece fix
 cu Stelian Tănase
23,00 Politică, frate!
 cu Andrei Gheorghe
0,00 Realitatea de la 0,00 

9,15 A zecea vară
 (dramă, Germania, 2003)
11,00 Cinema, cinema...
11,30 Sora mea
 (dramă, SUA, 2004)
12,55 Prietenii
 (comedie, Norvegia, 2003)
 cu Pia Tjelta
14,40 O Cenuşăreasă modernă
 (comedie, SUA, 2004)
16,20 Crescându‑l pe Waylon
 (comedie, SUA, 2004)
17,50 Madison
 (dramă, SUA, 2002)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Evita
 (dramă, SUA, 1996)
 cu Madonna
22,15 „Roma” (s)
23,10 În carne vie
 (thriller, coprod., 2003)
 cu Meg Ryan
1,10 Jurnalul lui Ellen Rimbauer
 (thriller, SUA, 2003)
2,35 Identităţi furate
 (thriller, SUA, 2004)
4,20 Secrete periculoase
 (thriller, Marea Britanie, 2004)

‑ Îl vezi? L‑am luat  în cârcă 
demult, când era mic.

‑ Şi?
‑ Păi el a uitat  să mai co‑

boare.

[
‑ Ajunşi la maturitate, copiii îşi mai ajută părin‑

ţii?
‑ Da, îi ajută să ajungă mai repede la bătrâneţe.

[
‑ Anul trecut, medicii i‑au mai dat lui Costel 

două luni de viaţă.
‑ Şi?
‑ Şi nesimţitul trăieşte şi astăzi.

Frumuseţe dezlănţuită 
(dramă, SUA, 2000)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Erika Eleniak, 

James Colby. 
Titlu original: The Opponent

Scoasă din fire de iubitul 
ei violent, o femeie ajunge să 
practice boxul, găsind astfel 
noi resurse interioare, res‑
pectul de sine şi un nou iubit. 
Patty (Erika Eleniak) îl cunoaş‑
te pe Tom, antrenor de box, 
care o ajută să‑şi exteriorizeze 
furia şi îi schimbă viaţa.

Lupte 
ilegale 

(acţiune SUA, 1992)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Gary Daniels, Ian Jacklin, 
Gerald Okamura. 
Titlu original: American 
Streetfighter

Sunt lupte ce se dau în ring, pe 
străzi, pentru dragoste şi pentru 
onoare... Dar, acum, Jack Tanner 

(Gary Daniels) trebuie să dea lup‑
ta vieţii lui. Ca să‑şi salveze 
fratele...

Muzica 
destinului 

(romantic, SUA, 1998)
TVR 2, ora 22,30

Cu: Jude Law, 
Gretchen Mol. 

Titlu original: Music 
From Another Room

În anii ‘70, aflat în vizită la familia Swan, de Ziua Recunoştinţei, 
doctorul Hank Kowalski trebuie să facă faţă unei urgenţe: doam‑
na Swan naşte pe neaşteptate. Este o naştere dificilă şi doctorul 
este nevoit să apeleze la ajutorul fiului său Danny, în vârstă de 
cinci ani. Copilul este o fetiţă ‑ Anna. Ţinând‑o în braţe, Danny 
declară solemn că se va căsători cu ea. După 25 de ani, cei doi se 
reîntâlnesc... 

8,00 X‑presso ‑ matinal cu 
Deea şi Mădă; 10,00 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
10,30 Confluenţe ‑ emisiune de 
cultură (r); 11,00 Invazia păgână 
‑ ep. 5, 6; 12,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ (r); 13,00 Pe că‑
rarea dorului ‑ emisiune de muzi‑
că populară (r); 14,00 X‑presso (r); 
16,00 Picătura de cultură ‑ emisiu‑
ne de cultură (r); 16,30 Ascendent 
‑ ep. 7, 8, (r); 18,00 Concert; 18,30 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul AJOFM‑
Galaţi, de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacante 
‑ 20.03.2006: acoperitor metale (şi 
pentru persoane cu handicap); agent 
comercial (pentru persoane cu handi‑
cap); agent pază, control, acces, ordine 
şi intervenţie (şi pentru persoane cu 
handicap); agent reclamă publicitară; 
arhitect urbanism, peisagistică şi ame‑
najarea teritoriului (pentru persoane 
cu handicap); asamblor montator pro‑
file aluminiu şi geam termopan; asfal‑
tator (pentru persoane cu handicap); 
asistent medical generalist; brutar (şi 
pentru persoane cu handicap); bucă‑
tar (şi pentru persoane cu handicap); 
căpitan fluvial (şi pentru persoane cu 

handicap); cocsar (pentru perosane 
cu handicap); comandant instructor; 
comandant pentru nave maritime 
(pentru persoane cu handicap); con‑
fecţioner‑asamblor articole din textile 
(pentru persoane cu handicap); con‑
silier/expert/inspector/referent/eco‑
nomist în ec. generală; contabil (pen‑
tru persoane cu handicap); controlor 
calitate; curăţător sablator (pentru 
persoane cu handicap); dispecer (pt. 
persoane cu handicap); dulgher (ex‑
clusiv restaurator) (şi pentru persoa‑
ne cu handicap); dulgher restaurator 
(şi pentru persoane cu handicap); 
electrician de întreţinere şi reparaţii (şi 
pt. persoane cu handicap); electrician 
în construcţii (şi pt. persoane cu han‑
dicap) electrician montator şi rep. linii 
electrice aeriene (pentru persoane 
cu handicap); electrician montator de 
inst. automatizate; excavatorist pt. ex‑
cavatoare cu rotor de mare capacitate; 
facturist (pt. persoane cu handicap); 

farmacist de specialitate (pentru per‑
soane cu handicap);  fierar betonist (şi 
pentru persoane cu handicap); ges‑
tionar custode sală; gestionar depozit; 
încărcător‑descărcător (pentru pentru 
persoane cu handicap); infirmieră (pt. 
persoane cu handicap); inginer elec‑
tronist, transporturi, telecomunicaţii 
(pt. persoane cu handicap); inginer 
geodez (pentru persoane cu han‑
dicap); inginer îmbunătăţiri funciare 
(pentru persoane cu handicap); in‑
giner montaj; inginer topograf (pentru 
persoane cu handicap); îngrijitoare 
la unităţi de ocrotire socială şi sanita‑
ră (pentru persoane cu handicap);  
inspector de specialitate administraţia 
publică (pentru persoane cu handi‑
cap);  instalator frigotehnist (pentru 
persoane cu handicap); instalator 
încălzire centrală şi gaze (şi pentru 
persoane cu handicap); instalator apă 
canal (şi pentru persoane cu handi‑
cap); instructor pregătire profesională 

(pentru persoane cu handicap); izo‑
lator termic (pentru persoane cu han‑
dicap); jurisconsult; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale (pentru persoane 
cu handicap); lăcătuş mecanic (pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş meca‑
nic de întreţinere şi reparaţii (şi pen‑
tru persoane cu handicap); legător 
de sarcină; lucrător comercial (pentru 
persoane cu handicap); macaragiu (şi 
pt. persoane cu handicap); magazi‑
ner; maistru mecanic (pt. persoane cu 
handicap); manipulant mărfuri (pen‑
tru persoane cu handicap); marinar, 
pilot naval, barjist (pentru persoane 
cu handicap); maşinist la maşini de 
ambalat; maşinist la maşini mobile 
(pentru persoane cu handicap); ma‑
şinist la maşini pentru terasamente 
(pentru persoane cu handicap); me‑
dic stomatolog (pentru persoane cu 
handicap); montator pereţi, plafoane 
gips carton (pt. persoane cu handi‑
cap); morar (pt. persoane cu handi‑
cap); motorist (pentru persoane cu 

handicap); munc. hidrometru (pentru 
persoane cu handicap); muncitor ne‑
calificat în agricultură (pentru persoa‑
ne cu handicap); muncitor necalificat 
la amb. prod. solide şi semisolide (pt. 
persoane cu handicap); muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă (şi pentru persoane cu han‑
dicap); observator far maritim şi staţie 
şenal de ceaţă (pt. persoane cu han‑
dicap); ofiţer ajutor fluvial/portuar (şi 
pentru persoane cu handicap);  ofiţer 
de punte fluvial/portuar; ofiţer de pun‑
te fluvial/portuar (pentru persoane 
cu handicap);  optician (pentru per‑
soane cu handicap); patiser; pilot de 
mare largă, pilot de port maritim (pt. 
persoane cu handicap); pregătitor de 
şarje (pentru persoane cu handicap); 
preparator produse lactate; primitor‑
preparator produse fluide (pentru 
persoane cu handicap); primitor di‑
stribuitor materiale şi scule; recepţio‑
ner (pentru persoane cu handicap); 
redactor; redactor şef presă; şef meca‑

nic maritim/fluvial (şi pentru persoane 
cu handicap; şofer autobuz (pentru 
persoane cu handicap); şofer auto‑
camion/maşină de mare tonaj (pentru 
persoane cu handicap); şofer de auto‑
turisme şi camionete; strungar la maşi‑
ni de alezat; strungar universal; sudor 
în mediu protector (pentru persoane 
cu handicap); sudor manual cu arc 
electric (şi pentru persoane cu handi‑
cap); sudor manual cu flacără de gaze 
(şi pentru persoane cu handicap); 
supraveghetor noapte (învăţământ) 
(pentru persoane cu handicap); su‑
praveghetor şenal navigabil (pt. per‑
soane cu handicap); supraveghetor 
staţie şenal navigabil (pt. persoanele 
cu handicap); tăietor cu flacără (auto‑
gen) (şi pentru persoane cu handi‑
cap); tapiţer (pentru persoane cu 
handicap); tâmplar mecanic la croit şi 
dimensionat; tâmplar universal (şi pt. 
persoane cu handicap); tinichigiu de 
şantier (pentru persoane cu handi‑
cap); topograf (pentru persoane cu 
handicap); vânzător; vopsitor indu‑
strial (şi pt. persoane cu handicap); 
zidar restaurator; zidar roşar‑tencuitor 
(şi pentru persoane cu handicap); 
zidar şamotor (pentru persoane cu 
handicap).

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

1727 ‑ Încetează din viaţă 
ISAC NEWTON (n. 1642), fizi‑
cian, astronom, matematician 
britanic.

1820 ‑ Se  naşte ALEXANDRU 
IOAN CUZA (m. 1873), pri‑
mul domnitor al Principatelor 
Române (1859‑1866).

1828 ‑ Se naşte HENRICK 
IBSEN (m. 1906), dramaturg 
norvegian.

1830 ‑ Se naşte ATHANASIE 
M. MARINESCU (m. 1915), fol‑
clorist.

1831 ‑ Se naşte THEODOR 
AMAN (m. 1891), pictor, 
membru  post‑mortem,  al 
Academiei Române.

1847 ‑ Se naşte GAVRIL 
MUSICESCU (m. 1903), compo‑
zitor, dirijor, pedagog.

1857 ‑ Se naşte IOAN PAUL 
(m. 1926), prozator, autor de 
manuale şcolare.

1862 ‑ Fuziunea celor două 
şcoli militare de ofiţeri (de la 
Iaşi şi Bucureşti), cu sediul la 
Bucureşti, eveniment impor‑
tant în organizarea învăţămân‑
tului tehnic ostăşesc. 

1872 ‑ Se naşte I. BOTEZ (m. 
1947), istoric literar, eseist.

1874 ‑ Se naşte BORRIES 
BARON DE MUNCHHAUSEN  
(m. 1945), poet liric german, 
autor de balade.

1888 ‑ Demisia guvernului 
Ion C. Brătianu (la 23 martie se 
va forma un nou cabinet prezi‑
dat de Theodor Rosetti.

1901 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
PAŞCA (m. 1957), lingvist, filo‑
log, membru corespondent al 
Academiei Române.

1906 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE POGOR (n. 1834), tradu‑
cător, poet. 

1923 ‑ Încetează din viaţă 
DIMITRIE ONCIUL (n. 1856), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

1935 ‑ Se reînfiinţează 
Garda de Fier sub denumi‑
rea de “Totul pentru ţară”, în 
frunte cu generalul Gheorghe 
Cantacuzino‑Grănicerul.

1939 ‑ Ia fiinţă, la Galaţi, 
Asociaţia Literară “Dunărea 
de Jos”. Preşedinte de onoa‑
re: Constantin C. Giurescu 
‑ persona litate marcantă a 
istoriografiei române contem‑
porane.

1943 ‑ Se naşte MARIUS 
ROBESCU (m. 1985), poet, au‑
tor de literatură pentru copii.

1951 [ Încetează din viaţă 
ARTUR GOROVEI (n. 1864), fol‑
clorist, etnograf, membru de 
onoare al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române (1938).

[ Se naşte GABRIEL 
ISTRATE, istoric literar, tradu‑
cător.

[ Se naşte DAN HORIA 
MAZILU, istoric literar.

1952 ‑ Se naşte MARCEL 
BUNEA, pictor.

1959 ‑ Se naşte FELICIA 
FILIP, artistă lirică.

1965 ‑ România a deve‑
nit membră a Organizaţiei 
Internaţionale Consultative 
pentru Navigaţie Maritimă.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
TIBERIU VORNIC (n. 1900), pro‑
zator, dramaturg, publicist de 
mare notorietate în perioada 
interbelică.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
ANDREI OŢETEA  (n. 1894), is‑
toric, membru al Academiei 
Române. 

1986 ‑ Încetează  din viaţă 
MIRCEA HOINIC (n. 1910), com‑
pozitor, dirijor.

1991 ‑ Începe să fie marca‑
tă Ziua Internaţională a Presei 
Libere, din iniţiativa Asociaţiei 
“Reporteri fără frontiere”.

1996  ‑ Încetează din viaţă 
IOANID ROMANESCU  (n. 1937), 
poet.

Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00 Muzică; 19,15 Terminus 
Express; 20,00 Penalty ‑ talk‑
show; 21,00 Impact local ‑ emi‑
siune privind activitatea Poliţiei; 
21,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ (r); 22,00 X‑presso (r); 
24,00 Închiderea programului.
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Salvare- 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;- 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR- 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat- 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul- 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460206 - dis-
pecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929; 
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase- 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar- 423938
TBC- 460712
CFR- 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

În următoarele 24 de ore, vremea va 
fi în general frumoasă şi se va încălzi 
accentuat. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sec-
tor vestic şi sud-vestic, cu viteze de 10-
25 km/h. Temperatura maximă va fi cu-
prinsă între 9 şi 11°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 1 şi 3°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Din condei în condei

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro
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Ploaie de stele

Gh. Gurău

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Convorbiri

Soluţiile jocurilor apărute în pag.14‑15 ale suplimentului ‑ “Altă viaţă ‑ Magazin” de sâmbătă:
EXERCIŢII  DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: CARCAFUNG; AMIABIL; OT; RISTAV; STR; CACI; ETICA; IZA; 

BORCAN; NA; SACA; NT; O; VASLIT; E; ACONTO; ARA; MAC; ACTUAL; ELEV; KARMA.  
TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL  şi VERTICAL (la fel): RECUPERARE; ELIMINARE; CITITORI; UMILITA; 

PITICI; ENOTI; RARA; ARI; RE; E.
RIME LA PĂTRAT: ORIZONTAL: MARGELE; AS; ALIERE; ACE; NISTE; IMAM; ENI; TULIPA; LAPTE; ANAN; E; AR; 

DU; RA; L; APA; CAT; SOC; R; LOTO; ACUMULATOR; COMUNITARI.
RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: SĂ SE SCOALE PRIMUL DIN PAT ŞI SĂ MEARGĂ ULTIMUL LA CULCARE.
ARITMOGRIF:  AUTOTRANSPORT. 
O DILEMĂ: SOLUŢIA: SINGURĂ - LINGURĂ.      
REPERE: F; E; U; S; ARE; S; ELIMINATOR; LITA; OMORATOR; BETIV; CRITA; OPARI; ELA; ATI; ANALIZA; ER; 

PRAVALI; AMARAT; ET; SACA; ARAB; S; USORI; AUT; ACARI; ERZAT; ROS; ICAR.

Reţeta zilei

[ „Transparenţă”.   Autorităţile britanice şi-au câştigat un loc 
în „Cartea Recordurilor”, la capitolul...  transparenţă. Cum?  Un do-
cument ultrasecret  a  fost  pierdut  pe o stradă din Londra şi a  fost 
găsit... tot acolo!  Poliţia încearcă să afle cum a fost posibil ca acesta 
să fie rătăcit. Incidentul nu a fost comentat nici de autorităţile pakis-
taneze, nici de cabinetul lui Tony Blair.

[ U.E. – ei, şi...?   Fotografia unui crater de 25 cm adâncime 
în mijlocul unei străzi din centrul Varşoviei a câştigat, nu demult, un 
concurs lansat de cotidianul „Gazeta Wyborcza”. Ca în fiecare an, 
la sfârşitul iernii, „străzile Varşoviei sunt pline de mii de gropi”, a 
constatat cu tristeţe cotidianul, care le-a cerut cititorilor săi să trimi-
tă fotografii cu cele mai mari cratere din asfaltul capitalei poloneze. 
Potrivit unui raport recent al Curţii de conturi poloneze, numai 1 la 
sută dintre cei 250.000 km de şosea din Polonia corespund standar-
delor tehnice europene.  

[ Proteze cu cip.  Muzica ar putea fi, în curând, în strânsă 
legătură cu sânii femeilor, astfel încât din decolteul lor vor putea fi 
auzite bucăţi muzicale dintre cele mai variate. Cercetătorii din cadrul 
laboratoarelor engleze BT Futurology lucrează la un sistem de pro-
teze pentru sâni dotate cu un cip care poate înmagazina muzică. În 
aproximativ 15 ani, aparatele realizate vor fi gata pentru a fi implantate 
asemenea protezelor de silicon, iar toate femeile care visează la un 
decolteu de invidiat vor putea beneficia de avantajele acestor „sâni 
muzicali”.

[ Aţi auzit? Un banal sărut vă poate trimite direct în spital. 
Adolescenţii care se sărută cu mai mulţi parteneri sunt de patru ori 
mai expuşi contractării meningitei. Aceasta e concluzia unui studiu 
publicat recent, a relatat ediţia online a cotidianului „The Telegraph”. 

Efectul razelor 
Gama asupra 
gândirii tv

…adică da, interesant 
documentarul de pe Antena 
3, cu prinţesa Anne, a Marii 
Britanii în prim-plan,  dar 
nu mai poate să-mi iasă din 
cap că Steaua joacă pe Lia 
Manoliu, stadionul bleste-
mat, iar Rapidul nu a cunos-
cut înfrângerea în Giuleşti. 
Tragerea la sorţi de vineri 
mi-a crescut cearcăne sub 
ochi şi m-a fanatizat în su-
flet: până şi faptul că TVR 1 
transmite meciurile mă face 
să iau în calcul superstiţiile 
– adică Antena 1, cei care au 
purtat baftă Rapidului, ies 
din calcul, ce bine. Băsescu 
vorbeşte ca din cărţi în toate 
jurnalele sportive – Pro Tv-ul 
a dat în weekend tot ce se 
putea transforma în ştire din 
discursul preşedintelui, de la 
Cotroceni, unde cele două 
echipe s-au medaliat –, dar 
nimic nu mă poate convinge 
că meciul Rapid – Steaua nu 
va aduce război între fraţi, 
nu va nimici graniţele, nu va 
secătui audienţele televiziu-
nilor care nu-l transmit, nu 
va stârni zâzanie între colegi 
şi nu va destrăma prietenii. 
Un fel de fapt apocaliptic 
stă se întâmple pe ecranele 
televizoarelor, ceea ce mă 
face să mă întreb – ferească 
Sfântul!!! – dacă nu se va lăsa 
cu vreo cădere de energie 
la nivel naţional! Între timp, 
păcat că sâmbătă, la ceas de 
seară, Pro Tv-ul dădea filmul 
ăla obosit, “Ultimul sama-
ritean”, în care prezenţa lui 
Bruce Willis nu salvează un 
scenariu infernal de tras de 
păr şi neinspirat în replici. 
Dar nici cu “Joey”, de pe HBO 
nu mi-e ruşine, lui Matt le 
Blanc fiindu-i de-a dreptul 
imposibil să fie haios după 
ce lui “Friends” i s-a pus 
cruce. În schimb, “Misterele 
fluviului”, cu Sean Penn, 
Tim Robbins şi Kevin Bacon, 
de pe acelaşi post, îţi ridică 
părul în cap şi ţi-l face atent 
la joc şi la subtext: “Poate 
cândva vei uita cum e să fii 
om şi poate doar atunci va 
avea sens ce spui…”, zice 
Dave - cel-trecut-prin- iad 
unui Jimmy Markum jude-
cător cu sufletul sfărâmat. 
Primele raze ale soarelui de 
duminică m-au surprins cal-
culând, sub un efect Gama 
dat de radiaţiile tubului ca-
todic, cât poate să înscrie 
Steaua în deplasare, dacă 
Becali sfinţeşte Maybach-ul, 
iar Victoraş Iacob nu-şi taie 
unghiile de la picioare vreo 
lună înainte de partidă (aşa 
cum făcea Maradona în vre-
murile bune)…

Grupare de 
stele
Factori de 
corespondenţă

ORIZONTAL: 1) Lucru în acord. 2) Dragoste, poves-
te veche… - Treabă de casap. 3) Câini morţi de foame 
– Manuale la o şcoală de corecţie. 4) Neagră la inimă! 
– Act de anulare. 5) Ordin de plată – Chemate la jude-
cată. 6) Stângace în felul său – Întreg la cap! 7) Mici de 
casă (sing.) – Piesă de război. 8) Unghi… de deplasare 
– Asociat cu puterea. 9) Tună… în luptă! – Parfumată 
bine. 10) Rezumatul unui serial – Scos din pepeni.

VERTICAL: 1) Putere de înţelegere. 2) Închegat într-
un amestec. 3) Echipa mare – Cuvânt de lămurire. 4) 
Susţinător al culturii la nivel înalt – Plantă de ghiveci. 
5) Urcă cu greutate pe platourile tibetane -  A nu avea 
nimic bun la inimă. 6) Creaţie divină – unul cu spor la 
treabă. 7) Pliat… prin rotire – Scoase din lumină! 8) Are 
ochi de vultur – Soi de salcâm sălbatic. 9) Date fiecă-
ruia, de la caz la caz, pentru leac – Bună de legat. 10) 
Vin după ei – Ajuns din urmă,în întrecere.

Mihai  Gherasim

Boy George

Nu s-a întâlnit cu ziariştii 
nemachiat

Festivaluri de film şi muzică

Boy George, cunoscutul 
cântăreţ al anilor ‘80, venit în 
România pentru a mixa vineri 
seara în Kristal Glam Club, nu s-a 
prezentat la conferinţa de presă 
organizată cu câteva ore înain-
tea evenimentului, deoarece era 
prea obosit şi nu se machiase, a 
declarat agentul său, Paul Farrell. 
Chiar dacă de cele mai multe ori, 
pentru apariţiile în spectaco-
le, Boy George apelează la un 
make-up artist, la spectacolul 
din România starul şi-a făcut 
singur machiajul. După spusele 
agentului său, cântăreţul a susţi-
nut, weekend-ul trecut, un show 
în Belgrad, urmând ca săptămâ-
na viitoare să mixeze la Geneva. 
Boy George, liderul muzical al 
mai multor generaţii din ultimii 
20 de ani, s-a făcut cunoscut 
încă din 1979, când a lucrat ca 
DJ alături de Jeremy Healy. La 
începutul anilor ’80 s-a lansat, 
în Londra, ca adept al curentului 
muzical “New Romantic”. Stilul 
său deosebit de a se îmbrăca şi 
apariţiile sale şocante îl aduceau 
deseori pe prima pagină a revis-

telor. În 1982 şi-a unit forţele cu 
DJ-ul Michael Craig şi basistul Jon 
Moss, formând astfel binecunos-
cuta formaţie a anilor ‘80, Culture 
Club. De-a lungul anilor care au 
urmat, formaţia a făcut furori în 
lume, lansând numeroase hituri, 
precum “Karma Chameleon” sau 
“Do you really want to hurt me”. 
În 1986 grupul se separă, iar în 

1987 Boy George reapare solo 
pe scenă, cu un hit care a spart 
toate topurile, urcând direct pe 
primul loc: “Everything I own”. 
În 1999 a reînfiinţat Culture Club, 
iar momentan performează cu 
succes ca DJ, artist solo şi reali-
zator de show-uri muzicale pe 
Broadway.

Mediafax/Z.M.

O serie de evenimente de 
teatru, film şi muzică, printre 
care Festivalul Internaţional de 
Film B-EST, Jeunesses Musicales 
şi un turneu al Piccolo Teatro 
din Milano, sunt reunite de 
ArCuB - Centrul de Proiecte 
Culturale al Primăriei în prima 
ediţie a Primăverii   Culturale 
Bucureştene. Lansată de 
Primărie, Primăvara Culturală 
va avea loc între 27 martie şi 15 
mai. Primul eveniment inclus în 
acest proiect este Festivalul B-
EST, ajuns la a doua ediţie, care 
va cuprinde circa   40   de  filme 

şi  30    de  invi taţi străini.  Primări  
anunţă cinci prestigioase trupe 
de teatru din Moscova, Vilnius, 
Tokyo, Tel Aviv, Budapesta şi ma-
ri regizori. Jeunesses Musicales 
va însemna concerte din genuri 
muzicale foarte diferite: clasi-
că, jazz, blues şi pop, precum 
şi tradiţionalul concurs inter-
naţional de interpretare şi o 
expoziţie foto cu tema “Jazz 
sub Ceauşescu”. Sunt aşteptaţi 
invitaţi din Turcia, Anglia, SUA, 
Franţa.

Mediafax/Z.M. 

Decolteu muzical

Bame 

Ingrediente: 500 g bame tinere, 2-3 linguri ulei, 5-6 roşii, 1 ceapă, 
1 lingură oţet, 1/2 linguriţă zahăr, 1 lingură mărar şi pătrunjel tocate, 
sare.

Mod de preparare:  Se curăţă bamele, se spală şi se ţin în apă 
bine sărată şi amestecată cu puţin oţet, timp de 30 - 40 min. În acest 
timp se taie ceapa mărunt şi se prăjeşte cu uleiul până devine găl-
buie, se adaugă roşiile curăţate de pieliţe şi seminţe şi tăiate bucăţele 
mici, apoi bamele, oţetul, zahărul şi sarea se amestecă încet şi se lasă 
să fiarbă acoperite la foc mic. Această mâncare se poate servi şi cal-
dă, însă este mult mai gustoasă rece.

Zeni

Constelaţia 
Taurului (înv.)
Copiii 
planetei A

Maeştri
Sarcastic

Răsărită 
în final!

Zăpăcit
A face vânt

Seamănă 
tot timpul
Stele

Stele
Stele

Singură!
Metal de 
locul întâi

Cuvânt 
aprobativ
Făcute 
ghem

Stea de 
mare (pl.)

Un nume cu 
cântec
Culcatul în 
lan

Prinse în 
cuie!
A pierde 
din vedere

Nebun la 
inele!
Jumătate 
de stea!

Nu au niciun 
Dumnezeu
Bucăţi 
muzicale

Hai!
Apă 
gazoasă

Prinse în 
raţie!
Interioare la 
palat!

State 
centrale!
Întreţinut 
de femei

Se despart 
la graniţă
Salbe de 
mărgele

De 
necontestat
Careu în 
grup!

Scoase din 
şură!
Unici!

Tărâmul 
fericirii

Prinderi la 
un locAr
hi
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Ultra

Faceţi linişte, vă rog, faceţi linişte, linişteee!
Din clipă în clipă, trebuie să apară.
A zis că nu întârzie, dar nu se ştie
niciodată ce se întâmplă afară.

A zis că s‑a pregătit fără oprire:
rochia cea mai frumoasă, cu străzi în perspectivă,
ochii cei mai negri şi mai rari,
inima cea mai mare, să nu aveţi nimic împotrivă.

Fiindcă de o viaţă aşteptăm aceste substantive
de genul feminin, şi chiar nu se cade
să dăm visul din mână pentru visul din par,
şi să rămânem într‑o mulţime de singurătate.

A mai zis că vine cu o surpriză pentru fiecare,
că nimeni nu scapă ademenirilor sale,
doar trebuie să fim liniştiţi, să stăm
cuminţi, fără teamă, să ne uităm la deal şi la vale.

Şi a mai zis: să vă ferească Dumnezeu
să nu pot veni, n‑o să aveţi pe unde scoate
cămaşa, pregătiţi pâine şi sare,
fiţi răbdători, numai eu vă pot lăsa fără singurătate!

Numai eu vă las 
fără singurătate

(despre Mărioara, la deal şi la vale)

Cuţit la discotecă
Vineri noaptea, la ora 23,30,  o echipă de siguranţă publică din ca‑

drul Secţiei 2 Poliţie, în timp ce participa la o acţiune  pe raza secţiei, 
l‑a depistat pe M. George‑Victor, care se afla în  faţa unei discoteci 
şi ameninţa cu un cuţit un grup de tineri. A fost imobilizat şi condus 
la sediul secţiei,  cercetările fiind continuate cu autorul în stare de 
libertate.

Alina Comşa

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Vineri, când să se tragă la soartă sferturile de finală ale cupei UEFA, 
eram pregătit de război, cu aspiratorul fonfăind prin sufrageria mea, 
mare cât Maybachul lui Gigi Becali. O dădusem cotită ceva vreme, pre‑
cum Copos la plata datoriilor, dar n‑a mai mers. M‑am uitat cu atenţie 
la bolul în care erau bilele. La ora 14,00 nici urmă de abur pe bolul de 
plastic. Clar zic, ăştia nu au încălzit bilele. E o tragere la soartă corec‑
tă. Nu am văzut nici vreo urmă de condens, semn că olandezii nici nu 
răciseră bilele. Din nou zic, e o tragere la soartă corectă. Dacă UEFA ar 
fi vrut să facă ceva aranjamente, mai putea doar să facă bilele de interes 
ceva mai grele decât celelalte.După asta, văzând ce‑am văzut vineri 
noapte şi sâmbătă peste zi, m‑am gândit de unde şi până unde şi‑am 
căutat potenţialii conspiratori care să fi mânărit bilele, c‑aşa suntem 
noi, rasa europeană. Şmenuim dovezile din satelit, să aibă americanii 
motive de atacat Irakul. Dezvăluim nimic despre tablourile lui Năstase, 
să aibă procurorii motive să percheziţioneze casa şi tot aşa. Primul pe 
lista neagră a fost spionul Metrorex. Steaua cu Rapidul? Uou! Asta 
înseamnă nişte zeci de mii de oameni care tre’ să ajungă la meci, cu 
metroul şi deci sindicatele vor avea din ce încasări să ceară administra‑
ţiei creşteri salariale. Rădoi de la metrou e vinovat! El s‑a aliat cu mafia 
vânzătorilor de seminţe, care şi ei au intuit profituri spectaculoase, la 
ambele meciuri. Pe urmă m‑am gândit ce‑ar putea să însemne aceste 
meciuri. Orgolii, bătaie, cartonaşe în teren, jucători suspendaţi pentru 
semifinală. Bătaia în tribune asta va însemna teren suspendat sau, dacă 
se va întâmpla omor de lume, că e suficient să titreze un gazetar în‑
flăcărat “omor”, UEFA se va sesiza, va veni şi ne va da afară din cupele 
europene, cum i‑a dat pe englezi după Haysel, pe o perioadă de 49 de 
ani, până îi expiră lui Gigi Becali concesiunea pentru Ghencea. Clar 
– UEFA nu ne vrea la masa bogaţilor. Atât pentru azi. Mâine reluăm 
discuţia. Temă pentru acasă: dacă Gigi Becali se jură ca la fiecare ca‑
lificare să ridice câte‑o biserică, Lakshmi Mittal cum ar proceda? La 
fiecare tur de Liga Campionilor trecut de Oţelul ce va ridica? Un com‑
binat? Un furnal, vreun cauper… sau, ca să ne mulţumească pe toţi, o 
haldă de zgură?!
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